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Quartalsbericht

Zahlungsbilanz, Geld und Kredit

Dazu Statistische Ubersichten 11 bis 18

Turbulenzen im internationalen Finanzierungssystem

Die internationalen Finanzmirkte waren in den letzten
Monaten durch zwei augenféllige Entwicklungen ge-
kennzeichnet Das im 1. Halbjahr 1982 zdgernd be-
gonnene Abbrockeln der Zinssatze setzte sich zwar
fort und trug dadurch zur Entspannung der Finanz-
miérkte bei, gleichzeitig traten aber latente Friktionen
in den Finanzierungsstrémen verstarkt an die Oberflé-
che, die auf die vorangegangene Hochzinsphase zu-
rickgehen. Am deutlichsten sichtbar wurde dies in
der Aufnabme von Umschuldungsverhandlungen far
Mexiko, dessen Brutto-Auslandsschuld bei den Euro-
Banken (nach dem BiZ-Erhebungssystem) Ende
Marz 1982 58,1 Mrd. $ (netto 46,3 Mrd $) betrug Da-
mit ist Mexiko noch weit vor Polen {13,9 bzw
13,3 Mrd. $) das bedeutendste Schuldnerland, das in
der derzeitigen internationalen Wirtschaftskrise in
Zahtungsprobleme geraten ist. Wenn es sich dabei
auch um Einzelfdlle handeln mag und interne Fehler
im Auslandsschuldenmanagement nicht auBer acht
gelassen werden dUrfen, so sind sie dennoch symp-
tomatisch fur die gegenwartige Lage der internationa-
len Wirtschaft.

Verschiedene Faktoren bewirken gemeinsam, daf}
Nettoschuldnerldnder heute starker in groBere Zah-
lungsschwierigkeiten kommen als nach der Krise
Mitte der siebziger Jahre. Die Verschuldungswelle,
die im AnschluB an die erste Erddlkrise begann,
konnte von den meisten betroffenen Landern noch
ohne gréBere Anpassungsschwierigkeiten verkraftet
werden Damals waren nicht nur die Schuldendienste
absolut gering (niedriges Verschuldungsniveau bei

maBig hohen Zinssatzen), sondern die anhaltend ho-
hen Weltinfiationsraten erméglichten es dariber hin-
aus vielen Schuldnern, sich die Einnahmen fir die Be-
dienung der haufig noch fest verzinslichen Schuld re-
lativ leicht zu beschaffen

In der gegenwdrtigen Situation wird die realwirtschaft-
liche Entwicklung der Schuldner- und Gidubigerian-
der von der restriktiven Konjunkturpolitik der wichtig-
sten Industriestaaten dominiert, die auf eine Eindam-
mung der Inflation gerichtet ist. Selbst wenn diese
Politik schlieBlich die gewdnschien Ergebnisse brin-
gen sollte, bedeutet sie in der zyklischen Abfolge zu-
néchst eine Da&mpfung der realen Nachfrage und der
Realeinkommen und erst spater — bei weiterhin ge-
démpfter Einkommensentwicklung — eine Verminde-
rung des Inflationsdrucks. Diese Phasenverschie-
bung bewirkte auch, daB mit dem Anziehen der mo-
netdren Bremsen (insbesondere in den USA) die
Zinssatze auf den nationalen und internationalen Kre-
ditmarkten kraftig stiegen. Da das Zinsniveau eher auf
die Inflationserwartungen als auf die tatsichlichen
Preissteigerungen reagiert, folgte in wichtigen Wah-
rungsbereichen (insbesondere im Dollar- und DM-Be-
reich) auf die Periode ziemlich niedriger realer Zins-
sétze gegen Ende der siebziger Jahre eine starke Er-
hohung seit Beginn der achtziger Jahre') Fur die
Nettoschuldneridnder, also vor allem fir die Gruppe
der nicht erddélexportierenden Entwicklungstinder,
ergab sich daraus eine zunehmende Belastung des
Volkseinkommens durch Zinsendienste an das Aus-
land Verschéarft wurde diese Situation noch durch die
deutliche Umschichtung der internationalen Kreditge-
wihrung zu Krediten mit variabler Verzinsung, die
sich erst in Zukunft auf die Schuldnerlénder glnstig

'} Vgt hiezu such die Darstellung des Internationalen Wih-
rungsfonds, Annual Report 1982, S 4

Indikatoren der Euromarktentwicklung
Falligkeitsverteilung und Kreditzusagen

Forderungen der Eurc-Banken mit einer Laufzeit bis 1 Jahr

Offene Kredilzusagen der Euro-Banken

in % der gesamten Forderungen gegeniber

Ostauropa Entwicklungs- Entwickelten
landern L&ndern’)
(einschlielich

QOPEC)
1977 524 481 468
1978 433 420 402
1978 . 421 46,3 380
1980 390 420 389
19681 420 497 414
Q: BiZ — ") AuBerhalb des Berichtsgebietes der BIZ
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Insgesami Osteuropa Emwicklungs- Enmwickelten Insgesamt
landern Léndern")
(einschlietlich
OPEC)
lzhresendstande

48,5 262 297 259 282
418 285 325 268 300
40 177 265 242 247
455 161 231 295 234
470 118 208 2re 210
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auswirken kann, wenn die Nominalzinsen weiter sin-
ken.

Derzeit fihrt die Kumulierung von Auslandsschulden
gemeinsam mit dem hohen Zinsniveau der letzten
Jahre dazu, daBB manche Schuldnerlénder, die schon
bisher wegen der stetig zunehmenden Austandsver-
schuldung als potentielle Krisenfille gegolten hatten,
diese Schuld zum Teil nur noch (ber weitere Kredit-
aufnahmen bedienen k&nnen, Da die Anleger von Fi-
nanzmitteln hieflir eine zuséatzliche Risikoprémie er-
warten, verharten die Konditionen (sinkende Laufzei-
ten, steigende Verzinsung) und das Schuldnerrisiko
wichst weiter. Aus diesem Teufelskreis kénnen die
Anleger derzeit nur entkommen, wenn sie ihre Mittel
nicht mehr bei hochverschuldeten Landern anlegen.
Dies wiederum treibt manche dieser Lénder in Um-
schuldungsverhandlungen bzw. zu den internationa-
len Finanzhilfeorganisationen. Die Daten Uber das Vo-
lumen des Eurogeld- und Kreditmarktes spiegeln
diese Situation deutlich wider Seit dem letzten Héhe-
punkt im Jahre 1880 hat sich nicht nur das Einlagen-
und Kreditwachstum auf den Euromérkten abge-
schwécht, sondern gleichzeitig sind auch die Laufzei-
ten kilrzer und die Kreditzusagen gemessen an den
aushaftenden Forderungen der Euro-Banken gerin-
ger geworden.

Auf der Jahrestagung des internationalen Wahrungs-
fonds (IWF) und der Weltbank in Toronto im Septem-
ber dieses Jahres war die Entwicklung der internatio-
nalen Finanzierungsstréme und ihre Risken eines der
Hauptthemen Die Liquiditatskrise Mexikos, die vor al-
lem die US-Gliubigerbanken trifft, erhéhte die Kom-
promiBbereitschaft in den Fragen der Dotierung der
Internationalen Entwicklungsorganisation (IDA), der
IWF-Quotenerhdhung (durch die der Kreditgewah-
rungsspielraum des Fonds erweitert werden solf) und
eines internationalen Auffangnetzes (*Feuerwehr-

Wachstum des Eurogeld- und Kreditmarktes

{Veranderung der Jahresendsténde gegen das Vorjahr
inMrd §)
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fonds®} fir zahlungsschwache Lander Dieser Son-
derfonds (im Gesprdch ist ein Betrag von etwa
25 Mrd. $) wird aber voraussichtlich im Rahmen des
Zehnerclubs und nicht des IWF errichtet werden, Die
Quotenerhdhung kdnnte nach den letzten Diskussio-
nen etwas mehr als 50% ausmachen, sodai die neue
IWF-Gesamtquote Gber 100 Mrd Sonderziehungs-
rechte betragen kénnte

Internationales Zinsniveau sinkt weiter — Osterreich
zieht mit

Herrschte im 1. Halbjahr 1282 noch groBe Unsicher-
heit, ob der Hbhepunkt der internationalen Zins-
hausse bereits (berschritten sei, so ist der Zinstrend
gegenwariig eindeutig nach unten gerichtet. Dies gilt
zumindest fir die Nominalzingsétze, in denen offen-
sichtlich die gednderten Inflationserwartungen durch-
schilagen, die sich nun mit einiger Verzégerung der
tatsichlichen Inflationsentwicklung angepaBt haben.
Die Realzinssétze haben sich aber bisher kaum von
ihren Spitzenwerten geldst, weil die restriktive Geld-
politik in wichtigen Industriestaaten ein rascheres Sin-
ken der Nominalzinsen als der Inflationsraten noch
verhindert,

Der Marktentwickiung folgend haben in den letzten
Wochen die Wahrungsbehtrden vieler Lander die
Leitzinssatze gesenkt. Die Oesterreichische National-
bank schlof sich dieser Entwicklung an und senkte
mit Wirkung vom 31 August 1982 den Diskont- und
Lombardsatz um je % Prozentpunkt auf 6%% bzw.
6%% Gleichzeiti wurde allerdings der Sonderzu-
schlag von 1 Prozentpunkt fir jenen Teil der Refinan-
zierung, der 70% der ausnlitzbaren Plafonds Uber-
steigt, veridngert. Schon im Juni hatte die OeNB be-
gonnen, dem UberschieBen der &sterreichischen
Geldmarktzinsen Gber das deutsche Niveau durch
Devisenswap-Operationen mit den Kreditunterneh-
mungen entgegenzuwirken. Diese liquiditatsstarken-
den Geschéfte sind im Sommer bis in den Berichts-
menat September hinein je nach Bedarf wiederholt
worden. im August nahm die Nationalbank auch wie-
der die vor zwei Jahren sistierten expansiven Geld-
marktinterventionen auf dem offenen Markt auf. Als
Folge dieses Zinsklimas vereinbarten die Gsterreichi-
schen Geldinstitute mit Wirkung vom 15, September
1982 eine Senkung der Prime Rate und der Spareinla-

Ausgewiihlte Diskonisétze
(Stand 15 September 1982)

Diskontsatz Letzte Senkung
in%p a am

Osterreich 6% 31 August 1982
Belgien 12% S September 1882
BRD 7 26 August 1582
Itatien 18 25 August 1882
Niederlande 7 27 August 1882
Schwelz 5 27 August 1982
USA 10 27 August 1962
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genzinsen um % Prozentpunkt Ausgenommen von
dieser Regelung sind nur der Eckzinssatz (der vor-
erst bei 5% bleibt} sowie die Verzinsung des Pramien-
sparens und der Sparbriefe.

Dollar weiterhin stark

Obwohl das amerikanische Zinsniveau in den letzien
Monaten merklich gesunken ist, blieb der Dollar auf
den internationalen Devisenmirkten stark Dies geht
zunachst darauf zurlck, daB die Zinsentwicklung
nicht die Folge einer monetaren Expansion war, son-
dern auf reale Faktoren zurGckgeht. Darliber hinaus
nitzten aber auch die européischen Hartwahrungs-
lander ihren neu gewonnenen Zinssenkungsspiel-
raum aus. Der Schilling hat jedoch seit Oktober des
Vorjahres gegen den Dollar fast ununterbrochen an
Wert verloren (bis August 1982 um nicht ganz 10%},
gegen die DM nur bis Juni (—0,6%)} Seit der EWS-
Wechselkursanpassung von Mitte Juni hat sich der
Marktwert des Schillings gegen die DM wieder etwas
verbessert. Da der Schilling seit Marz 1982 insbeson-
dere gegen den Schweizer Franken kraftig aufgewer-
tet hat, ist auch der effektive Wechselkursindex in
diesem Zeitraum nominell leicht gestiegen

Leistungsbilanzsalden schrumpfen rezessionsbedingt
Die Rezessionserscheinungen in den Industriestaa-

ten und die mit ihnen verbundene Krise in den inter-
nationalen Handels- und Finanzbeziehungen haben
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auch nach dem zweiten Erddipreisschock von
1979/80 dazu gefihrt, daB sich die Leistungsbilanz-
salden nicht mehr ausweiten. Zumindest in den Indu-
striestaaten und in den erddlexportierenden Landern
ist es seit 1980 zu einem anhaltenden Abbau der au-
Benwirtschaftiichen Defizite bzw. {Uberschilsse ge-
kommen. Im Gegensatz zum ersten Erddlpreisschock
der Jahre 1973/74 erfolgt jedoch das Recycling der
Erddigelder nicht tber eine Ausweitung der Exporte
der Industriestaaten, sondern fast ausschlieBlich
durch eine rezessionshbedingte Dampfung ihrer Im-
porte. Auf der Strecke sind zunéchst die nicht erddl-
exportierenden Entwicklungslénder geblieben, deren
aggregiertes Leistungsbilanzdefizit sich nach [WF-
und OECD-Schatzungen bestenfalls auf dem Rekord-
niveau des Vorjahres stabilisieren wird

Gstarreich ist in diese Entwicklung eingebunden. Be-
reits Mitte 1980 wurde die vorangegangene Passivie-
rungstendenz in der Leistungsbhilanz gestoppt, und
zwar zunachst durch eine konjunkturelie Abflachung
des Importwachstums, zu der Anfang 1981 und An-
fang 1982 jeweils noch ausgepragte Exportschibe
kamen Diese Entwicklung ist erst im Frihjahr 1982
zum Stillstand gekommen, weil sowoh! die Reisever-
kehrsbilanz als auch das Wachstum der Warenex-
porte ihre frihere Dynamik verloren

Dennoch nimmt die Entwicklung der Zahlungsbilanz
in den ersten sieben Monaten des laufenden Jahres
jeglichen konjunkturpolitischen Druck von der auBen-
wirtschaftlichen Flanke In dieser Periode betrug der
kumulierte LeistungsbilanziiberschuB 3,5 Mrd. S, das
ist der beste Wert, der je in den siebziger und achtzi-
ger Jahren erreicht wurde. Noch im gleichen Zeitraum
des Vorjahres wurde ein Defizit von 9,4 Mrd. S und
ein Jahr zuvor von 13,8 Mrd. S registriert. Von der
Verbesserung im Jahr 1982 um 12,9 Mrd. S entfielen

Zahlungsbilanz')

1880 1981 1982
Janner bis Juli
Mill S

Handelsbilanz?) . —52 408 —47 086 —38679
Dienstletstungsbilanz +24.306 +25819 +28133

davon Raiseverkehr +24 618 +27 143 + 29808

Kapitalertrige .. — 4.057 — 3.637 — 4.550

Handels- und Dienstleistungsbilanz —28 102 —21477 —10.546
Nicht in Waren oder Bienste unter-

teilbare Leistungen +13783 +11 795 +13 500
Bilanz der Transtarieistungen ...+ 488 + 249 + 497
Leistungsbilanz — 1383 — 9433 + 3451
Langfristiger Kapitalverkehr . + 1356 — 1016 — 1203
Kurzfristiger nicht monetérer Kapital-

verkehr oo — 2366 + 3067 — 1754
Kurzfristiger Kapitalverkehr der

Kreditunternehmungen +16707 + 6824 — 9932
Reserveschapfung®) + 1277 + 5910 + 389
Statistische Differenz ..+ 332 + 908 + 3.389
Veranderung der offiziellen Wahrungs-

reserven . + 3477 + 6260 — 5659
) Vorldufige Zzhlen, — *) Einschlieflich der nichtrnanetéren Goldtransaktionen

Transitgeschéfte und Adjustierungen — *) Sonderziehungsrechte Bewertungsén-
derungen Monetisierung von Gofd
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Langfristiger Kapitalverkehr'}

1981 1082
I Quartai
Ein- Aus- Saldo Ein- Aus-  Saldo

génge ginge génge gange
Mill S
Forderungen
Direktinvestiticnen - 2 254 — 256 94 484 — 390
Direktkredite 470 10650 —10180 260 7342 -—-7084
Ausldndische festver-
zinsliche Wertpapiere 175¢ 1824 — 74 2903 3331 -— 427
Sonstige 1028 1587 — 558 g72 834 35
Verpilichtungen
Direktinvestiticnen 556 20 536 1791 83 1707
Direktkradite . . 4810 1531 3260 6353 5409 543
davon an offentliche
Stellen . 362 786 — 424 5079 642 4438

Osterreichische festver-
zinsfiche Wertpapiere 8853 2988 5857 9760 5271 4 480

davon Sftentliche

Stallen 936 851 85 1666 1074 591
Sonstige . 1N 824 345 581  2.760 —2.178
Saldo 18636 19704 — 1068 22711 25611 —2900

'} Vorldufige Zahlen Rundungsfehler

8,4 Mrd S auf die Handelsbilanz, 2,5 Mrd. S auf die
Dienstleistungsbilanz und 1,7 Mrd. S auf die nicht in
diese beiden Gruppen aufteilbaren Leistungen. Aus-
schlaggebend flr diese Entwicklung waren vor allem
die nur schwachen Steigerungen der Devisenaus-
gange im Warenverkehr (im Vorjahresvergleich
+1,7%) und im Reiseverkehr {4+ 0,5%) bei gleichzei-
tig verhdltnismaBig guten Deviseneingangsergebnis-
sen (+7,4% bzw. +5,8%). Sowohl im langfristigen als
auch im kurzfristigen Kapitalverkehr ergaben sich in
den ersten sieben Monaten Netftoabfliisse, die einen
Gesamtbetrag von 12,9 Mrd. S erreichten; im glei-
chen Zeitraum des Vorjahres waren 8,9 Mrd. S aus
dem Ausland zugeflossen. Diese Drehung geht tiber-
wiegend auf die unterschiedliche Entwicklung des
kurzfristigen Kapitalverkehrs der Kreditunternehmen
im Juli der beiden Vergleichsjahre zurick. Schaltet
man die Devisenswaps zum Jahreswechsel aus, er-
héhten sich die offiziellen Wahrungsreserven in den

Inldndische Geldanlagen und Geldkapitalbildung
{Kreditunternehmungen)

1981 1982
I Qu Juli i Qu Juli
Mill 5
Kredite') +27405 47862 418857 +1394
Inléndische Wertpapiere®} + 1157 —1671 + 2873 -—-1181
Bundesschatzscheine®) o= G700 —2901 +11127 + 107
Inlandische Geldanlagen +27592 43290 +32957 + 340
Spareinlagen + 6873 +3732 4+ 4810 +3204
Sichteiniagen — 3837 -—7468 4+ 92889 —6068
Termineinlagen und Kassenscheine — B840 +4083 — 4025 41574
Eigene Inlandemissionen®) ... + 1088 . — 235 + 3585 +1.015
ZufluB léngerfristiger Mittei + 3284 + 111 +14089 -— 275

') EinschiieBlich Fremdwahrungskredits — ?) Ohne Bestande der Kraditunterneh-
mungen an Bankschuldverschreibungen — *) AusschlieBlich der Transaktionen in
Bundesschatzscheinen Geldmarktschatzscheinen und Kassenscheinen zwischen
der Qestarreichischen Matichaibank und den Kreditunternehmungen — *) Ohne
Offenmarktpapiere

ersten sieben Monaten um 1,4 Mrd. S. Seither neh-
men sie weiter zu und betrugen Mitte September
(ohne den Effekt der kurzfristigen Devisenswaps)
1224 Mrd. 8.

Wieder stérkere Expansion der Geldmenge

Wenn derzeit die Taggeldsatze um 2 bis 3 Prozent-
punkte tiefer liegen als noch vor einem Jahr, so ent-
spricht dies einer parallelen Entwicklung vergleichba-
rer deutscher Sitze, die auch dem festen Schilling-/
DM-Kurs zu danken ist. Obwohl diese Tendenz durch
die glnstige Leistungsbilanzentwicklung gestitzt
wurde, lieBen technische Rigiditaten im Geldmarkt die
kurzfristigen Zinssitze wihrend des Il. Quartals wie-
der steigen, und im Juni-Durchschnitt lag der &ster-
reichische Taggeldsatz um 1} Prozentpunkte Uber
dem deutschen. Erst die von der OeNB mit den Kre-
ditunternehmen seither fallweise durchgeflhrten De-
visenswap-Operationen leiteten eine neuerliche Zins-
senkungsphase ein. Diese Faktoren haben auch im

Quellen der Verdnderung der Geldbasis

1981 1982
i Quartal Il Quartal Juli | Quartat It Quartai Juli
Mill S
A Netto-Auslandspositicn der Oesterreichischen
Nationalbank") - 7716 +1.448 +6618 —2244 +4 85% — 886585
B Netto-Inlandsposition der Oeslerreschnschen Nauonalbank — 2913 +3132 —5 598 —2108 +3876 — 3091
davon Nerto-Forderungen gegen dernt Bundesschatz
und andere®) . . — 1691 + 823 — 893 2016 + 1609 + 1254
Forderungen gegert Krednumemehmungen + 143 + 926 — 2803 + 1.809 — 437 - 3545
Sornstiges . — 1385 + 1.583 —2.088 —1.702 + 2704 .
G Veriinderungen der Geldbasis (A + B) - 10629 +4.580 +1020 —4353 +8727 — 11746
davon Banknoten- und S'cherdemunzenumfaufs) — 4.258 +5322 +2 106 — 342z +5 117 + 2295
Notenbankeinlagen der Kreditunternehmungen — 83871 — 742 — {086 — 931 + 38610 — 1442
D Adjustierungsposten) — 343 — 120 + 117 — 59 + 170 4+ 145
E Verdnderung der erweiterten Geldbasis (C—D) —10.286 +470G + 903 —4.294 +8557 —11.891

'} Abziglich Reserveschépfung — ?) Forderungen gegen den Bundesschatz minus Verbindlichkeitan geganiiber éffentlichen Stellen und sonstige inlindische Verbindtich-
keiten Die Verbindlichkeiten gegeniiber dem Bundesschatz allsin dirfen von der Oesterreichischen Natfonalbank nicht verdifantticht werden — *) Ohne Gold- und Silber-

miinzen — *) Erfa8t Verdinderung von Mindestreservesitzen
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Quellen der Verinderung der Geldmenge

1981 1882
I Qu Juli H Qu Juli
Mill S

Auslandstransaktiongn — 8851 + 410¢ + 191 + 4228

Natenbank') . + 1320 + 6492 + 4142 -~ 8509

Kreditapparat®) . . — 8171 — 2392 - 3957 +12835
tnfandische Geldanlagen des Kredit-

apparates . . . .. +27.562 + 3290 +32957 + 340
Abziglich Geldkapitaibildung + 3284 + {11 +14069 — 275
Sonstiges — 16553 —11.830 — 4530 — 8.387

veranderung des Geldvolumens (M1)%) 4+ 804 -~ 4651 +14549 — 3446
daven Bargeld (ohne Gold- und

Silbermdnzen) . + 4741 + 2818 + 4660 + 2622
Sichteinlagen bel den

Kreditunternshmungen - 3837 — 7469 + 9889 — 6068

M2 (M1' + Terminginlagen) + 264 — 468 -+10524 — 1872
M3 (M2 + nichtgetdrderte

Spareinlagen) . + 5272 + 2518 419280 + 1985

) Liquidititswirksame Anderung der offizielian Wahrungsreserven — ?) Anderung
der Netto-Ausiandsposition — ?) Enthilt nicht die in das Geldvolumen einzurech-
nenden Verbindlichkeiten der Qesterreichischen Nationalbank. Diese Reihe wird in
der hier verwendsten Definition des Geldvolumens als Substitut fir die nicht zur
Gelgmenge gehdrigen Sichteinlagen des Bundes bei der Notenbank aus der Geld-
definition ausgeklammert Die Sichteinlagen des Bundes dirfen von digsar nicht
verdifentlicht werden

Vergleich zum Jahresdurchschnitt 1981 die Liguiditat
der Osterreichischen Wirtschaft erhéht, Betrug das
Wachstum der erweiterten Geldbasis zwischen Ende
1980 und Ende 1981 8,7%, so ist diese Rate (saison-
bereinigt und auf Jahresbasis) bis Ende August auf
10,9% gestiegen.

Die Geldmengenaggregate entwickelten sich noch
dynamischer. Bei den Sichteinlagen, die saisonberei-
nigt dber einen groBen Teil des vergangenen Jahres
schrumpften, wurden seit Ende 1981 wieder Zu-
wichse becbachtet In &hnlicher Weise haben sich
auch die Spareinfagen bereits Ende 1981 stark be-
febt, im Laufe des Jahres schwéchte sich diese Ent-
wicklung allerdings wieder ab. Innerhalb der Sparein-
lagen sind die gefdrderten zugunsten der nichtgefor-
derten Einlagen abgebaut worden. Zwischen Novem-
ber 1981 und Juli 1982 expandierte die Geldmenge
M1’ mit einer saisonbereinigten Jahresrate von 12,7%
(von Janner bis November 1981 —8,5%), M3 mit
einer Rate von 17,8% (8,7%).

Die Direktkredite sind nach der starken Ausweitung
Ende 1981 und Anfang 1982 nur noch langsam ge-
wachsen. Betrug der Vorjahresabstand im Janner
1982 noch 12,3%, so ist die saisonbereinigte Jahres-
rate von Janner bis Juli 1882 auf 6,5% gesunken. Ge-
messen an den Vorjahresverénderungsraten der aus-
haftenden Kredite (vorlaufige Werte der monatlichen
Kreditstatistik der OeNB} war die Kreditnachfrage in
der industrie {(+14,8%) und im O&ffentlichen Sektor
(+12,7%) Uberdurchschnittlich hoch, im Gewerbe
(+5,3%), Handel {+3,8%) und bei den unselbsténdig
Erwerbstatigen und Privaten (-+6,1%)} unterdurch-
schnittlich.

Die Emissionstatigkeit auf dem Rentenmarkt hat sich
nach der stockenden Entwicklung des vergangenen
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Rentenmarkt
1981 1982
il Quartal
Mill S

Brutto-Emissionen ven Rentenwerten')

Anletheni @ S

Bund . Lo . 0 2600

Senstige dffentliche Emittenten?) 2000 3.200

E-Wirtschaft . . 0 0

Ubrige inlindische Emittenten 500 0

AusTandische Emittenten 0 0
Kreditinstitutsanleihen 2.600 3500
Bundesckigationen 1100 3115
Daueremissionen’) L 7.581 4.740
Einmal- und Daueremisstonan insgesamt 13781 17 155
Tilgungen s 8.780 9.705
Mettobeanspruchung . o 5001 7450
Umtausch von Wandefanleihen in Aktien L — 50
Umlaufarhthung 5 001 7400
Umlauf zum Quartalsende 388 432 406 229

'} Ohne Fremdwihrungsemissionen und Namensschuldverscirsibungen. — *) Ein-
schlieBlich Sondergeselischaiten — °) Pfandbriefe Kommunalbriefe Kassenobli-
gationen und Bankschuldverschreibungen

Jahres in den ersten beiden Quartalen des laufenden
Jahres belebt. Der Gesamtumlauf an Rentenwerten
fibersprang bereits im | Quartat 1982 die 400-Mrd -S-
Grenze. Netto wurden im 1. Halbjahr 159 Mrd. S an
Rentenwerten emittiert, im gleichen Zeitraum des
Vorjahres waren es nur 12,1 Mrd. 5. Diese Auswei-
tung kam vor allem durch die hdheren Einmalemissio-
nen des Bundes und der Kreditunternehmen zu-
stande. Das Interesse an inlandsanleihen war vor al-
lem bei den nichtinstitutionellen Anlegern gro8, doch
erhdhte sich angesichts der sinkenden Zinssatzten-
denz auch die Anlagebereitschaft der institutionellen
Anleger und der Kreditinstitute. Die Sekund&rmarkt-
rendite hat sich seit dem Héhepunkt von 11% im Sep-
tember des Vorjahres bis Juli 1982 um 1 Prozent-
punkt vermindert.

Heinz Handler

Preise und Lohne

Dazu Statistische Ubersichten 2 1 bis 26

Der von den internationalen Rohstoffmérkien ausge-
hende Stabilisierungstrend setzte sich weltweit fort
und dédmpfte auch die heimische Preisentwickiung
Starke Preissteigerungen fur Saisonprodukte haben
allerdings im Il. Quartal den Inflationsabbau gebremst.

Riickldufige Schillingpreise fiir Rohstoffe
Die internationaten Rohstoffpreise, die laut HWWA-In-

dex auf Schillingbasis im | Quartal noch um 7% lber
dem Vorjahresquartal lagen, unterschritten im
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Entwickiung der Preise

(Ubersicht)
1981 1982
%] I Qu i Qu. August
Veranderung gegen das Vorjahr in %
Weltmarkipreise
Dollar-Basis
Insgesamt’) . 65 - 39 — 47 - 50
chne Energierchsicfie . . -138 —181 -115 —135
Nahrungs- und GenuBmittel —182 -212 —152 —157
Industrierchstoffe . —124 —124 - 91 —121
Agrarische Industrierchstoffe -10¢ —158 — 88 -119
NE-Metalle —157 - 99 —149 —-178
Energierohstoffe 136 — 04 - 28 — 29
Stahlaxportpreise?) — 86 11 - 25
Schifling-Basis
Insgesam1') o 308 70 -~ 08 — 58
ohne Enargierchstoff . 57 — B8 - 78 —~142
Nahrungs- und GenuBmittal 27 —122 ~116 —164
Industrierchstoffe . 77 — 24 - 54 —127
Agrarische Industrierghstoffe 94 - 60 — 59 —128
NE-Metalle 38 04 —-114 —184
Energierohsiofte 397 109 11 - 36
Stahlexportprelge?) 125 126 14
Preisindex des Brutto-
infandsprodukites
Insgesamt . 58 67 86
Importpreise®) 103 38 — 10
Exportpreise?) 62 57 €6
Preisindex des verfigbaren
Giiter- und Leistungsvolumens 76 59 59
Investitionsgiiter 74 56 57
Bauten . g8 69 70
Ausriistungsinvestitionen 58 48 45
Privater Kconsum 72 6.1 81
Baupreisindex fir Wohnhaus-
und Siedfungsbau
Insgesamt 83 76 73
Baumeisterarbeiten 24 69 &6
Senstige Bauarbaiten 79 85 83

Y HWWA-Index des Institutes flr Wirtschaftsforschung Hamburg; Neuberschnung
mit Basis 1975 — %) Q: Statistisches Bundesamt Wiesbaden (Reihe B); eigens
Berachnung — ) Im engeren Sinn (ohne Dienstleistungen} Institulsschatzung

Il. Quartal den Wert von 1981 um 0,8%. Obwohl der
Schilling gegentber dem Dollar von Mai bis August
6,7% an Wert verlor und sich in diesem Zeitraum die
Rohstoife in heimischer Wahrung um 5% verteuver-
ten, lagen im August die Preise des HWWA-Index in
allen Warengruppen unter dem Niveau des Vorjahres-
monats. Der Abstand des Gesamtindex betrug
—5,8%.

Die deflationdre Entwicklung auf den Welthandesls-
markten schlug sich deutlich in den dsterreichischen
Importpreisen nieder: Die Preise fir Warenimporte,
die 1981 im Jahresvergleich noch um 10,3% und im
|. Quartal dieses Jahres um 3,8% gestiegen waren,
sind im i Quartal um 1% gesunken. Die Importe
i w.S (einschlieBlich der Dienstleisiungen) hahen
sich im Berichtszeitraum gegentber dem Vorjahres-
quartal um 0,2% verteuert {nach +4,4% im |. Quartal)
Der Beitrag der importierten inflation zum heimischen
Preisauftrieb ist damit von 4,2 Prozentpunkten im
Varjahr auf 1,0 Prozentpunkt im 1 Halbjahr dieses
Jahres geschrumpft

HWWA-Weltmarktpreise
(Schilling-Basis)
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Verteuerung von Saisonwaren bremst Inflationsabbau

Der internationale Stabilisierungstrend spiegelt sich
deutlich in den &sterreichischen GroBhandelspreisen:
Der GroBhandeispreisindex ohne Saisonprodukte lag
nach +8,2% im | Quartal im Berichtsquartal um 4,6%
(ber dem entsprechenden Vorjahreswert. Die ruck-
laufige Entwickiung in den Semmermonaten lieB den
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importierte inflation
1881 1981 1982
1 Halbjahr 2 Halbjahr 1 Haibjahr
Varidnderung gegen das Yorjahr
in%
Deflatar des Verflgbaren Giiter-
und Leistungsvolumens 76 75 59
davon: "importiert!) 44 39 10

) Produkt aus der Zuwachsrate des Deflators der importe i w $ und dem Anteil
der importe am Verfigbaren Gater- und Leistungsvolumen

Preistendenzen im GroB- und Einzelhandel

~—— YERBRAUCHERPRE 1 SINDEX
----- VERBRAUCHERPRE ISINDEX. OHNE SATSONWAREN
30 ==~ VERBRAUCHERPRE ISINDEX. EMNERGIE

25

20 Ly

VERAENDERUNE SEGEN DAS YORJIARR IN %

ITST TP TTREI FERTRUREITE| ITYTTTIT TR CTTCCTTRETTY [RTRTNTNCLLITITTTRTETE] FYTTRPR TR IR INCRECERIRTAITETIEITIN

—— GROSSHANDELSPREISINDEX
~~~~ CROSSHANDELSPREISINDEX. OHNE SAISONWAREN
sg = -~ BRDSSHANDELSPREISINDEX. ENERGIE

JERAENDERUNG BEGEM DAS YDRJAHR IN #

~ap el uesdrp e ol e bl nn b iaann

74 75 76 7z 78 73 8aq 81 52
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Entwicklung der GroBhandelspreise

Il Qu August It Qu August
1982 1982 1982 1982
gegen
I. Qu Mai fl. Qu August
1982 1982 1881 1881
Verdnderung in %
GroBhandelspreisindex 18 — 38 55 14
darunter
Landwirtachaftliche Produkte
und Ddngemittel . 85 -213 a7 43
Eisen Stahl und Halbzeug 20 - 02 194 164
Feste Brennstoffe —G5 o7 55 33
Minaralblerzeugnisse -9 — 20 38 —26
Nahrungs- und Genuimittel 21 10 54 53
Elektrotechnische Erzeugnisse 04 07 30 27
Fahrzeuge 12 05 63 R
Ghaderung nach Verwendungsart
Konsumgtter a2 - 72 70 13
Investitionsglter 0& as 28 17
Intermediérgiiter 07 — 12 45 18
Gliederung nach Saisorabhéngigkest
Saisonwaren 116 —34 1 146 -89
Uprige Waren 10 - 05 48 23

Jahresabstand im August auf 2,3% sinken. Wahrend
die Preise fiir Eisen, Stahl und Halbzeug sowie flr
landwirtschaftliche Produkte und Dingemittel noch
immer betrachtlich Gber dem Vorjahresniveau liegen,
haben sich jene fir Mineralélerzeugnisse im Berichts-
quartal stabilisiert und sind im Juli und August gesun-
ken. Der Gesamtindex ist aber im 1l Quartal mit 5,5%
nur wenig schwicher gestiegen als im |. Quartal, da
sich die Saisonwaren stark verteuerten ( + 14,6%) . Erst
im August driickten stark sinkende Saisonwarenpreise
den Groflhandelspreisindex auf ein Niveau, das nur um
1,4% Gber dem Augustwert des Vorjahres lag.

Die Entwicklung auf der Endverbraucherebene zeigt
ein ahnliches Bild: Die stark anziehenden Saisonwa-
renpreise (+16,2% im Vorjahresvergleich) hielten die
Inflationsrate im II. Quartal mit 5,9% fast auf dem Ni-
veau des | Quartals (4 6,0%). Die Jahressteigerungs-
rate des Verbraucherpreisindex ohne Saisonwaren ist
dagegen im Il. Quartal gegentber den ersten drei Mo-
naten dieses Jahres um % Prozentpunkt auf 5,7% zu-
riickgegangen. Diese Abflachung des inflations-
drucks kam vor allem aus dem Ausland: Die Teue-
rungsrate der Energiepreise, die im |. Quartal gegen-
{ber 1981 12,4% betragen hatte, ist auf 8% zuriickge-
gangen und lag im August bei 4,1% Die Preise fir
industriell-gewerbliche Waren, die von der Entwick-
lung in der BRD stark beeinfluBt werden, waren um
3,9% hdher als im Vorjahresquartal.

Der Auftrieb der Verbraucherpreise wird zunehmend
von heimischen Faktoren bestimmt: Neben den Ta-
bakwarenpreisen, die gegenuber dem Il. Quartal 1981
mit 13,8% kréaftig anzogen, stiegen die Tarife um 7%
und die Preise fUr Dienstleistungen im Bereich der
Wohnung um 10,2%. Die Zunahme der Mieten um
4,1% gegeniber dem |, Quartal bzw. 8,4% im Jahres-
vergleich geht auf den Anstieg des Wohnungsauf-
wands zwischen September und Dezember 1981 zu-
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Entwicklung der Verbraucherpreise

Il Qu August It Qu August
1982 1882 1982 1882
gegen
I. Qu Mai . Qu August
1982 1982 1981 1881
Verdnderung in %
index der Verbraucherpreise T4 a9 59 g1
Saisonwaren 114 —88 182 —-25
Nichtsaisonwaren 12 11 57 52
Verbrauchsgruppern
Erndhrung und Getranke 17 o2 60 38
Tabakwaren . 86 +00 138 138
Errich‘f'ung. Mieten und instand-
haltung von Wohnungen 25 30 B7 94
Beleuchtung und Beheizung +00 —05 88 51
Hausrat und Wohnungseinrichtung 11 73 50 45
Bekleidung und persbnliche
Ausstatiung . . o7 04 20 2g
Reinigung von Wohnung Wische
und Bekieidung . . . 20 o7 6.2 62
Kérper- und Gesundheitspflege 24 03 72 66
Freizeit und Bildung 08 30 &0 63
Verkehr 01 10 49 3¢
Gllederung nach Warenart
Nahrungsmittel 19 01 80 34
Tabakwaren . . 88 +00 138 138
Industrielle und gewerbfiche Waren 09 03 39 37
Dienstleistungen, nicht preisgeregelt 10 24 61 57
Tarife ohne Strom und ohne Gas 20 13 70 g2
Energie -5 -02 80 41
Migten . . . 41 69 84 139
Dienstteistungen und Sachglter
im Bereich der Wohnung 22 23 02 77

rick. Die Erhéhungen im Zuge des neuen Mietrechts-
gesetzes gehen erst seit Juli in die Indexberechnung
ein und flhrten seither zu monatlichen Steigerungen
von ungefahr 2% Der Mietaufwand lag daher zuletzt
um 13,9% Uber dem Augustniveau 1981 Starke Ver-
billigungen insbesondere bei Saisonwaren driickten
aber die Inflationsrate im August auf 5,1%.

Abschliisse der Ist-L.ohne bewegen sich um die
inflationsrate

Die im Herbst 1981 begonnene Lohnrunde wurde im
Frihsommer beendet Die Bau- und Holzarbeiter ver-
einbarten nach langwierigen Verhandlungen und

Tariflohnindex 76

Arbeiter Angsstellte Beschaftigte

Il Qu Aug. L Qu  Aug. Il Qu Aug.
1962 1882 1982 1982 1982 1982

Varinderung gegen das Vorjahr in %

Tariflobnindex insgesamt 73 71 75') 69" 74 7.0

ohne dftentlichen Olenst 73 71 729 70" 73 71
Gewarhe 59 69 76 78 71 71

Baugewerbe 67 67 67 67 67 67
Industrie 786 75 76 74 76 74
Hande! 69 69 8% 69 89 69
Verkehr .. 73 71 71 60" 71 83
Fremdenverkehr 75 75 70 70 73 74
Geld-, Kredit- und Ver-

sicherungswesen . 68 69 68 69
Land- und Forstwirtschaft 63 63 28 g3 68 63
Offentlicher Dienst 799 88%) 79 [: 13

) Angestelite und Bedienstete — ?) Bedienstete

Effektivverdienste

~—— BRUTTO-MONATSVERDIENSTE JE IMDUSTRIEBESCHAEFTIGTEN
a5 ~---- LEISTUNGSEINKOMMEN JE UNSELBSTAENDIS BESCHAEFTIGTEN

VERAENDERUNG GEGEN DAS VORJAHR IM ¥

338 T T S N SUUVEO VA I T O TV T T S S S S S [ S S S

4 7?5 76 7 78 79 a0 61 62

Wil 436

einem voridufigen Kompromif in der Frage der Ab-
fertigungsregelung eine Erhdhung der Kollektivver-
tragsidhne um 6,7% ab 1. April Im Gast-, Schank-
und Beherberungsgewerbe wurde eine Anhebung
der Tarifléhne um 8,9% (mindestens aber um 435 §)
ab Mai erreicht, Nach einer Laufzeit von 12 Monaten
trat Anfang Mai auch in der Chemieindustrie der neue
Kollektivvertrag in Kraft. Dieser sieht um 7%:% hohere
Mindestidhne und eine Anpassung der Ist-Léhne um
5,8% vor Fir die Arbeiter der Glasindustrie wurde mit
Wirkung 1. Juni die gleiche Erhéhung vereinbart. Die
Lohnabschiiisse lagen damit auf der im Herbst vorge-
gebenen Linie.

Auf Grund der Besoldungsreform im Zuge der 37.
und 38. Gehaltsgesetznovelle steigen die Gehdlter im
offentlichen Dienst seit Mitte 1981 dberdurchschnitt-
lich: Wihrend der gesamtwirtschaftliche Tariflohnin-
dex im Il Quartal um 7,4% (I. Quartal +7.6%) ber
dem Vorjahresstand lag, betrug der Abstand im 6f-
fentlichen Dienst 7,9% (nach +7,9% im | Quartal)

Geringe Zunahme der Netto-Healeinkommen

Die Brutto-Monatsverdienste je Industriebeschéitig-
ten stiegen gegeniber dem Vergleichsquartal des
Vorjahres um 7,6% {ohne Sonderzahlungen um 7,1%)
nach 8,3% im | Quartal. Auf Grund des anhaltend
starken Beschéaftigungsrickgangs von 3,8% im
1. Halbjahr gegentber dem Vorjahr ist die industrielle
Lohn- und Gehaltssumme nur um 3%% gestiegen.
Die Einkommenszuwichse in der Bauwirtschaft, die
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Effektivverdienste
1981 1982

%] I Qu Il Qu.

Verinderung gegen das Varjahr in %

Industrie

Brutto-Lohn- und Gehaltssumme 54 42 35
Brutto-Monatsverdienst

je Beschaftigten 78 83 76

ohne Sonderzahlungen 76 33 71
Netto-Monatsverdienst

je Beschaftigten 6% 82 80
Brutto-Stundenverdienst

j@ Arbaiter 68 79 73

ohne Sonderzahlungen 72 77 67

Baugewerbe

Brutto-Lohn- und Gehaltssumme 39 —48 —14
Brutto-Monatsverdienst

je Beschiftigten §9 &7 41
Brutto-Stundenverdiensi

je Arbeiter 64 86 48

schon seit Jahren jenen in der Industrie nachhinken,
blieben mit einem Anstieg von 4,1% (6,7% im | Quar-
tal) weiter zur(ick.

Die gesamtwirtschaftlichen Leistungseinkommen je
Beschaftigten, die im | Quartal um 6,2% zugenom-
men hatten, stiegen im Berichtsguartal nach den vor-
laufigen Daten um 5,9%. Eine Umstellung der Berech-
nungsgrundiage macht allerdings diesen Wert relativ
unsicher; dieser Zuwachs dlirfte eher als eine Unter-
grenze anzusehen sein. Die Netto-Masseneinkom-
men sind nach diesen Daten dank der Milderung der
Steuerprogression seit Jahresbeginn und der guten
Entwicklung der Transferleistungen mit 6,4% gleich
stark gestiegen wie im i Quartal. in Osterreich konn-
ten damit im 1. Halbjahr 1982 die real verfliigharen Ein-
kommen der Unselbstindigen gehalten bzw. leicht
gesteigert werden, wahrend sie in der BRD gegen-
Uber dem Vergleichszeitraum des Vorjahres um 2,8%
fielen,

Masseneinkommen
1981 1982

%] I Qu Il Qu.

Verdnderung gegenr das Vorjehr in %

Private Lohn- und¢ Gehaltssumma

brutto L . 72 39 42
Otfentliche Lohn- und Gehallssumme

brutte 93 89 74
Leistungseinkommen brutto 76 50 458
teistungseinkommen je Beschiftigten

brutta . - .. 77 62 59
t eistungseinkommen je Beschaftigten

brutto reat') . . 08 01 -00
Transfereinkommen brutto 81 85 80
Abzlge insgesamt 12 49 33
Massensinkommen netto . 70 64 64
Massaneinkommen netto real’) 02 03 04

) Defiationiert mit dem Verbraucherprefsindex

Alois Guger
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Landwirtschaft

Dazu Statistische Ubersichten 3 1 bis 35

Gute Ertrage im Pflanzenbau

Die Witterungsverhaltnisse haben heuer die Entwick-
lung der landwirtschaftlichen Kulturen begiinstigt
Spatfroste blieben aus, und es gab auch in den Ostli-
chen Anbaugebieten ausreichende Niederschldge. Es
ist daher zu erwarten, dafl der Rickschiag von 1981
ausgeglichen werden kann Insgesamt dirften die Er-
trége im Pflanzenbau real etwa dem Ergebnis des gu-
ten Jahres 1980 entsprechen. Die Getreideernte war
zufriedenstellend, die Hackfriichte stehen gut, und im
Wein- und Obstbau werden gute bis sehr gute Er-
trige erwartet.

Nach Erhebungen des Statistischen Zentralamies
wurden 3,39 Mill. t Getreide (chne Kérnermais) geern-
tet, 13,5% mehr als 1981 und bloB 4,2% weniger als im
bisherigen Rekordjahr 1980 Die Anbauflache war mit
854 000 ha (—0,8%) etwas geringer, die Flichener-
trage viel héher als im Vorjahr. Je Hektar fiel etwa
gleich viel Roggen und Futtergetreide an wie im gu-
ten Jahr 1980. Auch die Ertrage an Weizen waren gut,
sie lagen jedoch mit 41,5 dt je ha deutlich unter dem
Spitzenwert von 1980 (44,7 dt}. Der Maéahdrusch
wurde ab Ende Juli durch anhaltende Regenfille er-
schwert und erheblich verzégert. Ertrag und Qualitat
waren nach Anbauregion und Erntezeitpunkt unter-
schiedlich. Der Getreidewirtschaftsfonds erwartet
eine Marktleistung von etwa 835 .000 t Vulgareweizen,
360001 Durum und 225000t Roggen Auswuchs-
schiden traten nur in geringem MaBe auf. Das regne-
rische Wetter zur Erntezeit hat allerdings die Qualitét
des Hartweizens, zum Teil auch des Roggens, beein-
trachtigt. Nach voller Deckung des Inlandsbedarfs
stehen rund 400000t Weizen und 50.000 t Roggen
fiir den Export zur Verfligung Die Gerstenernte war
nach Menge und Qualitdt Gberdurchschnittlich gut,
der Bedarf der Nahrungsmittelindustrie kann daher
volt aus dem Inland gedeckt werden. Nach Schatzun-
gen des Fonds kénnten rund 100.000 t Futtergerste
exportiert werden. Auch Hafer fiel reichlich an, die
Qualitat ist aber gering. Der Kérnermais hat insbeson-
dere im Osten vom feuchtheien Sommer profitiert
und 138t sehr gute Ertrige erwarten. Die Getreide-
preise wurden mit Erntebeginn neu geregelt. Die ami-
liche Preiskommission hat heuer erstmals die Erzeu-
gerpreise flr Brotgetreide wahrend der Erntemonate
als Festpreise deklariert, die weder unter- noch Uber-
schritten werden dirfen. Die Verwertungsbeitrdge
der Produzenten wurden angehoben, um den Export
zu finanzieren. Aus der heurigen Ernte ist auf Grund
der Beitragssitze mit einem Aufkommen von rund
300 Mill. S zu rechnen; der Bund stellt den gleichen
Betrag zur Verfigung. Als K&ufer flr heimisches Ge-
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treide sind wie schon im Vorjahr die Nachbarlénder
Jugoslawien, DDR, die CSSR und erstmals die
UdSSR im Gespréch.

Aus der schwachen Ernte 1981 kamen 200.000 t Rog-
gen und 742 000 t Weizen auf den Markt, 26% und
15% weniger als im Vorjahr. Im Wirtschaftsjahr
1981/82 wurden 1700600 t Roggen und 454 000 t Wei-
zen fir den Inlandsmarkt vermahien; 66 000 t Brotge-
treide, fast ausschliellich durch Auswuchs geschi-
digter Weizen, wurde verfittert. Nach Unterlagen des
Fonds wurden 26 000 t Roggen und 261.000 t Weizen
exportiert (einschlieBlich direkte und indirekte Ex-
portvermahlung). Zu Beginn des neuesn Wirtschafts-
jahres waren 363 000 t Brotgetreide auf Lager

Nach Schitzungen des US-Landwirtschaftsministe-
riums vom August werden im laufenden Wirtschafts-
jahr 1982/83 rund 1.633,3 Mill t Getreide {einschlieB-
lich Reis) anfallen, knapp gleich viel wie im Vorjahr,
An den internationalen Bérsen notierte im August Ge-
treide (HWWA-Rohstoffpreisindex, auf Dollarbasis)
um 18% unter dem Vorjahreswert, die Tendenz ist fal-
lend.

Die Hackfriichte haben sich bisher gut entwickelt
Kérmermais 148t eine neue Rekordernte erwarten.
Auch die Erntevorschétzungen fir Zuckerriiben sind
ginstig. Im Kartoffelbau dirften die guten Ertrige
des Vorjahres nicht erreicht werden im Feldgemiise-
bau gab es nach bisher vorliegenden informationen
etwa gieich gute Ertrédge wie im Vorjahr. Im Obstbau
folgte den schweren Verlusten von 1981 (Frostsché-
den) eine gute Ernte. Es gab insbesondere viel mehr
Steinobst. Ananaserdbeeren wurden um ein Viertel
mehr, Johannisbeeren knapp gleich viel geerntet. Fiir
Kernobst werden sehr gute Ertrage prognostiziert.
Die Weinernte dirfte nach Schitzungen des Statisti-
schen Zentralamtes um etwa 40% hoher sein; dies
wirde einer schwachen Mittelernte entsprechen

Schweinemarkt weiter unter Angebotsdruck

Nach einer raschen Expansion seit dem Frihjahr
1981 stagnierte das Angebot an Schlachtvieh im
Il Quartal (bereinigt um Saisoneinflisse) auf hohem
Niveau Verglichen mit dem Vorjahr wurde von April
bis Juni um 6,8% mehr Fleisch vermarktet. Es wurde
viel mehr Schweinefleisch, etwas mehr Gefliigel, aber
weniger Rind- und Kalbfieisch angeboten Der In-
landsabsatz stagnierte; die Nachfrage verlagerte sich
zum reichlich angebotenen Schweinefleisch und zu
Gefligel. Die Einfuhr konnte im Vergleich zum Vorjahr
der Marktlage entsprechend stark eingeschrankt wer-
den; die Ausfuhr war héher, weil Schweine zur Markt-
entlastung exportiert wurden. Mitte Juli wurden die
Preisbander fir Vieh und Fleisch neu fixiert. Dabei
wurden diese fir die Steuerung der Méarkte wichtigen
Richtpreise fir Rinder und Kélber um etwa 4%%, fur
Schweine um 1% angehoben.

Entwicklung auf dem Fleischmarkt

1981 1982") 1981 1982"}
HaQu 1H HQu. 1 H
100Gt Verénderung gegen das
Yorjahrin %
Marktleistung®)
Rindfleisch 1887 472 945 - 38 - 17 + 02
Kalbfleisch 158 42 83 — 55 — 34 -— 24
Schweinsfisisch 3274 807 1783 — 34 +135 +145
Jungmasthihner ... 600 17.0 313 — 08 +15 + 12
Fleisch insgesamt 5919 1581 324 — 33 + 68 + 79

Einfubr
Schlachtvieh und Fleisch 4238 20 70 +562 -—-823 719

Ausfuhr
Schlachtvieh und Fleisch 280 108 196 —218 +H197 +177

Lagerverdnderung - 07 - 73 —108
Kalkulierter inlandsabsatz®)
Rindfieisch 712 73 785 — 02 - 54 — 04
Kalbfleisch 183 45 85 —138 — 95 — 63
Schweinefleisch 3526 834 1683 + 18 + 18 + 20
Jungmasthdhner .... B39 17,8 327 — 834 + 47 — 05
Fleisch insgesamt 6080 430 2890 + 01 — 02 + 08
Ausfubr Zueht- und
Nutzrinder {Stilek} 77608 23480 42825 + 04 +143% +210
Lagerstand®) 15 124 124
Q: Institutsberechnungen — ) Vorliufige Werte — ?) Beschaute Schlachtungen

+ Export — Import ven lebenden Schlachttieren — %) Beschaute Schlachtungen
+ Import — Export ven Fleisch = Lagerverinderung — *) Zu Ende des Jahres
bzw Quartals

Die Marktleistung an Rindern war im II. Quartal nur
knapp héher als im Vorjahr. Der Inlandsabsatz an
Rindfleisch war rickldufig. Um den Markt zu stabilisie-
ren, wurde die Einfuhr von Rindfleisch reduziert. Der
Export von Schlachtrindern und Rindfleisch war
knapp geringer als im Vorjahr. Es wurde aber mehr
Zucht- und Nutzvieh exportiert. Die Rinderpreise stie-
gen von Mitte 1980 bis Anfang 1982 und stagnieren
seither.

Der Schweinemarkt ist weiterhin durch ein Uberange-
bot geprégt, die Erzeugerpreise stehen unter Druck.
Nach Erhebungen des Statistischen Zentralamtes wa-
ren im Il Quartal auf der Erzeugerebene Schlacht-
schweine um 12,4% billiger als im Vorjahr {Juli
—13,9%). Seit dem Frihjahr wird die Untergrenze
des Preishands knapp unterschritten. Die Verbrau-
cherpreise reagierten auf den Preisverfall wie (blich
mit erheblicher Verzdgerung und sehr abgeschwéacht.
Die Konsumenten zahlten im Il Quartal fir Schweine-
fleisch noch um 1% mehr als im Vorjahr (Juli —0,1%).
Der Intandsabsatz war etwas héher ais im Vorjahr. Zur
Marktentiastung wurde ab Mérz exportiert Mit sin-
kenden Schweinepreisen gerieten auch die Ferkel-
preise (lberproportional) unter Druck. Im Il Quartal
waren Ferkel um ein Viertel billiger als im Vorjahr. Die
Expansion der Sauenzulassungen kam dadurch etwa
ab dem Frihjahr zum Stillstand Die Stichprobenzah-
lung vom 3.Juni ergab 3,93 Mill. Stlick Schweine,
4,9% mehr als im Vorjahr Die Zahl trédchtiger Sauen
war jedoch — wie schon im Mérz — bereinigt um Sai-
soneinflisse leicht rlckfdufig Nach einem leichten
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Rindermark? Schweinemarkt
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reinigt) den cberen Wendepunkt erreicht und ist seit-
il 122 her der Tendenz nach fallend

'} EinschlieBlich Zucht- ung Nutzrinder — 2} Nelto ohne Mehrwertsteuer

ZuschuBbedarf im Sommer und Herbst, der aus La-
gern gedeckt werden kann, ist fir die Winter- und
Frihjahrsmonate 1982/83 erneut mit einem Ange-
botsiiberschuB zu rechnen

Die Geflugelwirtschaft ist als Folge von Salmonellen-
erkrankungen in erhebliche Absatzschwierigkeiten
geraten Um Zhnliche Vorfélle in Zukunft méglichst zu
vermeiden, werden verschiedene MaBnahmen disku-
tiert.

Milchanlieferung riickldufig

Die Milchanlieferung hat nach einer starken Expan-
sion seit dem Frubjahr 1980 im Mérz 1882 (saisonbe-
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Im I Quartal wurde mit 837 000t um 0,3% weniger
Miich angeliefert als im Vorjahr. Die heimische Nach-
frage ist nach Produkten recht unterschiedlich. Es
wurde etwas mehr Trinkmilch, Schlagobers und Rahm
verkauft. Der Absatz von heimischem Kase stagniert
trotz geringerer Importe. Besonders schwach ist die
Nachfrage nach Butter. ins Ausland wurde etwas we-
niger Kése, aber viel mehr Volimilchpulver verkauft. In
der Verarbeitung wurden Kése und Vollmilchpulver
forciert.

Im Wirtschaftsjahr 1981/82 wurden nach vorlaufigen
Angaben des Fonds {Dekadenmeldungen)
2,356 Mitt t Milch angeliefert Damit wurde die fir die-
sen Zeitraum geltende Gesamtrichtmenge von
2,200 Mill. t um 155000t oder 7,1% Ubertrofien Die
Uber die Gesamtrichtmenge hinaus angelieferte Milch
wird zur Génze auf Kosten der Bauern und vornehm-
lich im Export verwertet Im il Quartal 1982 lag die
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Kennzahlen der Milchwirtschaft

1981 1982 1981 1982
Il Qu 1 Hj Il Qu 1 Hj
vorlaufig')
10001 Veranderung gegen das
Vorjahr in %

Milcherzeugung 35302%) 9773 18593 + 2% + 07 + 17
Milchlieferleistung®) 23327 B370 12015 + 43 - 03 + 18
Erzeugung

Butter 403 109 200 +23 —-63 - 09

Kése . 72 218 413 +59 +87 +73

Volimilchpulver 204 47 104 +282 41  +128
Infandsabsatz

Trinkmilch*) 5211 1380 2666 + 42 + 11 +17

Schlagobers 149 44 77 — 24 4+ 44 4+ 34

Rahm 134 37 68 + 21 + 27 + 18

Butter®) 375 104 B0 +29 —17 - 44

Kase {chne Importe) 46 89 172 + 21 + 07 — 04

Vollmilchpulver 43 12 24 +1238 +110  +144
Einfubr (ohne Varmerkverkehr)

Butter 00 a0 00 .

Kise . 73 16 31 + 14 —207 -—172

Volimilchpulver 00 A0 00
Ausfuhr{ohna Vormerkverkehr)

Butter 07 93 87

Kése . 330 73 143 + 93 — 28 - 44

Vollmilchpuiver 133 37 N0 +255 +148 4831

Q: Osterreichisches Statistisches Zentralamt und Milchwirtschattsfonds — ') Zah-
len des Milchwirtschaftsfonds It Dekadenmeldungen — ?) Endgilltig. — *) Ein-
schiieilich Crtsverkauls- und Verrechnungsmilch — *} EinschlieBlich Trinkmager-
milchabsatz — %) EinschlieBlich Rackgabe

Milchanlieferung (bereinigt um Saisoneinflisse) um
etwa 3% Uber der fur 1982/83 festgelegten Gesamt-
richtmenge von 2,262 700 t. Die ab Beginn des neuen
Wirtschaftsjahres geltenden relativ hohen Absatzfér-
derungsbeitrége lassen flir die ndchsten Monate ten-
denziell eine weitere Abnahme der Anlieferungen er-
warten

Schwache Nachfrage nach Betriebsmitteln

Die Nachfrage nach Betriebsmitteln blieb im Il. Quar-
tal im allgemeinen schwach. Es wurden zwar mehr Ei-
weiBfuttermittel importiert; die Umsétze an Diingemit-
teln und die Investitionen in Landmaschinen waren
jedoch rickléufig

Ein hohes Angebot brachte ab Mitte 1981 die Notie-
rungen fir Olsaaten weltweit unter Druck Fir das
taufende Wirtschaftsjahr 1982/83 wird neuerlich eine
gute Ernte erwartet. Dies dlrfte den Preisdruck pro-
tongieren. Der Preisverfall und eine Aufstockung der
Schweine- und Gefligelbestinde fuhrten zu einer Zu-
nahme der Importe an EiweiBfuttermitteln. Die Auslie-
ferungen von Handelsdiinger wurden von der Preis-
entwicklung beeinfluBt (Vorziehkaufe im | Quartal),
waren aber insgesamt anhaltend schwach. Die Nach-
frage nach Landmaschinen hat sich — nach dem Ein-
bruch 1881 — im 1. Halbjahr weiter abgeschwécht,
Von Janner bis Juni haben die Bauern dem Werte
nach etwa gleich viel {4 1%) in Landmaschinen inve-

Milchmarkt
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" Nette ohne Mehrweristeuer 3.8% Fett 1 Qualitat

stiert wie im Vorjahr, real waren die Umséatze um 5%
geringer. Auf dem Traktorenmarkt konnten die heimi-
schen Anbieter ihre Marktstellung seit Anfang 1980
stdndig ausbauen und damit die Marktanteilsveriuste
der siebziger Jahre weitgehend kompensieren. Auch
auf dem Markt fiir sonstige landwirtschaftliche Ma-
schinen holten die heimischen Erzeuger im Vorjahr
etwas verlorenes Terrain auf.

Gute Ertrage im Pflanzenbau und sinkende Kreditzin-
sen beleben die Nachfrage nach Betriebsmitteln. Ob
diese Impulse ausreichen, die Flaute auf dem Be-
triebsmittelmarkt zu (berwinden und insbesondere
die Investitionsbereitschaft der Bauern zu stérken, ist
noch offen. Die Landmaschinenverkaufer rechnen
nach einem flauen Messegeschéft eher mit anhalten-
den UmsatzeinbuBen Nach Auskunft der Landwiri-
schaftskammern ist das interesse an gefdrderten
Agrarinvestitionskrediten rege. Es {bersteigt insbe-
sondere in der Sparte Bauwesen die verfligbaren Mit-
tel erheblich
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Entwicklung auf dem Betriebsmittelmarkt

1981 1982 1981 1982
NQu 1 Hj lQu 1Hj
10001 Veranderung gegen das
Vorjahr in %
Futtermitteleinfuhr
Futtergetraide’) 380 61 131 - 37 =767 =520
Olicuchen . 4185 1055 2123 + 06 + 38 + 71
Fisch- und Fleischmehl?) . . 49,7 12,6 282 — B89 +238 +237
Insgesamt 5062 1242 2836 — Q7 -— 62 + 21
Mineraldingsrabsatz 1000 %)
Stickstoff 1857 173 439 - 14 -—285 — 82
Phosphat 945 191 351 —126 —180 - 51
Kaf ... 1428 33,0 51,7 —105 —-125 — 51
inggesamt 403 1 694 1307 — 75 —185 - 62
Kalk ns 91 181 + 88 4+ 46 [o]1]
Brutto-invastitionen Miti 5. zu jewailigen
Praisen®)
Traktoren 24472 6990 13274 -~ B5 — 23 — 23

Landmaschinen . 35738 10278 19038 — 86 + 26 + 31

Insgesami 60210 17268 32318 — 66 + 05 + 08
Zu konstanten
Preisen 1976
Trakioren —130 - 84 — 81
Landmaschinen . . . - 98 — 37 — 34
Insgesamt —111 — 55 — 61

Q: Osterrsichisches Statistisches Zantralamt Csterraichische Dingerberatungs-
stelle und Institutsterechnungen — ') EinschlieBlich Kleie und Futtermeht -
2) EinschlieBlich sonstige tierische Abfille — %) Reinnahrstoffe — *) Netto chne
Meahrwertsteuer

Griiner Bericht 1981

Nach dem jungsten “Grinen Bericht® hat der Agrar-
sektor 1981 (nach einem guten Jahr 1980) einen
Riackschlag erlitten. Dies trifft sowohl fur den gesam-
ten Bereich der Land- und Forstwirtschaft in der Ab-
grenzung der Velkseinkommensrechnung als auch
fir den Kernbereich des Agrarsekiors, die Haupter-
werbsbetriebe, zu. Die Ergebnisse der Volkseinkom-
mensrechnung wurden bereits in Heft 3 der Monats-
berichte vorgestellt. Nunmehr liegen auch die Buch-
fihrungsergebnisse vor. Danach haben die landwirt-
schaftlichen Haupterwerbsbetriebe 1981 im Bundes-
mittel ein Landwirtschaftliches Einkommen von
76745 je Familienarbeitskraft und Monat erwirt-
schaftet. Das Gesamterwerbseinkommen {einschlieR-
lich &ffentlicher Zuschiisse) wurde mit 8 771 S je Ge-
samt-Familienarbeitskraft ermittelt Im Vergleich zum
Vorjahr betrug die Zunahme 1% bzw. 2% Inflationsbe-
reinigt ergibt sich ein deutlicher Rickgang Im Ver-
gleich zu den Verdiensten der Unselbstdndigen ha-
ben damit die Bauern nach einem positiven Ergebnis
1980 wieder stwas an Terrain verioren. Regional und
nach Betriebstypen waren die Ergebnisse wie ge-
wohnt recht verschieden Starke EinbuBen im Pflan-
zenbau driickten z. B die Einkommen im Norddstli-
chen Flach- und Higelfand deutlich unter den Vorjah-
reswert. Die Bergbauernbetriebe konnten im Mittel
ihr Einkommen je Familienarbeitskraft um 7% erhd-
hen Die inneragrarischen Einkommensdifferenzen
blieben, gemessen am Abstand zwischen unterem
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Einkommensentwicklupg

1970/1981 197571981

CQurchschnittliche jdhrliche
Veranderung'}in %

Volkseinkommen je Erwerbstitigen + 95 +78
Volkseinkommen f8 Erwerbstatigen

in der Land- und Forstwirtschatt + 96 +94
Pro-Kopf Einkommen je Arbeitnshmer?)?) + 87 +70
Srutto-Verdienst je Industriebaschiftigten’) +103 +74
Landwirtschattliches Einkommen je

Familienarbeitskraft + 99 +68

Q. WIFO, Osterreichisches Statistisches Zentralam1, Meldungen der Industrie
Buchflhrungsergebnisse — '} Berachnung mit logarithmischern Trend — ?) Brut-
tobaziige aller Arbeitnghmer (Privatwirtschaft und Sffentlicher Diensty — *) Ohne
Sozialeinkommen

und cberem Viertel der Betriebe, mit 1 : 5,6 im Falle
des Erwerbseinkommens einschlieBlich &ffentlicher
Zuschisse je Gesamt-Familienarbeitskraft fast unver-
andert
Die Einkommen in der Land- und Forstwirtschaft sind
schon auf Grund der natUrlichen Bedingungen fiir die
agrarische Produktion von Jahr zu Jahr viel stéarkeren
Schwankungen unterworfen als z. B. die Einkommen
der Unselbstandigen Auf mittlere und ldngere Sicht
ergibt sich sowohl aus der Volkseinkommensrech-
nung als auch aus den Erhebungen in reprasentativen
Haupterwerbsbetrieben ein im wesentlichen gleich
starker relativer Anstieg der agrarischen Einkommen
und z B. der Brutio-Verdienste der Unselbstandigen
Absolut (gemessen in Schilling) werden aber dadurch
die seit langem bestehenden Einkommensditferenzen
immer grdBer.

Matthias Schneider

Forst- und Holzwirtschaft

Dazu Statistische Ubersicht 3 6

Holzmarkt weiter verschlechtert

Die Schnittholznachfrage hat sich in den wichtigsten
europiischen Importlandern weiter abgeschwicht.
Die Exportpreise sind jedoch auf Schillingbasis auf
Grund des hohen Doliarkurses bisher noch relativ we-
nig gefallen. Sie waren im Juni um 13% niedriger als
im Vorjahr. Die Preise fir inléndisches Sdgerundhoiz
(Juni, Steiermark —14,5% gegen 1981, Oberdster-
reich —11,5%) sanken parallel 2u den Exporteridsen
fiilr Schnittholz. Die Markterwartungen fir das lau-
fende Jahr sind wenig optimistisch. Es zeigen sich
noch keine Anzeichen zur Belebung der etropdi-
schen Baukonjunktur, die eine Wende auf dem Holz-
markt einleiten kbnnte Im Berichtsquartal hat sich
auch der Schieifholzmarkt verschlechtert, Die heimi-
schen Zelistoffwerke metden seit Mitte 1981 sinkende
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Holzpreise

Infandpreis Ausfuhr-

preis

S&gerundholz') Schleitholz') Schnittholz") Nadel-
Giteklasse B Stirkeklasse 1 b 0—Iil Breitware  schnitt-

Stirke 3 2 sagefallend hoiz*}

Stmk? 002 Stmk* 003 Stmk?) 007
Slafm Sjem? Sjem®
& 1979 1104 1078 566 547 2.283 2204 2190
& 1980 1.260 1.227 842 630 2639 2490 2516
@ 1981 1220 1.269 6842 633 2643 2545 2488
1981 | Qu 1273 1.287 543 &70 2 663 2 547 2506
N Qu 1263 1307 543 697 2717 2580 2548
0 Qu 1193 1250 84p 628 2623 2543 2473
WV Qu 1150 1.230 640 668 2567 2510 2409
1982 | Qu 1125 1187 642 663 2527 24867 2294
It Gu 1095 1160 B40 £57 2550 2443 2255

Q: Preismeldungen der Landasholzwirtschafisrate Steiermark und Obaerdsterrelch
{ohng Mehrwertsteuer) — ') Fichte, Tanne — ?} Frei autofahirbarer Strae —
%) Waggon- bzw Lkw-verladen — *) Durchschnitticher ErlGs frei Grernze

Auftragsbestinde, die Produktion war im Il. Quartal
saisonbereinigt deutlich niedriger als im |. Quartal. Die
Industrie hat angesichts dieser Situation und der ho-
hen Schleifholzlager die Rohholzbezlge einge-
schrankt. Anlieferungen werden im wesentlichen nur
im Rahmen der Kontingentvereinbarungen ibernom-
men. Die Schleifhoizpreise lagen im Juni knapp unter
dem Vorjahresniveau. Die Produktion der Plattenindu-
strie ist bereits seit Mitte 1980 rlckliufig. Die Sage-
restholzpreise wurden im Laufe des 1. Halbjahres
1982 bereits 2zweimal gesenkt

Riickgang des Holzeinschlags um iiber 10%

Der Holzeinschlag im Il Quartal war mit 2,37 Mill fm
um 10,5% niedriger als im Vergleichszeitraum des
Varjahres und entsprach damit wieder dem langerfri-
stigen Trendwert. Auf Grund der schwachen Rohholz-
nachfrage der Sigen wurde die Starkholznutzung um
14% eingeschrinkt. Schwachnuizholz fiel um 6,8%,
Brennholz um 3,5% weniger an als 1981. Der Schad-
holzanteil ist auf den Normalwert von 24% gesunken
Die Waldbesitzer setzten ihre Arbeitskapazitit ver-
mehrt in der Durchforstung ein, die Vornutzung war
um 4,7% hoéher als im Vorjahr. An Schldgerungsunter-
nehmen wurden um 12% weniger Arbeiten vergeben.
Die Besitzer von Bauernwald reagierten auf die ge-
drickte Marktlage besonders marktkonform, sie

Holzeinschlag

1981 1982 1881 1982
hLQu 1H . Qu 1. Hj
1 000 fm obne Rinde Veréinderung gegan das

Vorjahr in %
$tarkhaiz .. . 69289 13533 26712 79 140 —122
Schwach- und Brennholz ... .. 52396 10168 21143 +06 -~ 54 — 45
insgesamt 121685 23701 4785 -—-44 —-105 — 90

Q' Bundesministerium fdr Land- und Forstwirtschaft

Entwicklung der Forst- und Holzwirtschaft
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senkten den Einschiag um 16% Die privaten Forstbe-
triebe schlagerten um 8% weniger als 1981, wobei die
Vornutzung um 11,8% verstarkt wurde. Auch die Bun-
desforste forcierten die Durchforstung (+8,2%), der
Gesamteinschlag des II. Quartals 1981 wurde nur um
2,5% unterschritien. Die Einschlagsentwickiung war
regional relativ einheitlich, der hdchste Rickgang
wurde aus Kérnten gemeldet (—16,8%), der gering-
ste aus Oberbdsterreich (—3,5%)

Seit einigen Monaten wird in Osterreich das Problem
des “sauren Regens” in der Offentlichkeit diskutiert
In den heimischen Wildern konnten bisher nur klein-
rdumig Schéadigungen durch industrielle Emissionen
nachgewiesen werden. Eine grofBflachige Gefahrdung
durch den “sauren Regen" besteht am ehesten in
den Gneis-Granit-Zonen des Wald- und Mihlviertels
Die Walder auf den kalkreichen Bdden in der Alpenre-
gion sind weniger bedroht. In diesem Zusammenhang
sei darauf hingewiesen, daBl gemé&B Forstinventur
1871/1980 die heimischen Walder in erster Linie
durch den uberhdhten Wildbestand geschidigt wer-
den Eine grundsatzliche Lésung des Wald-Wildpro-
blems scheiterte bisher hauptsdchlich an der starken
geselischaftspaolitischen Stellung der Jagerschaft

Schnittholzlager kraftig gestiegen

Die Sageindustrie erzeugte im Il Quartal 1,56 Mill. m®
Schnittholz, um 7,1% weniger als im Vorjahr Saison-
berginigt ist die Produktion gegeniber dem | Quartal
leicht gestiegen. Trotz der anhaltend schlechten Lage
der Bauwirtschaft konnte im Inland fast gleich viel
Schnittholz abgesetzt werden wie im Vorjahr Der
Baustoff Holz wird vor allem im Einfamilienhausbau
wieder starker verwendet 64% der Schnittholzpro-
duktion wurden exportiert (—10,0% gegen 1981). Be-
sonders stark sank der Absatz auf dem Nahostmarkt
Die Lieferungen dorthin gingen um fast ein Drittel zu-
rick. Teils war der Markt (ibersattigt (z. B. Saudi-Ara-
bien), teils wurde der Export durch Kriegswirren er-
schwert [Iran, Irak, Libanon). Libyen, im Vorjahr noch
der bedeutendste Abnehmer Osterreichischen
Schnittholzes im arabischen Raum, muBte die Im-

Einschnitt, Absatz und Vorrate an Holz

1981 1982 1981 1982
Qu 1H Il Qu 1 Hj
1000m? Verdnderung gegen das
Varjahr in %
Einschnitt ven Sagerund-
holz") . Q7723 23744 45168 — 48 — 71 — 74
Produkiion von Schnitthoiz, 64270 15584 294897 — 46 — 71 — 78
Schnittholzabsatz imn Inlang?) 28048 72862 13787 + 06 — 0t — 11
Schnittholzexpor ) 349801 9981 18202 —110 —100 —110C

Schnittholzlager*) 11530 12870 12870 +287 +%252 4262

Q: Bundesholzwirtschaftsrat — ') In 1000 fm — * Anfanglager — Endlager +

Produktion + Import — Exporl. — ) Nadei- und Laubschnittholz, bezimmeries
Bauhofz Kisten und Steigen — *] Stand Ende des lahres bzw Quartals
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Volumen des HolzauBenhandels

{Rohholzbasis)
981 1882 1981 1982
I.Qu 1 Hj HQu 1H
1000 fm Verdnderung gegen das
Varjahrin %
Einfuhr insgesamt 43803 13411 22458 —114 — 18 — 14
davan
Schnitthoiz’} 10351 2866 5542 + 92 + 39 4+ 13
Nadeirundholz . 11141 436¢ 66830 + 28 +123 + 81
Schieif-, Brenn- und
SpreiBelholz 13440 3961 B775 —-260 - 49 + o1
Ausfuhr insgesamt 66137 16758 30544 —111 ~ 98 108
davan
Schnittholz?) 58618 14715 26837 —112 -—-103 111
Nadelrundholz 1477 397 749 —161 - 15 -— 29
Sehleif-, Brenn- und
Spreifetholz’) 2771 734 1299 —114 — 38 —100
Q: Bundesholzwirtschaftsrat — ") Nadelschnittholz (UUmrechnungsfaktor auf Roh-

holz 1587), Laubschniitholz (1724). Schwetlen (1.818) — *) Nadalschnittholz (Um-
rechnungsfaktor 1 484} Laubschnittholz {1404} Schwellen (1.818) Kistenr und
Steigen Bauholz — *) Umrechnungsfakior: Brennholz 07 SpreiBeiholz 05

porte wegen Zahlungsschwierigkeiten einschréanken
Erheblich gesunken ist auch die Ausfuhr in die
Schweiz und in die BRD . Relativ gering war bisher der
Rickgang der Italienexporte. Infelge ausgedehnter
Windwurfschaden in den Waldern QOsteuropas driang-
ten die CSSR und Polen auf die traditionellen éster-
reichischen Absatzmirkte fir Schnittholz. Der Einflu8
auf die Preisentwicklung darf aber nicht lUberschatzt
werden, richtet sich doch der européische Schnitt-
holzpreis in erster Linie nach den nordamerikani-
schen Nachfrage- und Angebotsrelationen Die heimi-
sche Sageindustrie beklagte die hohen Nadelschnitt-
holzimporte aus der CSSR, sie waren jedoch im
1. Hatbjahr 1982 nur um 13,7% hé&her als im Vorjahr,
Insgesamt wurde um 3,9% mehr Schnittholz einge-
fahrt als im (I Quartal 1981, Andererseits bezog die
Sageindustrie um 12,3% mehr Nadelrundholz aus
dem Ausland. Die Schnittholzlager der S&gewerke
waren Ende Juni mit 1,29 Mill m® um 25% hoher als
im Vorjahr. Saisonbereinigt sind sie gegenliber Ende
Marz um 6,3% gestiegen und liegen betrachtlich Gber
dem léngerfristigen Trend

Wilfried Puwein

Energiewirtschaft

Drazu Statistische Ubersichten 5 1 bis 5 4

Riickgang des Energieverbrauchs hilt an

In den Jahren 1980 und 1981 drickte die auBerge-
wohnlich  kraftige Energieverteuerung (nominell
+ 19% und + 20%, real, deflationiert mit dem Verbrau-
cherpreisindex, jeweils +12%) den Energiever-
brauch Wiewochl der Preisauftrieb zum Stilistand ge-
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Energiebilanz fir das 1l. Quartal

Férderung Einfunr Austuhr Lagsrund Gesamtver- Umwandlung Erzeugung Eigen- Nicht- Energeti-
Statistische brauch zbgeleiteter verbrauch energeti- scher End-
Differenz Produkte des Sektors scher vérbrauch
Energie Verbrauch
)%
Kohle
1981 8 679 3274 81 — 1842 39.517 18810 12.481 18 32370
1882 10 184 33.310 55 — 5483 37 931 20113 12 485 27 30378
% gegen Verjahr +17 1 + 17 — 87 — 40 + 21 + 00 +491 - 62
Erddl und Mineraldlprodukte
1881 13 808 96 908 1666 + 4846 113893 103 283 96.217 5774 13 152 88002
1982 13797 96 290 B70 - B153 103284 88 377 80875 4.396 10 gc4 80083
% gegen Vorjahr - 01 —~ 0B —59.8 — 94 ~144 —158 —152 —-171 ~ 90
Ga'15‘381 10473 41341 —21434 30.380 4074 +44 &79 5 856 20214
1982 11.827 22 042 — 3ads 29934 5925 171 708 4527 18 995
% gegen Vorjahe +12¢ —~467 - 13 +454 +187 — 42 —185 - 60
Elektrischer Strom
1981 4G 154 11492 8471 32915 40 194 38722 785 30 658
1982 41387 1508 9076 33819 41387 39935 1073 31295
% gegen Varjahr + 30 +2686 + 71 + 27 + 34 + 231 +367 + 21
Fernwirme
1981 2224 23224
1982 2789 2789
% gegen Vorjahr +254 +254
Insgesamt
1981 73154 172179 10198 —18.329 216 806 167 162 149 788 7 256 18708 173 468
1982 77175 153 151 2801 — 15527 204 998 155701 136 366 6703 15431 163 517
% gegen Vorjahr + 55§ —111 - 39 - 54 - 63 - 90 - 76 —175 ~ 57
Energiebilanz fiir das 1. Halbjahr
Forderung Einfuhr Ausfuhr Lagerund Gesamtver- Umwandiung Erzeugung Eigen- Nicht- Energeti-
Statistische Drauch abgeleiteter  verbrauch energeti- seher End-
Differenz Produkte des Sektors scher verbrauch
Energia Verbrauch
Tl
Kohla
1981 18994 58 082 41 + 4724 81859 48.366 23 861 54 57 100
1982 20349 61 496 105 — 3625 78 115 49 434 24 670 €6 53286
% gagan Vorjahr + 71 + 59 —-252 — 43 + 22 + 34 +221 -~ 67
Erdsl und Mineralé!produkte
1941 27 834 210 951 3686 + 10 363 245 462 233914 206 403 12673 201 655 184 624
1982 27 877 175 898 1396 +19188 221.869 188 802 161 623 11152 17317 165 922
% gegen Varjahr + 02 —166 —8§21 - 487 —-193 —217 —120 —162 ~10t
as
¢ 1981 27 144 61642 — 9488 79331 13011 563 1581 11 472 53 629
1982 24 849 48 445 + 5351 78 646 15704 613 18086 9562 52 388
% gegen Vorjahr — 85 —214 — D8 +207 + 89 + 16 —166 - 27
Elektrischer Strom
1961 &7 509 5634 13144 59999 87.509 76 630 1037 68 080
1882 70438 5159 13511 82 087 70439 79 008 1.242 82415
% gegen Vorfahr + 43 - B84 + 28 + 35 + 43 + 3t +188 + 20
Fernwirme
1981 B a7 8 g7
1882 10 683 j0883
% gegen Vorjahr +195 +196
Insgesamt
1981 141 480 336 310 16 970 + 5832 488 452 382800 316 394 15 345 32128 37257
182 143515 290998 15012 +20915 440 4186 324379 276599 14 065 26.879 351 632
% geqgen Vorjahr + 14 —135 —115 - 56 —106 —126 — 83 —1863 - 56
"} Heizwert je Mengeneinheit:
Steinkohie 278711000t Normalbenzin 428TIA 000 Heizdl 408 T1/1.000t
Stelnkohienkoks 288TJ/1 000t Superbenzin 428TJ1 000t Naturgas 37 1 TIMill m*
Braunkohle 123T)A1 000t Leuchtpetroleum 432TN1 030t Stadtgas 320 TIMIll. m*
Braunkohienbriketts 207 T1/1 000t Flugpetroleum 432TIA 000 Wasserkraft 45T GWh
Erddl, roh 422T)1 0001 Digsaltrsibstoff 429 TIM.K0t Elektrische Energie 36 TNGWh
Flissiggas 463 T)1000t Gas8| flr Heizzwecke 429TJ/1000t Farnwarme 38T)/GWh
Sonstige Produkte A ETIAO0OL
Produkta fOr dia Weiterverarbeitung A18TI1 0001
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kommen ist, dampft der steile Preisanstieg der Vor-
jahre auch heuer die Energienachfrage; in die gleiche
Richtung wirkt die nunmehr bereits zwei Jahre anhal-
tende Stagnation der Gesamtwirtschaft. Der Ver-
brauchsrickgang im 1. Halbjahr (—5,6%) war jedoch
viel stérker als erwartet Er dirfte sich in hohem Malle
aus einem statistisch nicht erfaBten Lagerabbau bei
den Endverbrauchern und kostenbedingten Konsum-
einschrankungen erkléren.

Im . QGuartal wurde um 5,4% weniger Energie ver-
braucht als vor einem Jahr, wiewohl die gesamtwirt-
schaftliche Produktion das Niveau des Vorjahres
knapp Uberschritt (BIP real +0,5%, Industrieproduk-
tion +2,0%) und das Frihjahr sehr kihl war Aller-
dings verringerten den Energiebedarf auch der tiefe
Konjunktureinbruch in der Bauwirtschaft (—7 5%)],
der deutliche Produktionsriickgang in einigen ener-
gieintensiven Industriebranchen (Eisenhitten —3%,
Stein- und keramische Industrie —3%, Chemische In-
dustrie —5%), der damit verbundene Rickgang der
Nachfrage nach Guterverkehrsleistungen (—2%), die
ungiinstigen Ergebnisse im Fremdenverkehr (Zahl
der Ubernachtungen von Auslandern —2%) und die
witterungsbedingt wieder sehr guten Produktionsbe-
dingungen flr Wasserkraftwerke Der energetische
Endverbrauch {—5,7%), der nichtenergetische Ver-
brauch {—18%) und der Eigenverbrauch des Energie-
sektors (—8%) waren niedriger als vor einem Jabr,
die Verluste bei der Energieumwandlung h&éher
(+11%) Weniger Energie wurde flir die Erzeugung
von MineralSlprodukten bendtigt, mehr fir die Erzeu-
gung von elektrischem Strom und Fernwarme. Von
den Endverbrauchern schrinkten die Kleinabnehmer
ihre Bezlige am starksten ein (—10%), weniger stark
war der Rilckgang in der industrie {—5%) sowie im
Verkehrssektor {(—1%). Nach diesen Angaben wire
der relative Energieverbrauch der Industrie trotz un-
ginstiger Kapazitdtsauslastung und sinkender Inve-
stitionen unwahrscheinlich stark zurickgegangen
(1. Halbjahr: Produktion +2,1%, Energieverbrauch
—7.2%, relativer Energieverbrauch —9,1%) Es liegt
daher die Vermutung nahe, daB8 der Vorjahresver-
gleich durch unterschiediiche, statistisch nicht er-
faBte Lagerbewegungen verzerrt wird Ahnliches gilt
fur den Energieverbrauch der Haushalte Auch hier
ergibt sich ein besonders starker Verbrauchsruck-
gang, insbesondere wénn man die 1982 viel tieferen
Temperaturen berticksichtigt (1. Halbjahr: Zahl der
Heizgradtage -+ 12,3%, Energieverbrauch —6,4%,
Energieverbrauch je Heizgradtag —16,7%) Die Haus-
halte dirften heuer Brennstoffvorrdte abgebaut ha-
ben. Dardber hinaus erklért sich vermutlich ein be-
achtlicher Teil des Verbrauchsriickgangs aus Kom-
fortverlusten und Konsumverzicht Die Schere zwi-
schen den Energiekosten und den Einkommen hat
sich seit 1980 weit gedffnet und zu einer driickenden
Belastung der Haushaltsausgaben gefiihrt
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Entwicklung des Energieverbrauchs
{Gleitende Drei-Monatsdurchschnitte)}
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Der Auftrieb der inldndischen Energiepreise kam im
Herbst 1981 zum Stillstand. Die Preiskorrekturen zu
Jahresbeginn 1982 waren eher méBig, in der Foige
gaben die Preise fiir einzelne Energietrager sogar
nach. tm Durchschnitt des H Quartals lagen die
Brennstoffpreise um 9,4% (ber dem Vorjahr (gegen
Vorquartal --0,1%) und die Treibstoffpreise um 5,3%
(Normalbenzin -+ 9,3%, Superbenzin +5,8%, Diesel-
treibstoff +2,7%). Am stirksten verteuerten sich seit
dem Frihjahr 1981 Gas (+15%) und elektrischer
Strom (+14%) Die hohen Preise fiir Heizél schwer
konnten nicht gehalten werden (—3%), zur Jahres-
mitte muBten die Preise neuerlich gesenkt werden,
um noch stérkere Verbrauchsrickginge zu verhin-
dern.

Die Verbrauchsstruktur verschob sich merklich von
den Mineraldlprodukten (—9%) zu den Ubrigen Ener-
gietrdgern. Die Haushalte bezogen weniger Heizdl
und Kohle, jedoch mehr Fernwérme, elektrischen
Strom und Gas, die Industriebetriebe schrénkien den
Einsatz von Heizdl und Gas liberproportional ein, und
die Elektrizitatswerke forcierten den Einsatz von Erd-
gas zu Lasten von Kohle und Heizdl Insgesamt
schrumpfte der Verbrauch von Heizdl (—16%), Kohle
{—4%) und Erdgas (—1%), der Treibstoffabsatz sta-
gnierte (+0%), der Stromverbrauch nahm méBig zu
(+3%)}, der Verbrauch von Fernwérme kriftig
{+25%).

Energieimporte niedriger als im Vorjahr

Dank sinkender Energienachfrage und steigender
heimischer Energieforderung gingen die Energieim-
porte stark zurtick. Infolge des weltweiten Energie-
iiberangebotes verbilligten sich auBerdem fiir Oster-
reich die Energiebezige aus dem Ausland, wiewoh|
Wechselkursverluste des Schillings den Dollar ver-
teuerten. Gemessen am Warmewert sanken die Ener-
gieimporte von 172 PJ {ll Quartal 1981) um 11% auf
153 PJ (Il Quartal 1982), und die Kosten dafiir verrin-
gerten sich von 154 Mrd. S um 15% auf 13,1 Mrd. S
Daraus ergibt sich eine Verbilligung des Importprei-
ses je Warmeeinheit um 4%%. Seit Herbst 1981 sin-
ken die Importpreise fir Erddél und Erddiprodukte,
seit diesem Frihjahr auch die Preise fir Erdgas. Im
Quartalsdurchschnitt kostete importiertes Erddl
3.8618S je t, um 14% weniger als vor einem Jahr, Erd-
gas 2,88 S je m® um 8% mehr. Im Juli stiegen die Im-
portpreise fir Erdd! auf 4 412 5, was sich vor allem
mit dem hohen Anteil des derzeit teuren Erddls aus
Saudi-Arabien erklart.

Die Exportpreise der OPEC-Staaten stehen weiterhin
unter Druck Die Energienachfrage ist konjunkturbe-
dingt weltweit schwach, die Substitution des Erddls
durch andere, billigere Energietrager setzt sich fort.
Auch die kriegerischen Auseinandersetzungen im Na-

hen QOsten wihrend der Sommermonate haben sich
kaum auf die Lagerk&ufe ausgewirki. Im Mérz 1982 ei-
nigten sich die OPEC-Staaten auf ein oberes Forderli-
mit von 17,5 Mill. Barrel pro Tag Tatséchlich hielten
sich jedoch Libyen, Nigerien, Venezuela und der lran
nicht an ihre Fdrderquoten, sondern produzierten
mehr, um zusétzliche Einnahmen zu erzielen. Der
Preisrlickgang auf den Spotméarkten kam zwar in der
Folge zum Stillstand, Saudi-Arabien, das sich an den
Referenzpreis von 34 $ je Barrel hielt, muBite jedoch
fiihibare AbsatzeinbuBen in Kauf nehmen. im Sommer
betrug die Produktion der OPEC-Staaten 18,5 Mill,
Barrel pro Tag, sie war damit um 15% niedriger als vor
einem Jahr. Saudi-Arabien allein produzierte 6,2 Mill
Barrel pro Tag, um 40% weniger als 1981. Insgesamt
ist damit zu rechnen, daB die Erddlforderung der
OPEC-Staaten wegen der schwachen Nachfrage
1982 auf 0,9 Mrd. t sinken wird (1981 1,1 Mrd t, 1979
1,5 Mrd. )

MiBige Belebung des Stromverbrauchs

Der Stromverbrauch, der im Vorjahr stagniert hatte,
nahm heuer wieder zu. Die Belebung war allerdings
nur magig, weil die starke Erhéhung der Strompreise
am Jahresbeginn 1982 und die anhaltende Stagnation
der Gesamtwirtschaft den Verbrauch drlckten. Im
Ii. Quartal wurde um 2,9% {1. Halbjahr +2,4%) mehr
elektrischer Strom bendtigt ais vor einem Jahr, der
Bedarf der Industriebetriebe stagnierte {—0,4%), der
der Kleinabnehmer nahm zu (4+4,6%). Der geringe
Stromverbrauch der Industrie erklért sich aus dem
Produktionsrickgang in den stromintensiven Bran-
chen (Aluminiumerzeugung, Roheisenerzeugung,
Baustofferzeugung, chemische Industrie), der Mehr-
bedarf der Kleinabnehmer kénnte eine Folge des ver-
mehrten Einsatzes von Elektroheizungen in den
Haushalten wihrend der Ubergangszeit sowie eine
Folge des Ausbaus &ffentlicher Einrichtungen sein
Der Eigenverbrauch der Elektrizitdtswirtschaft flr den
Betrieb der Pumpspeicherkraftwerke erhdhte sich um
37%. Ohne ihn betrug die Steigerungsrate des ge-
samten Stromverbrauchs 2,1%.

Elektrischer Strom

1980 1981 1982 Veridnde-
Il Quartat rung ge-
gen das
Verjahr
GWh in%
Erzeugung 10577 10756 11003 + 31
davon
Wasserkraft 8530 8e32 8197 + 30
Wirmekraft 2047 1824 1886 + 38
Einfuhr 474 331 419 +268
Ausfuhr . 2205 2353 2521 + 71
Verbrauch 8.846 8734 8991 + 29

Q: Bundeslastverteiler
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Die Preoduktionsbedingungen flir Wasserkraftwerke
waren wieder sehr gut, ung da Uberdies die Kapazita-
ten seit dem Vorjahr stiegen (im Herbst 1981 nabm
das Kraftwerk Annabriicke den Teilbetrieb auf, im
Frihjahr 1982 das Donaukraftwerk Melk), erhdhte
sich die Stromerzeugung der Wasserkraftwerke um
3,0% Die kalorischen Kraftwerke muBten daher nur
wenig mehr eingesetzt werden als vor einem Jahr
{+3,9%), um den Inlandsbedarf {+ 2,9%) und die stei-
gende Auslandsnachfrage (Exportsaldoe +4.,0%) zu
decken. Die Elektrizitatsversorgungsunternehmen
setzten als Energietréger fir den Betrieb der Dampf-
turbinen heuer weniger Kohle und Heizdl, aber viel
mehr Erdgas ein. Vor allem die Elektrizitdtswerke in
Wien waren bemiht, durch den forcierten Gaseinsatz
die hohen Erdgaslager zu reduzieren

Kohleverbrauch niedriger als im Vorjahr

Von den Bemihungen der Verbraucher, das stark
verteuerte Heizdl durch billigere Energietrdger zu er-
setzen, hat die Kohle heuer nicht profitiert Im
It Quartal wurde um 4,0% weniger Kohle verbraucht
(1. Halbjahr —4,3%) als vor einem Jahr. Die Haushalie
bezogen trotz der diesmal viel ldngeren Heizperiode
um 9% weniger Kohle, und die Industriebetriebe
schrankten ihre Kaufe um 4% ein {Maglicherweise
haben diese Verbraucher jedoch heuer ihre stati-
stisch nicht erfaBten Kohlebestande starker abgebaut
bzw. nicht im gleichen MaBe erganzt wie 1981 ) Die
Elektrizitdtsversorgungsunternehmen bezogen zwar
viel mehr Kohle als im Vorjahr, verfeuerten aber viel
weniger (—25%) Sie stellten aus Kostengrinden die
teuren, alten Kohlekraftwerke frilher ab als die Ubri-
gen kalorischen Kraftwerke und stockten ihre Kohlen-
vorrate auf (Am Quartalsende lagerte — gemessen
am Warmewert — um 28% mehr Kohle bei den Kraft-
werken als vor einem Jahr) Nur fir die Erzeugung
von Fernwirme wurde mehr Kohle eingesetzt Vor al-
lem seit der ErschlieBung des Tagbaubetriebs Ober-

Kotile
1880 1981 1982 Verande-
H Quartal rung ge-
gen das
Vorjahr
1000t in%
Erzeugung 1114 1142 1262 +105
Einfuhr 1140 1.281 1321 + 48
Ausfubr . . 8 5 4 —200C
Lager + Statistische Ditferenz —219 —227 —480
Verbrauch 2032 2171 2119 - 24
davon
Steinkohle . 742 763 732 - 41
Stainkchienkoks 729 779 740 — 50
Braunkohle . . 438 521 518 - 04
Braunkohlenbrikeils 123 108 128 +185

: Bundesministerium fir Handel Gewerbe Industrie
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dorf nimmt die Kohlenforderung im Inland wieder
merklich zu. Im H Quartal wurde um 17% mehr Braun-
kohle gettrdert als vor einem Jahr Die zusatzliche
Forderung ging jeweils etwa zur Halfte bei den Berg-
werken und der Elektrizitdtswirtschaft auf Lager

Heizélabsatz schrumpft weiter

Der starken Verteuerung der Erddélprodukte folgte
1980 und 1981 mit nur kurzer zeitlicher Verzogerung
ein deutlicher Rickgang der Nachfrage Der Preisauf-
trieb kam im Herbst 1981 zum Stilistand, seit Jahres-
beginn 1982 gaben die Preise einzelner Mineraldlpro-
dukte sogar nach. Dennoch nahm der Absatz weiter
ab. Wenn man berlcksichtigt, daf der Energiebedarf
fur Heizzwecke heuer viel héher war, hat sich das
Tempo des Absatzriickgangs sogar noch beschleu-
nigt. Manches spricht dafiir, daB die Letztverbraucher
ihre statistisch nicht erfaften Heizdlvorrate stark ab-
gebaut haben. Die Heizdlnachfrage sinkt allerdings
bereits seit zwei Jahren, und bis zum Sommer 1982
zeigen die Statistiken noch keine Trendwende. Im
Il Quartal wurde um 9,4% weniger Erdd! verbraucht
(1. Halbjahr —9,7%) ats im Vorjahr, der Treibstoffver-
brauch stagnierte {-+0,3%, 1 Halbjahr —0,7%), und
der Heizblverbrauch schrumpfte {—15,7%, 1. Halbjahr
—14,2%). Die Nachfrage nach Dieseltreibstoff nahm
kraftig zu (+46,9%), die Nachfrage nach Benzin ab
{—3,7%) Dieseltreibstoff verteuerte sich seit dem
Vorjghr viel weniger stark als Benzin. Industrie
(—7%), Elektrizitdtswirtschaft {—8%) und Haushalte
{(—26%) verbrauchten weniger Heizd!, nur die Fern-
heizwerke bendtigten mehr (+ 162%). Besonders auf-
fallend war der neuerliche starke Rickgang des Ab-
satzes von Gasdl fir Heizzwecke (—25,1%, sonstige
Heizdle —12,5%), der von der Mineraldlwirtschaft

Mineraidlprodukte

1980 1981 1982 Verdnde-

i Quartal rung ge-
gen das
Vorjahr
1000t in %
Erzeugung 2.544 2294 1928 —160
Einfuhr 792 570 732 +284
Ausfuhr . . 40 38 16 —579
Lager + Statistische Differanz —276 +71 —108
Verbrauch 3020 2897 2538 —124
davon
Flilssiggas 51 41 KP —171
Normatbenzin 212 203 186 — 82
Superbienzin 399 422 416 — 15
Lauchipetroleurn 9 3 2 —400
Flugpetroleum 36 41 34 —171
Dieseltreibstatf 394 371 397 + 68
Gast fiir Heizzwecke 261 285 213 —251
Heizéle . . 1028 800 788 —124
Produkte fir die Weiterverarbeitung 185 214 122 --430
Sonstige Produkte 445 497 346 —170D

Q: Bundesministerium fir Hande! Gewerbe und Industrie
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Erdgas
1980 1941 1982 Veridnde-
[l Quartal rung ge-
gen das
Vorjatrr
Milt m? in %
Férderung 337 282 318 +12¢9
Einfuhr . 748 1116 594 —487
Lager + Statistische Differenz — 148 —&78 —108
Verbrauch 536 819 808 - 13

Q: Bundesministerium fir Handel Gewerbe und Industrie

auch mit dem Abbau von Brennstoffvorriten erkidrt
wird Der Erdgasverbrauch stagnierte (—1,3%,
1. Halbjahr —0,9%), die Industriebetriebe verbrauch-
ten weniger Gas (Petrochemie —19%, Ubrige Indu-
strie —10%), die Haushaite — trotz der Preiskorrek-
tur zu Jahresbeginn — mehr {4+ 4%), besonders stark
erhdhte sich jedoch der Gaseinsatz fur die Stromer-
zeugung (+52%) Die Elektrizitdtsversorgungsunter-
nehmen deckten den zusétzlichen Bedarf ausschlieB-
lich durch Erdgas und ersetzten dariiber hinaus
groBe Mengen von Heizdl und Kohle durch Erdgas.
Karl Musit

Industrieproduktion

Dazu Statistische Ubersichten 4 1 bis 4§

Fortdauer der Konjunkturilaute

Im Sommerquartal hat sich die Konjunkturschwache
in der industrieproduktion in Osterreich wie auch im
Ausiand fortgesetzt. Innerhalb der EG bewirkie ein
auBerst schwaches Juni-Ergebnis (—2,3% im Jahres-
vergleich), daf im Berichtsquartal das Produktionser-
gebnis vom Vorjahr nicht mehr erreicht wurde
{—0,4%). Damit haben sich auch die Wachstumsaus-
sichten fur das laufende Jahr deutlich verschiechtert,
da die Absatzerwartungen, die die Investitionsent-
scheidungen der Unternehmer heeinflussen, durch
die jingsten Ergebnisse negativ beeinfluft wurden

Auch in Osterreich hat sich die Situation fiir die Indu-
strie nicht gebessert. Wohl weist der offizielle Pro-
duktionsindex flr das 1l Quartal eine Produktionsstei-
gerung um insgesamt 1,2% aus (je Arbeitstag 0%),
doch dirfte dieser Wert ebenso wie der vom Vorquar-
tal (+1,5% insgesamt und je Arbeitstag) durch Be-
rechnungsfehler vom Vorjahr iiberhoht sein (siehe
dazu Monatsberichte 9/1981, S 502, und 3/1982,
S 184). Bei Berucksichtigung dieser Korrektur liegen
die Produktionsergebnisse im Berichtsquartal insge-

Produktion®), Beschattigung, Produktivitit?)

1981 19827
& 1 Qu Il Qu 1 Hj
Vveranderung gegen das Varjahr in %

Produktion ohne

Energieversorgung -18 15 00 07
Beschiftigte -2z —38 —39 —38
Produktivitat c4 56 40 43
'} Nach Arbeitstagen bereinigt — ?) Produktion ohne Energieversorgung je Be-

schaftigten — °) Vorldufige Ergebnisse (1 Aufarbeitung)

samt nur knapp (ber dem Vorjahresniveau, je Ar-
beitstag etwas darunter. Dadurch ddrfte im 1 Halb-
jahr insgesamt nur wenig mehr, je Arbeitstag etwa
%% weniger als im Vorjahr erzeugt worden sein.

Die Produktionsschwiche ist nicht verwunderlich,
wenn man die Abschwéchung in den einzelnen Nach-
frageaggregaten betrachtet, die die industrieproduk-
tion beeinflussen: in allen Bergichen lieB die Expan-
sion nach (Privater Konsum, Exporte), cder es kam
sogar zu Rickschidgen (Investitionen). Relativ am be-
sten hat sich noch die auslandische Nachfrage ent-
wickelt, doch ist diese auf Grund des sehr schwach
wachsenden Welthandels nicht in der Lage, der dster-
reichischen Industrie entscheidende Impulse zu ge-
ben.

Die Schwiche der Produktionsentwickiung wird
durch die flaue Auftragslage verstarkt: Im 1. Quartai
lagen die Auftragseingange (nominell gerechnet) um
3%% unter dem Vorjahresergebnis, wobei sich der
Riickgang ziemlich gleichmaBig auf das In- und das
Ausland erstreckte. Besonders in den Monaten April
und Mai entstanden groBe Auftragsidcken, die durch
einen leichten Anstieg im Juni nicht kompensiert wer-
den konnten

Die Auftragsbestinde dirfien im Juni real etwa das
Niveau des Vorjahres erreicht haben. Damit haben
sich im Laufe des Quartals die Auftragspolster doch
signifikant verringert. Der Abbau der Beschaftigung
wurde im Il. Quartal weiter fortgesetzt. Wie schon im
|. Quartal war der Beschiftigtenstand im Quartals-
durchschnitt um knapp 4% niedriger als ein Jahr vor-
her. Dadurch gelang es den Betrieben wieder, die Be-
schaftigtenproduktivitdt deutlich zu steigern Zusam-
men mit einer sehr geringen Steigerung der Lohn-
summe bedeutet dies, dafl im Berichtsquartal die Ar-
beitskosten nur um 2,3% zunahmen Da sich die
Preise fur Industrieprodukte trotz sinkender (Indu-
strierohstoffe, Kreditzinsen) oder nur unterdurch-
schnittlich steigender {Arbeitskosten) Kostenbe-
standteile glinstig entwickelten, und zwar besonders
im Export, ddrfte sich die Ertragslage im |l Quartal
weiter gebessert haben (siehe die Ubersicht). Dieser
Trend halt nun schon einige Quartale an, Bisher hat er
sich jedoch noch nicht in verstiarkten Investitionen
niedergeschiagen.
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Indikatoren der Ertragsentwicklung

1981 1982
| Qu I Qu I Qu IV Qu | Qu I Qu
Yerdnderung gegen das Yorjahr in %
Preisindex Industrie') 73 62 67 86 64 50
GroBhandelspreisindex 73 75 83 83 63 47
Exportpreise?) . 57 32 78 72 8.4 80
Arbeitskosten . . 108 89 38 75 26 23
Industrierohstofipreise®) 103 96 157 79 89 —24
Prirne Rata 125 130 135 135 135 126

'} Errechnet aus der Relation Produktionswert zu Produktionsindex, ohne Erddlin-
dustrie — ?) Durchschnittswerte der Warenexporte (Sjet) — *) WIFO-Rohstoff-
preisindex korrigierte Werte

Konjunktur wird weiterhin pessimistisch beurteilt

Der Grund fir die zurickhaitende Investitionstatigkeit
liegt darin, daf die dsterreichischen Unternehmer die
derzeitige Konjunkturlage Ende Juli gleich pessimi-
stisch beurteilten wie im April, als sich die Einschat-
zung deutlich verschlechtert hatte. Von den einzetnen
Indikatoren werden die in- und ausidndische Auf-
tragslage gleich ungiinstig bewertet wie im April, der
Bestand an Fertigwarenlagern starker als Uberh&ht
bezeichnet als vorher (unfreiwilliger Lageraufbau
durch schlechtere Absatzchancen) und eine Ver-
schiechterung der Kapazitdtsauslastung festgestellt.
Zur Zeit ist der Prozentsatz der Firmen, die mit der
gleichen personellen und maschinellen Ausstattung
mehr produzieren kénnten, ungefahr gleich hoch wie
im Jahr der tiefen Rezession 1975, Optimistischer als
bei der letzten Befragung sind die Produktionserwar-
tungen fir den Herbst: Gleich viele Unternehmen
glauben, daB die Produktion steigen wird wie, daB sie
fallen wird.

Beurteilung der Auftragslage Im Konjunkturtest')

Industrie  Grung-  Investi- Konsum-
insge~ stoffe tions- gitsr
samt glter
Salden aus den Prozentanteiten der Fir-

men die hohe bzw. niedrige Auftragsbe-

sténde melden

@ 1980 -1t +15 —15 —13
2 1981 —-28 -7 -3 —31
1981 Jarner -28 -7 —40 21
April —38 —- 2 —40 —39
Juli —25 -9 —23 —az
Cktober —26 -9 -1 -3
1882 Jénner —30 - 9 —26 —3%
April —386 ] —28 —38
Jufi . —34 —78 —38 —26

"} Die Ergebnisse des Konjunkturtests wurden auf das Gewichtungsschema 1578
umgestelit und rickwirkend bis einschlieBlich 1973 kortigiert
Anmaerkung: + = Hohe Auftragsbestands

— = Niedrige Auftragsbestinde
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Beurtellung der Exportauftragsbesténde im Konjunkturtest

Industrie  Grund-  Investi- Konsum-
nsge- stoffe tions- giiter
samt giter
Salden aus den Prozentanteailen der Fir-
man die hohe b2w niedrige Exportauf-

tragsbestinde melden

@ 1980 —31 +7 -33 —32
@ 1981 —33 —18 —29 —38
1981 Janner -4 14 45 _ag
April —a7 —12 ) a1
Suli —28 —20 23 —34
Oktcher —25 —28 —12 —~40
1982 Jinner —-30 -21 —17 —48
Agpri} —30 —§7 -2 —40
Juli -3 &1 —52 29

Anmerkung: + = Hohe Exportauftragsbestinde
— = Niedrige Exportauftragsbestdnda

Beurteilung der Fertigwareniager im Konjunkturtest

Industrie  Grund-  Investi- Konsum-
insge- stofie tions- glter
samt glter
Salden aus den Prozentanteilen der Fir-
man die hohe bzw. niedrige Lagerbe-

stinde melden
& 1980 +15 + 98 +15 +18
< 1981 +30 +22 +28 +34
1981 J&nner +26 + 4 +30 +29
April +32 + 2 +29 +39
Juti +35 +61 +29 +35
Oktober +29 +21 +25 +33
1882 Janner +27 + 3 +35 +28
April +34 +15 +39 +34
Juli +39 +17 +54 +3%

Anmsarkung: + = Hohe Lagerbestinde
— = Niedrige Lagerbestinde

Beurteilung der Produktionserwartungen im Konjunkturtest

industrie Grund-  Investi- Konsum-
nsge- stoffe tions-~ giiter
samt giiter
Salden aus den Prozentantellen der Fir-
men die steigende bzw. fallende Produk-
ion erwarten

« 1980 + 3 + 1 -1 + 7
<1981 -7 -1 -7 — 8
1981 Minner -7 + 1 —10 -5
April -5 + 3 -3 -9
Juli -8 -3 -39 _8
Oktober — 8 -3 -7 - 8
1982 Janner + 3 + 3 + 4 + 2
April — 8 -2 —13 -3
Juli - 2 -5 —12 + 7

Anmerkung: + = Steigande Produktion
— = Fallende Pradukticn
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Beurteilung der Kapazitatsauslastung im Konjunkturtest

Industrie  Grund-  Investi- Konsum-
insge- stoffe tions- guter
samt gliter
.. .% der meldenden Firmen, die mit den

vorhandenen Produktionsmitteln mehr pro-
duzieren kénnten

25 1980 66 £9 &7 66
251981 78 €9 81 79
1981 Janner 77 &8 80 77
April 78 87 82 77
Jul 79 70 81 78
Ciktober 80 72 80 82
1882 Janner a3 73 86 82
April &3 68 86 84
Juli 85 84 87 B3

Weiterhin Differenzierung nach Industriegruppen

Die Grundstoffkrise, die weiterhin ungebrochen an-
hélt, fihrt im Bergbau- und Grundstoffbereich seit be-
reits zwei Jahren zu Produktionsrickgangen Die Er-
zeugung ist etwa auf das Produktionsniveau von 1976
zurickgefallen. Gegeniber dem |. Quartal 1982 ist die
Produktion allerdings leicht gestiegen.

Konjunkturelt leicht erhoit haben sich auch die sai-
sonbereinigten Werte der Investitionsglterproduk-
tion, wenn sie auch (bei Korrektur der Werte flr die
Maschinenindustrie) nur gleich viel erzeugen konnte
wie im Vorjahr. Die Produktion der Konsumgiterindu-

Konjunkturbeurteilung der Unternehmer im H1, Quartal 1982

Auf-  Export- Fertig- Kapazi- Produk-
trags- auftrags- waren- td{saus- tions-

fage”) lage') lager') lastung?) erwartun-
gen?}
Bergbau und Magnesitindustrie —37 —78 1 2 39 —17
Erddlindustrie -9 Q 1} 91 0
Eisenhitten —97 —97 +41 97 —86
Metallhitten . L -8 —82 +41 48 + 2
Stein- und keramische Industrie -84  —74 +43 a2 -31
Glasindustrie . -85 —49 +80 &7 —28
Chemische Industrie —28 -33 +46 83 +22
Papiererzeugung -70 —-70 -+ 68 50 — 5
Papierverarbeitung —-41 —45 +35 73 + &
Halzverarbeitung . —54 —67 +30 75 -9
Mahrungs- und Genulmittei-
industrie —15 -7 +10 ] +22
Ledarerzeugung —10 —~38 +30 4 —18
Lederverarbeitung —18 -17 +24 43 —15
Textilindustrie . —-27 —25 +26 59 + 1
Bekleidungsindustrie —21 —30 +21 43 -1
GieBerslindustrie --37 —30 +31 57 + 1
Maschinenindustrie —81 —B2 +41 43 + 2
Fahrzeugindustrie o —-94 —84 +83 99 —-32
Eisen- und Metallwarenindustri ~53 —62 +38 89 -7
Elektroindustrie -7 -2 +54 95 - 89
Industrie insgesamt —34 -3 +39 85 -2

Q: Konjunkturtest des Osterreichischen Institutes 1lir Wirtschaftsforschung —
'} Salden aus den Prozentanteilen der Firmen, die hohe bzw niedrige Bestéinde
melden {+ = hohe Bestinde, — = niedrige Bestéinde). — %) % der meldenden
Firrmen, die mit den vorhandensen Produktionsmitteln mahr produzieren kénnten. —
%} Salden aus den Prozentanteilen der Firmen die steigende bzw. fallende Produk-
tion erwarten [+ = steigende Produktion — = fallande Produktion)}

Industrieproduktion nach Gruppen und Untergruppen
{Nach Arbeitstagen bereinigt)

1981 1982")
@ I Qu I Qu 1 Hj
Veranderung gegen das Vorjahr in %
Industrie insgesamt —-11 21 06 33
Industrie insgesarn?
ohne Energieversorgung —-18 15 00 07
Bergbau und Grundstoffe —42 —62 ~562 —-562
Bergbau und Magnesit —08 -10 —-59 —35
Grundstoffe —=51 —74 —B85 —69
Energieversorgung . 25 52 46 49
Elektrizitatswirtschaft 25 43 46 44
Gas- und Fernwirmewerke 30 125 49 g9
Investiticnsglter -27 12 05 09
Yorprodukte —25 40 —-18 11
Baustoffe oz —74 —-51 —&1
Fertige Invastitionsgilter —385 14 33 24
Konsumgiiter . . . a1 42 o8 25
Nahrungs- und Genufimittel 38 g2 (o1 33
Bekleidung . . —09 a —32 —02
Verbrauchsglter . 13 08 -17 —-05
Langlebige Konsumgiter —52 74 113 94

) Vorldufige Ergebnisse {1 Aufarbeitung)

strie liegt zwar etwas (ber dem Vorjahresniveau, ist
aber konjunkturell am starksten gesunken, wobei
Produktionszunahmen bei den langlebigen Konsum-
gitern (wahrscheiniich auf Grund von Aufholprozes-
sen, die durch Produktions- und Konsumrickgénge
im Vorjahr verursacht wurden, und von Sondereffek-
ten) deutliche Ruckginge in anderen Untergruppen
gegeniberstichen. Es ist bemerkenswert, dal die
Konjunkturbeurteilung im Gegensatz zur Produk-
tionsentwickiung der Gruppen steht: So hat sich die
(pessimistische) Einschitzung praktisch aller indika-
toren in den Konsumguterindustrien verbessert, wah-
rend sie sich bei den Investitionsgiterproduzenien,
die besonders (ber Auslastungsprobleme und unfrei-
willigen Lageraufbau klagen, sowie erwartungsgeman
bei den Grundstoffproduzenten deutlich verschiech-
tert hat. Die Ergebnisse der guantitativen Auftrags-
statistik bestétigen jedoch in praktisch alien Berei-
chen eine pessimistischere Einschétzung.

Der Beschaftigtenabbau traf (mit Ausnahme der Le-
derbranchen) alle Sektoren, (berdurchschnittlich
stark war er in den strukturschwéchsten Branchen
des Grundstoff-, Bauprodukte- und Koensumgiterbe-
reichs. Ein deutlicher Arbeitskrafteabbau ermdéglichte
jedoch im iiberwiegenden Teil der Branchen Produk-
tivitdtssteigerungen (Ausnahmen: Bergbau, Chemie-
und ledererzeugende Industrien). Sie waren in den
strukturgiinstigen Bereichen der metallverarbeiten-
den Industrien besonders hoch.

Die Lage der einzelnen Branchen
Die gegenwirtig nach wie vor AuBerst labile Industrie-
konjunktur spiegelt sich besonders deutlich in der

Entwicklung der Produktionsdaten der Schilisselindu-
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strien des Basissektors. So verzeichnete die Eisen-
und Stahlbranche nach einem Produktionsanstieg im
I. Quartal gemessen am Vorjahresquartal wieder
einen Produktionsrickgang um nahezu 5% Die Be-
furchtung, daB die Belebung im Stahlbereich zu Be-
ginn dieses Jahres nach einigen Monaten wieder ab-
reifen kdnnte, hat sich somit bewahrheitet. Die Preis-
und Mengenentwicklung im I Quartal 148t darauf
schlieBen, daB auf dem Eisen- und Stahlmarkt wieder
jene Unsicherheiten dominieren, die flir das vergan-
gene Jahr kennzeichnend waren. Nachdem vor
einigen Monaten die Listenpreise durchwegs erhdht
worden waren, war im 1. Quartal, ahnlich wie im Var-
jahr, auf Grund der nach wie vor hohen Lagerbe-
sténde der in- und ausléndischen Stahlverbraucher
bei einigen Materialgruppen wieder ein verstéarkter
Preisverfall zu beobachten Die jingsten Meldungen
des Whalzstahibiros weisen darauf hin, daB diese Ent-
wicklung anhalten wird Selbst unter Berlcksichti-
gung der traditionell schwachen Nachfrage in den
Sommermonaten hat die Stahinachfrage in nahezu al-
len européischen Staaten zur Jahresmitte stark nach-
gelassen. Die Stahiindustrie selbst scheint immer
mehr die Hoffnung auf ein baldiges Ende der Stahi-
baisse aufzugeben. Die Unsicherheit auf dem Welt-
markt wird zusétzlich durch die ungeldste Situation
zwischen EG- und USA-Erzeugern belastet. Samtli-
che Konjunkturindikatoren spiegeln einen groBen
Pessimismus hinsichtiich der kinftigen Konjunktur-
entwicklung wider, zunehmend sinkt auch das Ver-
trauen in eine auf mittlere Sicht nachhaltige Verbes-
serung der Marktbedingungen auf den in- und auslan-
dischen Stahimérkten. Weit schlechter als im Frihjahr
wurde im jingsten Konjunkturtest vor allem die Auf-
tragslage, insbesondere aus dem Ausland, einge-
schatzt Auch die Produktionserwartungen fir die
nachsten Monate haben sich im Vergleich zur letzten
Umfrage drastisch verschlechtert.

Ahnlich pessimistisch beurieilt auch die Nichteisen-
Metallindustrie die kinftige Entwicklung ihrer Bran-
che. Die Auftragslage im In- und Ausland wird nahezu
von allen Unternehmungen als sehr schlecht einge-

Inlandbezug und Export von Edelstahlwalzmaterial

1981 1982

i Qu il Qu 1 H;
int
Inlandbezug a4 575 9 B46 8880 18726
Export 99 750 24312 27 698 52008
Verinderung gegen das Vorjahr in %
Inlandbezug —209 —252 —209 —232
Export —234 - 13 152 59

Q: Walzstahlbiiro

stuft Die Auftragseingange lagen im II. Quartal um
5%, der Auftragsbestand um 4% unter dem Niveau
des Vorjahres. Der Produktionsrickgang fiel mit 1,2%
etwas schwicher aus als im Eisenhittenbereich.

Die Magnesitindustrie reduzierte angesichts der nach
wie vor anhaltenden Stahlkrise die Férdermengen im
Vergleich zum Vorjahresquartal um nahezu 12%
Auch im Bergbau lag das Produktionsniveau um etwa
3% unter dem des Vorjahres. In beiden Bereichen
wird die Konjunkturiage viel pessimistischer beurteilt
als noch vor drei Monaten Fir die nahe Zukunft wird
sowohl im Bergbau als auch in der Magnesitindustrie
keine grundlegende Besserung der Lage erwartet,

In der Erddlindustrie war der Produktionsriickgang
mit 3,6% deutlich geringer als im Vorguartal An der
Beurteilung der Branchensituation hat sich jedoch
gegeniiber dem Frithjahr nichts gedndert. Die gegen-
wirtige wie die kinftige Absatzentwicklung wird wei-
terhin als sehr unbefriedigend eingestuft.

Das Produktionsniveau der Paplererzeugung lag im
Berichtsquartal geringfigig {+0,6%) Uber dem des
Vorjahres Die im Vergleich zu den meisten Branchen
des Basissektors relativ glnstige Entwicklung ist zu
ginem nicht unwesentlichen Teil auf die erfolgreichen
Bemdihungen um eine Strukturverbesserung und
ginen Abbau der Uberkapazitdten zuriickzuflhren.
Dennoch wird die Konjunkturlage pessimistischer be-
urteilt als im Frithjahr Insbesondere die Auftragslage
und das Fertigwarenlager werden uberwiegend als
unbefriedigend empfunden Fir die nachsten drei

Auftragseingénge und Auftragsbestand von Kommerzwalzware

1981

1000t Verdnderung
gegen das
Yorjahr in %
Auliragseingdnge
Insgesamt 36343 35
Intand 11668 30
Export 21324 44
Auftragsbestang’)
insgesamt 687 & 45
inland 2056 —55
Export 4819 95
Q: Walzstahlblra — ) Durchschnitt der Auftragsbestinde zu den Monatsenden
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10001

8830
2667
522 1

6329
1888
443 1

1882

1 Qu I Qu 1 Hj
© Verénderung 10001 Verinderung 10001t Verdnderung
gegen das gegen das gegen das
Vorjahr in % Vorjahr in % Vorjahr in %

13 8653 - 80 17283 — 25

- 07 2Me — 22 8377 — 15

82 5176 — 85 10397 — 08

—105 8422 — 58 837 6 - B2

-M17 1811 —i29 1855 —123

—100 461 1 — 238 4521 — 64
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Kennzahlen zur Konjunkturlage der Industriebranchen im il. Quartal 1982")

Produktion je Arpeitstag

& 1976  Veradnderung Personen Verdnderung
=100 gegen das gegen das
Vorjahr in % Vorjahr in %

Bergwerke . 087 — 27
Magnesitindustrie 943 —11 8} 12403 45
Erddlindustrie 713 - 38 8 661 -13
Eisenhitten 567 — 49 37 545 —-52
MetallhG1ten 1147 - 12 7 837 —13
Stein- und keramische Industrie 1217 - 47 24758 -58
Glasindustrie 1730 - 17 7 582 —1¢
Chamische Industrie 1297 - 63 58 851 —-50
Papigrerzeugung 1173 08 12 882 —29
Papigrverarhaitung 1423 44 8852 —-33
Holzverarbeitung . . 1083 — 27 25507 —4Q
Nahrungs- und GenuBmittelindustrie 1183 00
Tabakindustrie 1067 1 9} 47.231 -2t
Ledererzeugung 1223 — 886 1187 08
tederverarbeitung 1327 13 14784 04
Textilindustria 1073 - 53 41.501 —82
Beklgidungsindustrie 1050 — 37 30358 —-54
GiaBereiindustrie . 980 - 63 9141 -79
Maschinenindustrie 1280 G0 77 BEB —-25
Fahrzeugindustria 1243 14 31704 —19
Eisen- und Matallwarenindustrie 1187 - 53 53948 —-81
Elektroindustrie 1493 93 72 103 —04
Industrie insgesamt chne

Energieversorgung 1187 00 584 552 —39

Beschaftigung

Produktivitat?) Brutto-Lohn- Arbeitskosten®)
und Gehaltssumme

& 1978 Verdnderung Mill 8 Veranderung & 1976  Verinderung

= 100 gegen das gegen das = 100 gegen das

Vorjahr in % Vorjahr in % Vorjahr in %
129 2 — 14 805 0 09 127 4 37
705 — 24 B85 9 53 2008 88
1080 03 25254 74 158 0 105
1185 o2 4389 39 1356 98
1348 11 13973 08 1227 42
1691 - 07 4010 1 940 113
1354 - 14 35099 22 1229 77
1422 36 8750 56 1241 43
153 ¢ 88 4420 37 108 9 —-25
1189 14 11424 17 1297 30
1280 34 25347 3@ 1232 15
1422 - 74 42 4 85 1104 143
1238 0g 5117 98 1296 69
1341 0s 17414 —02 127 6 43
121 8 18 9255 0g 1301 38
1185 17 504 6 —24 1361 27
220 29 4486 4 38 317 -70
117 8 33 18118 54 1472 28
137 4 30 26450 —-10 1786 a8
1425 a7 37368 68 1187 —40
1277 40 311528 35 1293 23

'} Vorlaufige Ergebnisse (1 Aufarbeitung) — ?) Produktion je Beschaftigten — *) le Produklionseinheit

Monate wird von den meisten Unternehmungen der
Branche eine Verschiechterung der Konjunktur er-
wartet

Etwas weniger pessimistisch schatzt die paplerverar-
beitende Industrie ihre Lage ein FUr die néchsten
drei Monate erwartet die Branche sogar mehrheitlich
eine steigende Produktion. Auch im Berichtsquartal
setzte sich die positive Produktionsentwickiung der
letzten Quartale fort. Das Produktionsniveau lag um
4.4% iber dem Vergleichswert des Vorjahres Aller-
dings deutet die jingste in- und ausléndische Nach-
frageentwickiung darauf hin, daB in naher Zukunft
auch in der Papierverarbeitung wieder mit siner sta-
gnierenden oder leicht rickidufigen Produktion ge-
rechnet werden muB. Die um Saisoneinflisse berei-
nigte Produktion lag bereits im H Quartal deutlich
(um nahezu 4%) unter dem Niveau des Vorquartals.
Die unverédndert schlechie Baukonjunktur fiihrte auch
im 1l. Quartal zu weiteren Produktionsriickgéngen in
den Baustoffbranchen Die Stein- und Keramikindu-
strie erzeugte um etwa 5%, die Glasindustrie um etwa
2% weniger als im Vorjahr Sémtliche Indikatoren deu-
ten darauf hin, daB eine Tendenzwende nicht zu er-
warten ist. In beiden Branchen werden die Produk-
tionsaussichten sogar deutlich schlechter eingestuft
als nach vor einigen Monaten Obwoh! die Auftrags-
eingange in der Stein- und Keramikindustrie im Ver-
gleich zum Vorjahr etwas gestiegen sind, wird die
Auftragslage von der Mehrheit der Unternehmungen
als unbefriedigend empfunden. In der Glasindustrie
hat sich die Auftragslage gleichfalls nicht gebessert,

obwohl die rege Auslandsnachirage nach Isoliermate-
rial auch im Berichtsquartal anhielt. Die Auftragsein-
génge insgesamt lagen jedoch erstmals nach 1'% Jah-
ren niedriger als vor einem Jahr

Die chemische Industrie preduzierte im Il. Quartal um
rund 6% weniger als im Vorjahr, womit der Rlckgang
noch deutlicher ausfiel als im Vorguartal Allerdings
wird flir das Il Quartal mehrheitlich eine steigende
Produktion, vor allem im Konsumgtlterbereich, er-
wartet. Insbesondere erhofft man ab Jahresmitte eine
leichte Belebung der Inlandsnachfrage Weiterhin
eher unginstig entwickelte sich entsprechend der
jingsten Auftragsstatistik die Exportnachirage nach
chemischen Produkten, vor aflem nach Grundstoffen,
Dementsprechend wird die Exportauftragslage von
den Unternehmungen als unbefriedigend empfun-
den

Deutlich ungunstiger als im . Quartal verlief auch die
Produktionsentwicklung in den meisten Branchen
des fraditionellen Konsumgiitersektors. Mit Aus-
nahme der Ledererzeugung mufiten sdmtliche Bran-
chen {Textil, Bekleidung, Ledererzeugung, Holzverar-
beitung) einen Rickgang bzw. eine Stagnation (Nah-
rungs- und GenuBmittel) threr Produktion hinhehmen
in nahezu allen Branchen dieses Sektors war die In-
und Austandsnachfrage rdcklaufig oder stagnierte,
nur die Bekleidungsindustrie verzeichnete einen ge-
ringfigig hoheren Auftragseingang als im Vorjahr.
Dennoch wird auch in der Bekleidungsindustrie der
Auftragsbestand von der Mehrheit der Unternehmen
als zu niedrig empfunden Vor allem die Beurteilung
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der Exportauftragsiage hat sich in nahezu allen Kon-
sumgiterbranchen seit dem Friihjahr erheblich ver-
schlechtert. Die kinftige Entwicklung wird von den
sinzeinen Branchen unterschiedlich beurteilt. Wah-
rend die Nahrungs- und GenuBmittelindustrie in den
ndchsten Monaten wieder mit einer steigenden Pro-
duktion rechnet und die Produktionserwartungen in
der Textil- und Bekleidungsindustrie ebenfalls etwas
gunstiger sind als im Fridhjahr, befurchten die holz-
verarbeitende Industrie und vor allem die Lederbran-
che eine Verschlechterung ihrer Absatzmoglichkei-
ten

Mit Ausnahme der eher strukturschwachen eisen-
und metallverarbeitenden Industrie konnten alle Bran-
chen des fechnischen Verarbeitungsbereichs ihre
Produktion auch im il. Quartal erhdhen Insbesondere
die Maschinenindustrie erzielte mit + 10% einen gro-
8en Zuwachs, der jedoch wie erwihnt auf Grund stati-
stischer Verzerrungen des Produktionsindex im Ver-
gleichsquartal des Vorjahres etwas Uberhéht sein
durfte. Auch die Kapazitdtsauslastung hat sich in der
Maschinenindustrie Im Il Quartal gebessert. Obwohl
auch die um Saisoneinflisse bereinigte Produktion
deutlich Gber dem Niveau des Vorquartals lag, signali-
sierte die Konjunkturreihe fiir diese Branche Ende
des II. Quartals deutliche Abschwachungstendenzen.
Ebenso hat sich die Einsch&tzung der Branchenkon-
junktur merklich verschlechtert Vor allem die Auf-
tragslage wird viel pessimistischer beurteilt als im
Frahjahr, aber auch in der Einschatzung der kunftigen
Produktionsentwicklung sind die Unternehmungen
merklich unsicherer geworden.

Die Fahrzeugindustrie produzierte trotz zunehmender
Absatzschwierigkeiten um 1,4% mehr als im Vorjahr,
Der starke Nachfrageriickgang, der einige Unterneh-
mungen in dieser Branche zwang Kurzarbeit einzu-
fuhren, spiegelt sich bereits in der kurzfristigen Pro-
duktionsentwicklung. Gegenlber dem Vorguarial
sank das Produktionsniveau um nahezu 8% Sowohl
im Investitions- als im Konsumglterbereich ist der
Auftragsbestand im Berichtsquartal insbesondere in
den letzten Monaten stark zuriickgegangen. Das gilt
vor allem flr die Auslandsauftrige, aber auch der Be-
stand an Inlandsaufirégen hat trotz kraftig wachsen-
der Auftragseingédnge (- 16,6% im Jahresvergleich)
riicklaufige Tendenz. Dementsprechend pessimi-
stisch sind die konjunkturellen Erwartungen Die ma-
Bige Auftragslage und der hohe Lagerbestand an Fer-
tigwaren lassen fir die nachsten Monate kaum eine
Produktionssteigerung erhoffen.

Ginstiger als im Frihjahr wird die Konjunkturlage von
der Efekiroindustrie beurteilt, womit sich die pessimi-
stischen Produktionserwartungen fir das |l Quartal,
gleichsam als Pendeleffekt nach der guten Umsatz-
entwicklung im 1. Quartal (Schi-WM, FuBball-WM), als
unbegrindet erwiesen haben Die Produktion stieg
gegeniiber dem Vorjahr um mehr als 9% Auch ge-
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genilber dem Vorquartal konnte die Produktion merk-
lich {+4%%) erh&ht werden. Obwohl die Auftragsein-
gange im Vergleich zum Vorquartal zurickgingen,
wird die Auftragslage von der Elektroindustrie nicht
so pessimistisch beurteilt wie im Frihjahr. Nach der
guten Absatzentwicklung im 1. Halbjahr wird flr den
Unterhaltungselekironikbereich in den nachsten Mo-
naten ein Rlckgang der Nachfrage erwartet Auf
Grund befriedigender Auftragseingénge werden hin-
gegen die Absatzmdglichkeiten im !nvestitionsgtter-
bereich flr die n&chsten Monate ginstiger einge-
stuft.
Die Lage der strukturschwachen und mit Kapazitits-
problemen kédmpfenden Eisen- und Metallwarenindu-
strie hat sich im Berichtsquartal nicht gebessert. Die
Produktion hat im II. Quartal das Vorjahresniveau um
etwa 5% unterschritten Die Auftragslage entspricht
auch weiterhin nicht anndhernd den Erwartungen der
Unternehmen, ebenso unverdndert pessimistisch ist
die Einschatzung der kdnftigen Branchenkonjunktur
und der Produkiionsentwicklung

Kurt Bayer

Franz Hahn

Bauwirtschaft

Dazu Statistische Ubersichten 6 1 und 6 2

Bauwirtschaft im Konjunkturtief

Die Bauwirtschaft, die zu Beginn des Jahres den seit
der letzten schweren Rezession 1974/75 heftigsten
Konjunktureinbruch zu verzeichnen hatte, erholte
sich auch im Frihsommer kaum. Im Vergleich zum
Vorjahresquartal sank die reale Bauproduktion im
Il. Quartal um 7%% (nach —9% im | Quartal). Dies be-
deutet arbeitstigig bereinigt einen &hnlich starken
Produktionsriickgang wie zu Beginn des Jahres.

Obschon sich die Beschéaftigung im il Quartal saison-
bereinigt geringfiigig besserte, waren rund 14.300 Ar-
beitskréfte weniger beschaftigt als im Vorjahr, und die

Beitrag der Bauwirtschaft zum realen Brutto-Inlandsprodukt
{Zu Preisen 1976)

I Qu Il Qu il Qu N Qu Jahresdurch-

schnitt
Verénderung gegen das Varjahrin %

1976 —-56 +13 +13 +09 +03
1977 +23 +47 +38 +38 +338
1978 +27 +21 —-02 -84 —11
1979 +04 —-05 +30 +51 +23
1980 +186 —07 -04 —-38 —-12
1981 ~40 +10 =30 —-30 —-21
1582 —-90 =75
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Arbeitslosigkeit ist weiter empfindlich gestiegen. Die
Zahl der arbeitsuchenden Bauarbeiter hat sich in den
Sommermonaten im Vergleich zum Vorjahr verdrei-
facht Auch schétzten die Bauunternehmer im jing-
sten Konjunkturtest des Institutes die Lage auf dem
Baumarkt sehr pessimistisch ein

Der Rlckgang der Bautatigkeit im vergangenen Quar-
tal war zum Uberwiegenden Teil auf das Ausbleiben
der privaten Nachfrage im Wohnungs- und insbeson-
dere im Wirtschaftsbau, zum Teil aber auch auf die
geringe Auftragsvergabe im StraBenbau zurtickzufiih-
ren Mit Ausnahme der Leistungen im Kraftwerksbau
sowie jener im Adaptierungs- und Instandhaltungsge-
werbe war die Bauproduktion in allen Bausparten
stark rucklaufig. Im 1. Halbjahr haben somit die 2u
Jahresbeginn angekiindigten MaBnahmen der Bun-
desregierung zur Stiitzung der Baukonjunktur weder
in der Auftragsstatistik noch in der Bauproduktion
ginen deutlichen Niederschlag gefunden Die nomi-
nellen Auftragsbestinde sind Ende Juni sogar etwas
stérker zurlickgegangen als zu Beginn der Bausaison
im Mérz. Insgesamt lag der Auftragsbestand im
Hoch- und Tiefbau laut Statistik des Osterreichischen
Statistischen Zentralamtes um 4,1% unter dem ver-
gleichbaren Vorjahresstand (nach —3,9% im Mérz}.
Sowohl die kurzfristigen Bauauftrdge als auch jene,
die innerhalb von 12 Monaten zu verbauen sind, gin-
gen stark zurlck (—10,6% bzw —12,4%). Die Auf-
tragsbestdnde im Hochbau verringerten sich sogar
noch stérker als jene im Tiefbau. Nur die Auftrage fir
Adaptierungen sind leicht gestiegen (+ 1,4%)

Trotz der duBerst ungunstigen Entwicklung der Bau-
konjunktur bis Jahresmitte gibt es einige Anzeichen
daflr, daf sich der tiefe Konjunktureinbruch in der
zweiten Jahreshéalfte nicht im gleichen AusmaB fort-
setzen wird wie im 1. Halbjahr. Die Bundesregierung

Auftragslage im Hoch- und Tiefbau

Auftragsbestinde davon
Hochbau Tietbau
Mill 8 Verdnde- Mill S Verdnde- Mill $ Verinde-
rung ge- rung ge- rung ge-
gen das gen das gan das
Yorjahr Vorjahr Vorjahr
in % in% in %
1981 1 Qu 49.418 + 36 25144 - 2% 21851 +12
I Qu 48.034 — 18 25580 — 13 20305 - 19
n Qu 50567 + 09 25208 — 18 22718 + 45
IV Qu 44 489 — 72 22772 — 98 19832 - 22
1982 | Qu 47 493 — 38 24558 — 23 20708 — 52
i Qu 46 080 - 41 2678 - 74 20222 — 04
Auftragseingange davon
dffentlich privat
1981 | Qu 23830 + 886 10335 — 83 13 495 +265
i Qu 17938 - 53 8811 - 57 9127 — 52
n Gu 24 385 +151 13159 +187 11726 +113
IV G 15184 —-115 8.224 - 33 6960 — 1886
1982 | Qu 24040 + 49 13 469 +303 10.571 -217
1 Gu 17 369 — 32 8 438 — 42 8830 — 22

Q: Vierteljihrliche Auftragsstatistik des Osterreichischen Statistischen Zantralam-
les

gibt im Herbst in einem zweiten Beschéaftigungspro-
gramm vor allem der Bauwirtschaft zusétzliche Im-
pulse, die noch in diesem Jahr zum Tragen kommen
sollen Insbesondere werden zusétzlich 1,95 Mrd S
fur den forcierten Bundeshochbau sowie 0,8 Mrd S
flir den StraBenbau eingesetzt. Das zu Herbstbeginn
beschiossene zweite Beschaftigungsprogramm der
Bundesregierung versucht langerfristig weitere An-
reize fir den Ausbau der Fernwarmeversorgung, den
Kraftwerksbau, den verstarkten Einsatz der Mittel fir
die Bautatigkeit der OBB sowie fir die Forcierung der
energiesparenden Bauinvestitionen zu geben.

Welterhin starker Umsatzriickgang im Hoch- und
Tiefbau

Die Umsatzentwicklung im Hoch- und Tiefbau hat
sich nach dem starken Rickgang zu Jahresbeginn im
il. Quartal nur wenig gebessert. Insgesamt lagen die
nominellen Umsétze der Bauindustrie und des Bau-
hauptgewerbes im vergangenen Quartal um 4,1% un-
ter dem Vorjahreswert, nach —10,5% im | Quartal.
Das in der Baustatistik ausgewiesene etwas gtinsti-
gere Produktionsergebnis im Frihsommer war aus-
schlieBlich auf die im Vergleich zum Vorjahr hihere
Anzahl der Arbeitstage zurickzufihren. Arbeitstagig
bereinigt sanken die Bauumsitze um etwa 6%.

Die Umsitze sanken vor allem infolge des Ausblei-
bens der privaten Nachfrage, aber auch die &ffentli-
che Hand war in der Vergabe von Auftrigen auf
Grund von Finanzierungsschwierigkeiten eher zu-
riickhaltend. Die Umsétze der privaten Investoren ver-
ringerten sich um 6,5%, jene der offentlichen Auftrag-
geber um 1,6% Wiahrend sich die Bautétigkeit im &f-
fentlichen Wohnungsneubau und sonstigen Hochbau
(zufolge des forcierten Bundeshochbaus und des
Sonderwohnbauprogramms) etwas belebte, ist die

Umsatzentwickiung in der Bauindustrie
und im Bauhauptgewerbe

{Hoch- und Tiefbau)

1981 1882
1Qu  IL.Qu April Mai Juni
Mill S ohne MwSt
Insgesamt . . 71291 10913 17961 5540 5897 6524
davon Hochbau 34729 5819 8602 2734 2821 3047
Tiefbau 32046 4139 7891 2331 2597 2964
Adaptierungan 4516 955 1489 475 478 514
Industrie insgesamt 29552 4520 7527 2317 2425 2786
Gewerbe insgesamt 41739 6393 10434 3224 3472 3739
Veridnderung gegen das Vorjahr in %
Insgesamt . . +57 —105 — 41 — 51 — 88 — 07
davon Hochbau +60 —117 — 4% — 67 — &89 — 13
Tiefbau +70 -128 - 78 — 83 —-101 - 53
Adaptierungen —44 #1107 +303 +290 +184 4452
Industrie insgesamt +683 —~ 85 —- 35 ~— 24 —-87 + 17
Gewerbe insgesamt +53 ~118@ —~ 48 — 71 — 48 — 24

Q: Osterreichisches Statistisches Zentralamt
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private Wohnbaunachfrage stark geschrumpft Insge-
samt fag die nominelle Produktion im Hochbau um
49% (Wohnungsbau —3,3%, sonstiger Hochbau
—5.7%, landwirtschaftlicher Nutzbau —20,0%), im
Tiefbau aber auf Grund des abrupten Umsatzrick-
gangs im StraBenbau um 7,8% unter dem Vorjahresni-
vegu {StraBenbau —22,9%, Brickenbau —1,5%,
Kraftwerksbau +18,9%, sonstiger Tiefbau 4 0,2%)
Mit Ausnahme der Adaptierungsleistungen (+ 30,3%)
und des Kraftwerksbaus (+18,9%) waren die Um-
satze aller anderen Bausparten riicklaufig. Auch im
Baunebengewerbe, das im |. Quartal mit einem nomi-
nellen Produktionszuwachs von 6%% im Vergleich
zum Bauhauptgewerbe noch relativ gut ausgelastet
war, schwéchte sich im 1l Quartal das Produktions-
wachstum ab Die nominellen Umséatze im Ausbau-,
Bauhilfs- und Baunebengewerbe stiegen im il Quar-
tal (nach den vorlaufigen Ergebnissen der Umsatz-
steuerstatistik} im Vorjahresvergleich nur noch um
3%% nach -+6%% im | Quartal

Anhaltend ungiinstige Arbeitsmarkilage
Der zu Beginn des Jahres extrem starke Beschéfti-
gungsabbau setzte sich im H Quartal abgeschwicht

fort. Insgesamt wurden im |l Quartal um 5,8% oder
14 300 Bauarbeiter weniger beschéftigt als im Vorjahr
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Arbeitsuchende und offene Stellen in der Bauwirtschaft
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(nach —8,3% oder —18 500 im | Quartal). Saisonbe-
reinigt erholte sich die Baubeschéftigung seit Beginn
der Bausaison etwas. Dennoch (ag die Zah! der in der
Bauwirtschaft Beschéftigten im I} Quartal mit etwa
240 000 um rund 20.000 unter dem Durchschnitt der
vergleichbaren Periode der letzten drei Jahre

Cbschon sich der Rickstand der Baubeschéftigung
im Vorjahresvergleich etwas verringerte, ist die Zahl
der arbeitslosen Bauarbeiter weiter gestiegen Im
Il. Quartal gab es mit 11400 um 173% oder 7 200
mehr Arbeitslose als im Vorjahr, Im Schnitt der letz-
ten drei Jahre hatte es im Frihjahr nur rund 3.500 Ar-
beitslose gegeben Die saisonbereinigte Arbeitsio-
senrate hatte im |, Quartal mit 7,3% sine Rekordzah]

Beschaftigung in der gesamten Bauwirtschaft')

Arbeitskrafte

insgesamt Verjahr
in Personen absolut in%
1980 @ | Qu 234 077 + 2439 +11
Z 1l Qu 261906 — 958 —D4
@ i Qu 271824 — 3543 ~-t3
&V Qu 261 662 — 2385 —03
@ 1980 257.385 — 1112 —04
1981 & |1 Qu 202 507 —11570 —49
@& N Qu 253 735 - 8171 —24
Z It Qu 265 614 — 6210 -23
& W Qu 250269 —11383 —44
@ 1981 248531 — 83833 —34
1982 @ [ Qu 204 003 — 18504 —-83
&l Qu 241398 —14337 —-56
Q: Bundesministerium fiir soziale Verwaltung — ') Einschiieflich Baunebenge-

werbe

Vergnderung gegen das
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Beschéftigung in der Bauindustrie und im Bauhauptgewerbe
(Moch- und Tiefbau)

1981 1482
51 & @ April Mai Juni
1Qu il Qu
Personen
Insgesamt 115898 85471 114741 110298 115179 118747
Hochbau 85.26% 46447 61180 58871 £1525 &3 143
Tiefbau 39515 27311 39729 37281 40044 41881
Adaptierungen 11123 11714 13833 14146 13810 13743
Veranderung gegen das Vorjahr in %
Insgesamt — 28 —108 — 53 - 62 — 54 -—43
Hoghbau — 04 —~157 —98 -—-114 - 88 -— 92
Tiefbau - 37 —98 - 58 — 67 —862 — 41

Adaptierungen —125 +123 +231 +261 +181 +254

erreicht, diese wurde im Il Quartal mit 11,5% noch
weiter Uberboten Die konjunkturelle Arbeitslosigkeit
ist auch in den Sommermonaten weiter gestiegen. Im
Juli gab es 6 500 und im August 6 400 arbeitsuchende
Bauarbeiter, um rund 200% mehr als im Vorjahr,
Auch hat sich die Schere zwischen Stellenangebot
und Nachfrage in den vergangenen Monaten weiter
gedffnet. Insgesamt standen rund 2 100 offene Stel-
len einem Angebot von 11.500 gegeniber. Die Zahl
der offenen Stellen verringerte sich im Berichtsquar-
tal im Vergleich zum Vorjahr etwa um die Hélfte. Auch
im Juli hat sich das Stellenangebot nicht gebessert,

Arbeitsuchende') und offene Stellen in der Bauwirtschaft

Arbeitsuchende

Personen Verénderung gegen
das Vorjahr
18981 1982 absolut in %
& II. Quartal 4.202 11 449 +7 247 HAT25
April 6016 15770 +9754  +i621
Mai 3696 10623 +6927 41874
Juni 2.895 7955 +5060 1748
Juli 2370 8600 +4530 #1911
August 2.265 6.379 +4114  +1816
Offene Steilen

& It. Guartal 3801 2133 —1.468 —408
April 4106 2713 —1.393 —-339
Mai 3424 2040 —1.384 —404
Junt 3274 1647 —1827 —497
Juti 2983 1.348 —1637 —549

'} Zuletzt in einem Betrieb des Bauwesans beschiftigt gewesens Arbeitslose

Gedampite Entwicklung der Baupreise

Die Baupreise ziehen als Folge der schwachen Bau-
konjunktur weiterhin relativ wenig an. Im Il. Quartal er-
héhten sich die Preise fir den Wohnhaus- und Sied-
jungsbau um 7%, nach +8% im |. Quartal. Insgesamt
stiegen die Baupreise fir den gesamten Hochbau
(&hnlich wie zu Jahresbeginn) um 7%

Die sich bereits im Vorjahr abzeichnende sinkende
Tendenz des Preisauftriebs im Tiefbau setzte sich im
1 Halbjahr 1982 verstérkt fort Auf Grund der extrem
schwachen Nachirage im StraBenbau erhéhten sich
die Baupreise dieser Sparte im Il Quartal nur noch
um 5%, nach +7% im | Quartal und +10% im Jahre
1981, Derzeit versuchen die Bauunternehmer mit be-
sonders niedrigen Angeboten doch noch Auftrage zu
erhalten. Nach den Meldungen im jungsten Konjunk-
turtest diirfte sich die Tendenz des sinkenden Preis-
auftriebs auch in den kommenden Monaten fortset-
zen Die Hochbaufirmen rechnen in einem noch stér-
keren AusmaB als die Tiefbaufirmen mit einer Fort-
dauer der gedampften Preisentwickiung und mit
einem harten Wettbewerb um Bauauftrage.

Baustoffproduktion riickléufig

Der extrem starke Rlickgang der Baustoffproduktion
zu Jahresbeginn milderte sich im Il. Quartal. Die reale
Baustoffproduktion lag im Il Quartal um 3,7% (I. Quar-
tal —6,6%) unter dem Vorjahresniveau. Auf Grund der
geringen Bautétigkeit war auch die Nachfrage nach

Baustoffproduktion’)
1980 1881 1981 1982 1982
W Qu I. Qu. il Qu
Veranderung gegen das Vorjahrin %
Insgesamt + 682 —-07 —-30 -— €6 —37
daven?)
Zement . . . . — 28 — 83t —57 -—187 —~50
Sand und Brecherprodukte + 09 o - 18 ~—140 —42
Hohiziegel + 81 + 08 + 28 — 891 18
Betonmauersteins + 07 —30 +13 -—-197 —88

Y Produktionsindex Baustoife (Investitionsgiiter) Vorldufige Ergebnisse unberei-
nigte Werte - %) Ausgewdhile Baustotfe

Baupreisentwicklung

Hochbau . . A . @ 1979 =100
davon Wohnhaus- und Siedlungsbau & 1971/72 = 100
Sonstiger Hochbau @ 1979 = 100
StraBen- und Brickenbau 29977 = 100
daveon StraBenbau @ 1974 = 100
Briickenbau @5 1977 = 100

Q: Osterreichisches Statistisches Zentralamt

1980 1981 1881 1982 1982

IV Qu. 1. Qu I Qu

Verdnderung gegen das Yorjahr in %

+ 9 + 8 +7 +7 +7
+ 8 + 8 +9 +8 +7
+ 9 + 8 +7 +7 +7
+17 + 9 +7 +6 +5
+18 +10 +3 +7 +5
+11 + 4 +3 +3 +2
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Nachfrage nach Baustahl

Auftragsbasténde Baustahllisterungen
Verdnderung gegan das Vorjahr in %

& 1881 —-135 — 64
1881 & 1 Qu —44 1 —16.1
&l Qu - 18 - B0
@il Qu — 98 - 22
&N Qu +326 + 28
1882 & 1 Qu —-138 - 29
g Qu +743 +112

Importanteil von Baustahl
{Betonbewehrungsstaht)

Importe Inland- Importantei
iieferungen
in 1 000 Monatstonnan in %
2 1981 31 148 172
1981 & 1 Qu 27 130 17 1
& Il Qu 33 148 185
&1 Qu 3z 179 153
DN Qu 30 136 82
1982 & | Qu 38 126 221
g1 Qu 34 162 17 4

Q: AuBenhandelsstatistik Walzstahibiro

Rohbaumaterial weiterhin schwach. Die Erzeugung
der Indikatorbaustoffe (wie beispielsweise Sand, Ze-
ment, Mauersteine u a) ist zwar im Frihsommer
nicht mehr so stark zurickgegangen wie zu Beginn
des Jahres, dennoch zeichnete sich keine eindeutige
Belebung ab.

Die Nachfrage nach heimischem Baustahl dirfte sich
voriibergehend — vor allem auf Grund der Preiserhé-
hungen auf dem internationalen Stahimarkt — etwas
gebessert haben. Insgesamt erhéhten sich sowohl
die Auftragsbesténde als auch die Baustahllieferun-
gen der inldndischen Baustahlproduzenten etwas,
nachdem sie im Vorjahr und zu Jahresbeginn stark
gesunken waren. Allerdings hat sich die Lage fir Be-
tonbewehrungsstahi im Juli und August wieder ver-
schlechtert. Die Bestellungen von Betonbewehrungs-
stahl lagen in den Sommermonaten sogar unter dem
Schnitt der tetzten drei Jahre. Auch die Importquote
fir Bewehrungsstah! hat sich etwas verringert Die
Entwicklung auf dem européischen Stahimarkt wird
auf Grund des Ausbleibens der erhofften Konjunktur-
belebung pessimistisch beurteitt

Konjunktureinschatzung weiterhin sehr pessimistisch
Die Bauunternehmer haben Ende Juli die Baukon-
junktur dhnlich ungiinstig eingeschétzt wie zu Beginn

der Bausaison. Wie im April meldeten 77% der Firmen

558

Konjunkturtest-Ergebnisse In der Bauwirtschaft
Auftragshesténde

Bauhaupt- davon
gewerbe
insgesami Hochbau Tiefbau

Saldan aus den Prozentanteilen der Firmen
die hohe bzw niadrige Auftragsbestande

metden
& 1980 -3 -1 —38
@ 1881 —45 —50 —47
1981 Janner —47 —-51 —d40
April —36 —38 —33
Juli -5Q —43 —59
Oktaber —63 —E8 —~56
1982 Janner —-75 —82 —62
April -77 —72 —84
Juli 77 —-78 —80

Anmerkung: + = Hohe Aultragsbestinde
-~ = MNiedrige Auitragsbestinde

Zukiinftige Preisentwicklung

Bauhaupt- davon
gewerbe
insgesamt Hochbau Tiefbau
Salden aus den Prozentantsilen der Firmen
die fur die nichsten 3 bis 4 Monate stei-
gende bzw fallende erzislbara Bauprelse

arwarten
& 1980 + 4 +14 —15
& 1581 —26 —12 —54
1981 Janner -12 + 2 —45
April . —1% -6 —45
Julk —28 —-12 —80
Oktober —43 -3z —85
1982 Janner —39 —34 —-50
April —36 —28 -50
Juli —44 —38 —56

Anmerkung: + = Steigende Baupreise
— = Fallende Baupreise

Derzeltige Geschéftslage

Bauhaupt- davon
gewerbe
insgasarnt Hochbau Tietbau
Salden aus den Prozentantsilen der Firmen
gie die Gaschéftsiage glinstiger oder un-
glnstiger als saisoniblich beurteilen

2 1980 —-26 30 —18
o 1981 —49 —52 —44
1981 Janner —42 —48 —-30
April —43 —48 —41
Juk —47 —48 —48
Oktober . —80 —&2 —58
1982 Janner —74 —80 —&3
April -80 75 —86
Juli -79 —-79 —79

Anmerkung: + = Gilnstiger als saisoniiblich
— = Unginstiger als saisoniiblich
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Zukiinftige Geschiéfislage

Bauhaupt- davon
gewerbe
insgesamt Hachbau Tielbau

Salden aus den Prozentanteilan der Firmen
dia im nachsten halben Jahr mit einer gdn-
stigeren oder ungiinstigeren Entwicklung
der Geschéftslage rechnen, als es saison-

gemaB zu erwarten ware

1980 —32 —27 -39
& 1581 —58 —53 —87
1981 Janner —82 —46 —63
April —50 -H —66
Juti —54 —50 —63
Oktober —75 —74 —-75
1982 Jénner —-73 —76 —B7
April —E9 —67 —76
Juli —77 -76 —-76

Anmerkung: + = Glnstiger als saisoniiblich
— = Unginstiger als saisonUblich

einen Rickgang der Auftragsbestinde Auch die Be-
urteilung der derzeitigen Geschéaftslage hat sich ge-
geniber dem Fruhjahr kaum gedndert Die zusétzli-
chen Bauauftrage aus dem ersten Beschiftigungs-
programm der Bundesregierung dirften sich bisher
noch kaum in den Auftragsbichern der Bauunterneh-
mer niedergeschlagen haben. Insgesamt rechnen die
Hoch- und Tiefbaufirmen in den kommenden Mona-
ten mit einer weiteren Einschrankung der Produktion,
Die geringe Baunachfrage wird auch die Baupreise
weiter driicken.

Margarete Czerny

Handel und Verbrauch

Dazu Statigtische Ubersichten 7 1 bis 7.3

Konsum stiitzt weiterhin die Konjunktur

Die Nachfrage der Verbraucher stieg im |. Quartal

zum Teil wegen des frGhen Ostertermins — das
Ostergeschéft fiel heuer fast ganz ins | Quartal, im
Vorjahr jedoch ins Il. — relativ stark (real +2,2%) Im

H. Quartal hat sich das Wachstum des Konsums ge-
genlber dem Vorjahr erwartungsgemaf abge-
schwicht, saisonbereinigt aber weiter zugenommen.
Im Durchschnitt der Monate April bis Juni lagen die
Ausgaben der privaten Haushalte nomineli um 7,4%,
real um 1,2% Ober dem Vorjahresniveau (1 Halbjahr
nominell +7,9%, real + 1,7%). Saisonbereinigt ist die
reale Verbrauchsnachfrage gegen das Vorquartal
(+0,6%) leicht gestiegen. Das Wachstum des Kon-
sums war damit auch im Il. Quartal héher als das des
gesamten BIP (real +0,5% gegen das Vorjahr), die
Verbrauchsnachfrage stiitzte also weiterhin die Kon-
junktur Von der relativ lebhaften Verbrauchsnach-

Privater Konsum, Masseneinkommen, Geldkapitalbildung und
Konsumkredite

Privater  Nettoeinkom- Geld- Kansum-
Konsum"*  men der Un- kapital- kredite*)
selbstandi- bildung?)

gen')?)

Yeridnderung gegen das Yorjahr in %

1979 +90 +73 - 80 +1375
1980 +80 +70 — 33 - 805
1981 +79 +70 + 0B — 822
1882 | Quartal +485 +64 + 54 %)
Il Quartal +74 +64 +328 4 %
1 Halbjahr +79 +84 + 571 %)

"} Auf Grund der Zwischenrevision der VGR des Osterreichischen Statistischen
Zentralamtes — ?) Vorlaufige Zahlen — *) Absclute Differenz des Geldkapitalbe-
stands der inlandischen Nichtbanken bei den Kreditinstituten. Der Geldkapitalbe-
stand wird berechnet als; Sichteinlagen + Termineginlagen + Spareintagen + auf-
genommene Gelder + eigene Emissionen der Kreditunternehmen — QOffenmarkt-
papiere — ) Kredite an unselbstindig Erwerbstitige und Private minus Bauspar-
kredite an denselben Personenkreis Bis Ende 1977 einschlieflich Kredite der Teil-
zahlungsinstitute far Konsumgiiter Absolute Differenz der Stinde - %) Negative
Differenz

frage profitierte auch die Industrieproduktion: Kon-
sumglter wurden real um 2,4% mehr produziert als
vor einem Jahr, insgesamt stagnierte die industrielle
Erzeugung jedoch auf dem Vorjahresniveau.

Die glnstige Entwicklung der Konsumnachfrage ist
hauptsachlich auf die wieder zunehmenden Realein-
kommen infolge des geringeren Preisauftriebs und
der Anpassung der Einkommensteuer zurickzufih-
ren. Nach vorldufigen Berechnungen nahmen die
Masseneinkormmen (Nettoeinkommen der Unselb-
standigen) im Il Quartal wie schon zu Jahresbeginn
um 6,4% zu, sodaB nach Ausschaltung der Preisstei-
gerung (Verbraucherpreisindex +5,8%, impliziter
Preisindex des privaten Konsums +6,1%) ein leichter
realer Zuwachs Ubrigbleibt. Eine Umstellung in der
Berechnungsgrundlage 138t aber eine Unterschat-
zung der Einkommen der Unselbstandigen vermuten
AuBerdem sind die Ubrigen Einkommen zum Teil in-
folge von hohen Terms-of-Trade-Gewinnen stark ge-
stiegen. Das gesamte verfugbare Einkommen dirfte
daher noch starker als der Konsum zugenomimen ha-
ben. Die Verbraucher haben somit ihre Sparneigung
nach dem Rickgang im Jahresdurchschnitt des Vor-
jahres heuer erhdht, um verlorenes Terrain in der
Rlcklagenbildung wieder gut zu machen. Dadurch
hat die Konsumnachfrage in letzter Zeit die Wirt-
schaftsentwicklung stabilisiert, nachdem sie zwi-
schen 1975 und 1979 infolge fiskalischer MaBnahmen
stirker geschwankt hatte als das BIP').

Fur eine Zunahme der Sparneigung im 1 Halbjahr
spricht auch die Entwicklung der Geldkapitalbildung
inlandischer Nichtbanken, die aber nur zum Teil den
privaten Haushalten zuzurechnen ist. Diese nahm per
Saldo zwischen Janner und Juni um gut 32 Mrd. S zu
Der Zuwachs war um nahezu 60% héher als vor einem

YVgt. M Wiger. Dauerhafte Konsumgliter — Nachfrage und

Ausstattung der 6sterreichischen Haushalte Monatsberichte 2/
1981
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Jahr. Auch die Zunahme der Spar-, Sicht- und Termin-
eintagen der Wirtschaftsunternehmungen und Priva-
ten stieg deutlich stérker als im Voriahr (+34,7%)
Das Nachgeben der Zinsen hat aber auch die Nach-
frage nach Krediten, die in den letzten Jahren sehr
schwach gewesen war, wieder leicht belebt Die Kon-
surmkredite (Kredite an unselbstandig Erwerbstatige
und Private minus Bausparkredite an diese Personen-
gruppen) nahmen nach Ergebnissen der Fortschrei-
bung im 1 Halbjahr per Saido um rund 3% Mrd. S zu.
Damit konnten aber nur rund 1% des Konsums oder
rund 15,5% des Konsumzuwachses finanziert wer-
den.

Die gréBere Bereitschaft sich .zu verschulden dirfte
auch mit der anhaltenden leichten Besserung der
Konsumentenstimmung zusammenhangen, Nach Er-
hebungen des IFES (Institut fir empirische Sozialfor-
schung) waren die Erwartungsindikatoren der Konsu-
mentenstimmung (erwartete finanzielle Lage, beab-
sichtigte Anschaffungen, erwartete Preisstabilitdt und
erwartete Ersparnis in einem Jahr) im II. Quartal im
Durchschnitt um gut 3% h&her als im [ Quartal Im
Juni erwarteten zwei Drittel der Befragten in Zukunft
mehr Arbeitslose, im November des Vorjahres waren
es noch drei Viertel gewesen.

Trotz relativ ginstiger Entwicklung der Konsumnach-
frage hat sich die Importquote des privaten Ver-
brauchs {inldnderkonzept} nicht verschlechtert. Nach
einer groben Berechnung?) stabilisierte sich die Im-

%) Siehe Monatsberichte 6/1977 & 298ff.

Entwicklung des privaten Konsums
Gleitende Drei-Quartalsdurchschnitte

———PRIVATER KONSUM. REAL
—— KAEUFE YON DAUERHAFTEN KONSUMGUETERN, REAL
3p — = NICHTOH. KONSUHG, U, QIENSTLEISTUNGEN, REAL

20 |

VERAENDERUNG GEGEN DAS VORJAHR IN #

YR Y SRS WS WP AR N S NN FEE S rw

71 73 7 75 76 7 78 24 a¢ 81 52

Wy 426
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portquote des Konsums auf dem niedrigen Vorjahres-
niveau. Niedriger als vor einem Jahr war der Import-
anteil, gemessen am heimischen Angebot, vor allem
bei Farbfernsehgeraten und Fahrradern, héher insbe-
sondere bei Motorréddern und Mopeds

Nachfrage nach dauerhaften Konsumgitern weiterhin
iiberdurchschnittlich

Wie schon zu Jahresbeginn nahm auch im Il Quartal
die einkommenselastische Nachfrage nach dauerhaf-
ten Konsumgitern, die in den letzten beiden Jahren
real ricklaufig gewesen war, uberdurchschnittlich zu
{nominelt +6,1%, real +1,7%; 1. Halbjahr nominell
+86,7%, real +2,4%) Saisonbereinigt hat sich die
reale Nachfrage nach diesen Gitern gleichfalls belebt
(+2,3% gegen das Vorquartal). Offenbar wird ein in
den letzten Jahren rickgestauter Bedarf jetzt nach
und nach befriedigt. Die Nachfrage nach den Gbrigen
Waren und Leistungen war im Il. Quartal nominell um
7.6%, real um 1,1% hdher als im Vorjahr (1 Halbjahr
nominell +8,1%, real +1,6%).

Unter den dauerhaften Konsumgditern hat sich im Ge-
gensatz zum | Quartal (real —8,2%) die Nachfrage
nach Pkw glnstig entwickelt. Fallig gewordene Bau-
spargeider — im ll. Quartal gingen die Spareinlagen
bei den Bausparkassen um gut 3Mrd. S zuriick —
wurden offenbar zum Teil fur den Kauf von Autos ver-
wendet. Die Neuzulassungen von Pkw und Kombi fir
Konsumzwecke nghmen um 2,7% zu. Ginstig entwik-
kelte sich insbesondere die Nachfrage nach den gré-
Beren Fahrzeugtypen (Hubraumklasse 2000 his
3000 cm® +5,6%). Dementsprechend nahmen auch
die realen Ausgaben (43,2%) im Gegensatz zu den
letzten Jahren stdrker zu als die Neuzulassungen
Stark abgeschwacht hat sich die Nachfrage nach M-
beln Waren die Umsétze des Einzelhandels mit M&-
beln und Heimtextilien zu Jahresbeginn real noch um
14,7% hdher als vor einem Jahr, so stagnierten sie im
. Quartal nahezu { + 0,4%). Gunstig entwickelte sich

Entwicklung des privaten Konsums')

1941 1982%)
& | Qu i Qu 1 Hj
Reale Veranderung gegen das Verjahr in th
Nahrungsmittel und Getrdnke +17 +37 +11 +24
Tabakwaren +08 -14 —27 -~21
Kleidung . . . .. +20 +52 +45 +48
Wohnungseinrichiung und Bausrat®) +13 +74 +12 +41
Heizung und Belsuchtung —30 —-22 —&1 ~38
Bitdung Unterhaltung Erholung +086 -35 —23 —-25
Verkehr . . -30 +12 +30 +22
Sonstige Giler und Leistungen .. +18 +2.1 +15 +19
Privater Konsum insgesamt . +07 +22 +12 +17
davon Dauerhsfte Konsumgliter -23 +33 +17 +24

') Auf Grund der Zwischenrevision der VGR des Osterreichischen Siatistischen
Zentralamtes — 2 Schitzung — 7) EinschlieBlich Haushaltsfihrung



Monatsberichte 9/1982

Einzelhandelsumsétze nach Branchen')

1981 1882 1881 1982
& I Qu I Qu 1 Hj @ I Qu i Qu 1 Hj
nominelt real
Veranderung gegen das Vorjahr in %
Nahrungs- und Genuf3mittel + B4 + 91 + 79 + 85 + 34 + 43 + 11 + 28
Tabakwaren .. . + 44 + 57 + 64 + 60 - 14 ~ 3.8 - 85 — 52
Textitwaren und Bekletdung +100 +107 + 85 + 85 + 64 + 62 + 41 + 50
Schuhe .. + 56 + 42 + 87 + 67 + 26 + 17 + 58 + 40
Leder- und Lederersatzwaran + 08 + 47 + 06 + 24 — 45 + 25 — 04 + 09
Heilmittal . . + 70 + 86 + 79 + 83 + 34 + 87 + B0 + B3
Kosmetische Erzeugnisse Waschmittel u a + 10 + 45 + 69 + 58 — 32 -~ 01 + 17 + 08
Mé&bel und Heimtextiliern + B9 +212 + 58 +129 + 39 +447 + 04 + 70
Haushaits- und Kichengerate + 45 + 80 + 58 + 65 - 29 + 22 - Qa9 + 09
Gurmmi- und Kunststoffwaren + 17 - 23 + 11 - 048 - 10 -~-108 — 62 — 87
Fahrzeuge . — 45 + 08 + 28 + 19 — 80 - 31 — 16 — 23
Nih-, Strick- und Biiromaschinen + 08 +157 +207 +180C - 48 + 67 +1486 +103
Optische und feinmachanische Erzeugnisse + 75 + 14 + 23 + 18 + 47 - 23 + 02 - 10
Elektrotachnische Erzeugnisse + 17 + 79 + 73 + 78 — 07 + 53 + 48 + 49
Papierwaren und Blrobedarf + 682 + 99 + 63 + 32 — 09 ~ 21 — 26 — 23
Biicher, Zeitungen, Zeitschriften +106 + 95 + 70 + 83 + 26 + 32 - 15 + 08
Uhren und Schrouckwaren + 23 + 43 + 39 + 41 + 87 +211 +225 +219
Splelwaren Sportartikel und Musikinstru-
mente + 81 + 66 + 08 + 42 + 43 + 28 — 27 + 04
Brennstoffe + 63 +131 — 24 + 57 —109 + 25 - 72 — 20
Treibstotfe . . + 91 + 46 + 01 + 22 — 84 ~ B8 — 62 — 65
Blumen und Pflanzen . + 90 +111 +100 +105 +106 + 40 + 34 + 36
Waren- und Versandhiuser + 73 + 39 + 40 + 40 + 32 ~ 03 — 04 — 04
Gemischiwarenhandel + 686 + 63 + 64 + 59 + 18 + 06 + 02 + 04
ibrige Waren +14.2 + 54 + 0.0 + 23 + 5,1 - - 3,5 - 7.2 — 56
Einzelhande! insgesamt + B3 + 77 + 59 + 68 + 10 + 26 + 05 + 15
Dauerhafte Konsumgoter . + 10 + 89 + 48 + 57 — 28 + 28 + 08 + 17
Nichtdauerhafte Konsumguter + 78 + 79 + 63 + 71 + 23 + 25 + 05 + 14
'} Nach den Indizes des (Osterreichischen Statistischen Zentralamtes {@ 1973 = 100) Bruttowerte [einschlieBlich Mehrweristouer)
Umsitze des GroBhandels nach Branchen’)
1981 1982 1981 1982
73 I Qu il Qu 1 Hj & | Qu il Qu 1 Hj
neminell real
vVeranderung gegen das Vorjahr in %
Landwirtschaftliche Produkte + 75 + 81 + 47 + 82 — 07 + 57 — a4 + Q7
Textilien . +17 9 —181 —143 —182 +107 ~225 —1¢4 —-210
Haute, Felle Ledar + 22 +17 2 +229 +201 — 03 ~ 87 — B84 — 81
Holz und Holzhalbwaren —-135 —188 —178 —182 —174 — 184 —1889 —17 8
Baumaterialien und Flachglas + 92 + 32 + 49 + 43 - 14 -~ B2 — 23 —~ 38
Eisen und NE-Metalle + 3.3 +147 + 49 + 93 + 15 —- 08 —-104 - B1
Feste Brennstatia + 08 + 14 + 80 + 50 - 90 ~ 59 + 24 — 15
Mneraldlerzeugnisse . +131 - 13 — 73 — 43 - 91 -110 —107 —108
{ibrige Rohstotfe und Halbwaren +1i15 - 07 148 — 82 +14 1 + 21 —129 — 59
Nahrungs- und GenuBmittel + 90 + 55 + 84 + 80 + 58 + 01 + 08 + 03
Wein und Spirituosen +104 + 02 +10 1 + 49 + 54 ~ B0 + 35 - 15
Tabakwaren .. . . - 41 — 44 —105 — 75 — 94 ~127 —214 —171
Bekleidung, Stickwaren und Bettwascha +24 2 +130 +130 +130 +188 + g4 + 51 + 87
Schuhe und Lederwaren + 07 + 71 +373 +183 — 28 + 65 +36,8 +1838
Heilmittel . . . . + 686 + 74 +115 + 84 + 55 + 6.0 + 95 + 77
Kosmetische Erzeugnisse Waschmittel u 2 + 25 + 15 + 87 + 49 - 28 - 19 + B1 + 14
Landwirtschaftiche Maschingh +156 — 68§ — 82 — 78 +143 —-102 —131 —118
Elektrotechnische Erzeugnisse + 01 + 31 + 34 + 33 — 49 ~ 1% + 04 - 03
Fafrzeuge . . .. — 34 + 64 + 8O + 73 — 64 + 03 + 16 + 10
Maschinen feinmachanische Erzeugnisse + 72 + 21 + 55 + 39 + 42 + 05 + 42 + 24
Mabel und Heimtextilien . . +145 +27 1 +309 +281 + 83 +216 +262 +240
Matallwaren Haushalts- und Kiichengerite + 12 + 84 + 78 + 81 — 24 + 36 + 20 + 27
Papierwaren und Birobedarf +150 + 76 + 17 + 45 + 83 — 28 — 42 — 35
Vermittlung von Handelswaren + 56 —101 — 56 - 78
Bichar, Zeitungen Zeitgchriften + 08 + 57 + 58 + 58 - 14 + 23 + 25 + 24
Ubrige Waren . +27 4 — 83 + 6,0 - 07 +21.4 ~ 80 +10,7 + 18
GroBhande! insgesamt . . + 78 + 28 + 21 + 24 + 03 ~ 14 - 17 — 145
Agrarerzeugnisse, Lebens- und GenuBmittel + 81 + 68 + 54 + 61 + 17 + 30 - 18 + 04
Rohstoffe und Halberzeugnisse . + B4 — 14 - 57 — 356 — 456 ~ 90 —102 — 98
Fertigwaran . + 43 + 58 + 74 + &5 + 08 + 16 + 38 + 27

") Nach den Indizes des Osterreichischen Statistischen Zentralamies (@ 1973 = 100} Mettowerte {0hne Mehrwearisteuer)
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dagegen weiterhin die Nachfrage nach elektrotechni-
schen Erzeugnissen (+4,6%), zum Teil auch als
Folge der FuBballweltmeisterschaft

Unter den dbrigen Waren und Leistungen nahmen die
Ausgaben fir Kleidung (real +4,5%) uberdurch-
schnittlich zu Der reale Aufwand fir Heizung und Be-
leuchtung ging weiter zurlick (—86,1%) . Die Nachfrage
nach den einzelnen Energietrdgern entwickelte sich
recht unterschiedlich Wahrend der Verbrauch von
Holz (—3,3%) und vor allem der von Kohle (—14,1%)
sowie von Gasdl fiir Heizzwecke (—27%) zurdckging,
nahm jener von Strom (+4,6%) und Gas (+3,2%) zu.
Auch die Kino- {—17.7%) und Theaterbesuche
(—5.9%) gingen im H Quartal zurlck. Die schlechte
Konjunkturlage fahrte zu Einsparungen beim Urlaub
Fir Urlaube im Inland gaben die Osterreicher im
Durchschnitt der Monate April bis Juni real um 1,8%
weniger als vor einem Jahr aus, fir Auslandsurlaube
sogar um 2,7%.

Schlechterer Geschiftsgang des Handels

Der Geschéftsgang des Handels hat sich im Il Quar-
tal zum Teil wegen des frlheren Ostertermins (das
Ostergeschift fiel dadurch im Gegensatz zum Verjahr
fast ganz ins | Quartal) verschlechtert. Die realen
Umséize des Einzelhandels nahmen im Durchschnitt
der Monate April bis Juni schwécher zu als zu Jahres-
beginn, die des GroBhandels gingen stérker zurick.
Saisonbereinigt schrumpften die realen Umséitze ge-
gen das Vorquartal.

Der Einzeihandef verkaufte im Durchschnitt der Mo-
nate April bis Juni hominell um 5,9%, real um 0,5%
mehr als vor einem Jahr, nach +7,7% und +2,6% im
I. Quartal (1. Halbjahr nominell +6,8%, real +1,5%).
Saisonbereinigt lagen die realen Umsétze knapp
(—0,3%) unter dem Niveau des Vorguartals. Wie
schon zu Jahresanfang wuchs die einkommenselasti-
sche Nachfrage nach dauerhaften Konsumgdtern
(real +0,8%) im Vorjahresvergleich starker als die
nach nichtdauerhaften {+0,5%).

Der GroBhandel setzte im Il. Quartal nominell zwar um
2,1% mehr um als vor einem Jahr, real aber um 1,7%
weniger, nach +28% und —1,4% im | Quartal
(1. Halbjahr nominell +2,4%, real —1,5%). Saisonbe-
reinigt lagen die realen Umsétze im Durchschnitt der
Monate Aprit bis Juni um 1,9% unter dem Niveau der
Monate Jénner bis Marz. Der reale Riuckgang der Um-
sétze gegen das Vorjahr ist haupisdchlich auf die
schwache Nachfrage nach Rohstoffen und Halber-
zeugnissen (—10,2%) als Folge der schiechten inter-
nationalen Keonjunkiurlage zuriickzufGhren Auch die
Umsatze von Agrarprodukten {—1,8%) unterschritten
das Vorjahresniveau, wahrend Fertigwaren (4 3,8%)
wieder Umsatzzuwéchse erzielen konnten
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Entwicklung der Umséatze und Wareneingénge im Grof- und
Einzethandel')

1981 1982
%] I Qu I Qu 1 Hj

Verdnderung gegen das Vorjahr in %

GreBhandel

Umsitze +76 +28 +21 +24

Wareneinginge +87 +13 +04 +08
Einzelhandet

Umsétze . +63 +77 +59 +68

Wareneingénge +42 +75 +66 +70

*) Nach den Indizes des Osterreichischen Statistischen Zentralamtes (@ 1973 =
100} Nettowerte {ohne Mehrwertsteuer)

Die Lager wurden im GroBhandet im li. Quartal weiter
abgebaut, im Einzelhandel wieder aufgestockt. Die
Wareneinginge wuchsen im GroBhandel (4 0.4%)
schwiécher als die Umséatze, im Einzelhandel ( + 6,6%)
stérker

Michael Wiiger

Arbeitslage

Dazu Statistische Ubersichten 11.4 bis 11 1%

Anhaltend schwache Arbeitsmarktlage

Die anhaltende Konjunkturschwiche wirft ihren
Schatten auf den Arbeitsmarkt. Die Beschéftigung,
die sich nach einem relativ starken Einbruch zur Jah-
reswende 1981/82 im Frihjahr dieses Jahres saison-
bereinigt stabilisierte, zeigt seither keine Anzeichen
einer Belebung Die Beschaftigung im industriell-ge-
werblichen Bereich war bis Ende Juni (letzte verfiig-
bare Daten) saisonbereinigt ricklaufig, die Beschafti-
gung in der Bauwirtschaft erholie sich saisonberei-
nigt im Laufe des I} Quartals, blieb jedoch weiterhin
deutlich unter dem Vorjahresniveau (Juli 1982
—12.200, —4,6%). Der Dienstleistungssektor erflillte
weiterhin seine stabilisierende Funktion fir die Ge-
samtbeschéftigung, In einigen Bereichen, wie im
Handel und im Fremdenverkehr, schwichte sich je-
doch das Beschaftigungswachstum im Sommer ab.
Da das Angebot an inlandischen Arbeitskraften weiter
stieg, konnte trotz anhaltenden Rickgangs der Zahi
auslandischer Erwerbspersonen (Beschéftigte und
Arbeitslose) eine Zunahme der saisonbereinigten Ar-
beitslosigkeit im Sommer 1982 nicht verhindert wer-
den Im Durchschnitt der Monate April bis August
wurden 76 100 Arbeitslose gezahit, um 31200 oder
69,4% mehr als im Vorjahr, die saisonbereinigte Ar-
beitslosenrate erreichte durchschnittlich 3,9%.

Die Zahi ausléndischer Arbeitskrafte ging im Sommer
sowohl im Vorjahresvergleich als auch saisonberei-
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nigt merklich zurick. Im Durchschnitt der Monate
April bis August wurden 180.200 ausléndische Ar-
beitskrafte beschaftigt, um 15 400 oder 8,8% weniger
als im Vorjahr. Dieser RlOckgang der Ausiénderbe-
schaftigung spiegelt sich nur zum Teit im Anstieg der
Auslénderarbeitslosigkeit. Die Zahl der registrierten
arbeitslosen Ausldnder stieg im Sommer um 4100
{+105%) Gber das Vorjahresniveau, d. h. rund zwel
Drittel des Beschéftigungsrickgangs entfielen auf
auslandische Arbeitskrafie, die in die stille Reserve
eingingen oder in die Heimatlander zurlckkehrten.

Das Stellenangebot, das sich im Frihjahr kurzfristig
saisonbereinigt und im Vorjahresvergleich stabilisiert
hatte, verringerte sich im Sommer wieder etwas. Im
Durchschnitt der Monate April bis August wurden
19 800 Stellen angeboten, um 10 400 oder 34% weni-
ger als zur gleichen Zeit des Vorjahres. Gemessen an
der saisonbersinigten Stellenandrangzahl (Arbeits-
lose je offene Stelle) hat sich die Chance einen Ar-
beitsplatz zu finden seit April 1982 stark verringert.

Der Arbeitsmarkt im Sommer
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Wihrend im April noch 486 Arbeitslose auf 100 offene
Stellen kamen, betrug das Verhiltnis im August
824 : 100. Einen derartig hohen Stellenandrang hat es
in Osterreich seit dem Jahr 1960 nicht mehr gegeben

Stabilisierung der Gesamtbeschattigung im Sommer

Von April bis August wurden im Durchschnift
2785200 unselbstiandig Beschéftigte gezahlt, um
29.000 oder 1,0% weniger als im Vorjahr. Saisonberei-
nigt weist die Gesamtbeschiftigung seit dem Friih-
jahr ein sehr unruhiges monatliches Muster auf, wo-
bei meist auf einen Monat mit einem saisonbereinig-
ten Beschaftigungsriickgang ein Monat mit einem
leichten Zuwachs folgt Es empfiehlt sich daher
Durchschnittswerte heranzuziehen, um eine Aussage
Gber die Entwicklung im Laufe des Jahres machen zu
kénnen. Im Durchschnitt des | Quartals sank die Be-
schaftigung saisonbereinigt noch deutlich (—0,5%
gegen das Vorguartal), stabilisierte sich im Durch-
schnitt des Il Quartals (+0,1% gegen das Vorquartal)
und blieb im Durchschnitt der Monate Juli und
August saisonbereinigt relativ konstant (—0,1% ge-
gen den Vormonat). Im ganzen Zeitraum April bis
August war der Beschaftigungsriickgang bei Méan-
nern sowohl absolut als auch relativ starker ausge-
pragt als bei Frauen. Im Durchschnitt dieser Monate
waren 1,665200 Manner unselbsténdig beschaftigt,
21.100 oder 1,3% weniger als im Vorjahr. Die Frauen-
beschéftigung {1,120 000) ging um 7 800 oder 0,7%
zurlick. Die saisonbereinigte Entwicklung der Be-
schaftigung von Ménnern erlitt zu Jahresbeginn einen

Entwickiung der Beschéftigung

1981 1982

Verinde- Stand zu Verinde- Verinde- Standzu Verdnde-

rung ge- Monats- rungge- rungge- Monats-  rung ge-

gen Vor- ande gen Vor-  gen Vor- ende gen Vor-
maenat jahkr monat jahr

Unsselbsténdig Beschéaftigte

Ménner
April +13900 1866500 + 88500 +14000 1643800 228600
Mai .+ 4200 1570700 + 4500 + 6900 18650800 —19900
Juni +11500 1882200 + 4200 +13600 16684400 —17.800
Juli +19200 1701400 + 1600 +16000 1880500 —21000
August + 9300 1710800 + 6400 + 6000 1686500 —24300
Frauen
April — 8100 11168600 +46700 — 7400 1110600 - 5800
Mzt — 1180 1115500 +11400 — 1400 1109200 — 6300
Juni + 8800 1124300 +10100 + BS00 1118300 — 61C0
Juli 412600 11365900 + 7400 +10800 1129.000 — 7900
August + 9700 1146800 +11800 + 4300 1133200 —133C0
Miénrer und Frauen zusammen
April + 7800 2783100 +25700 + 6600 2754500 —28500
Mai + 3100 2786100 +16300 + 5500 2780000 -—26.200
Juni +20300 2808500 +14300 42260 2782800 23900
Juli . +31800 23838300 + 9.000 +2690C¢ 2809400 —28900
August +19000 2857300 +18300 +1030C 2819700 —37600

Q: Hauptverband der sterreichischen Sozialvarsicherungstriger
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deutlichen Beschéftigungseinbruch, seither ist je-
doch eine gewisse Stabilisierung eingetreten Bei den
Frauen hingegen war die Beschéftigungslage im
Frilhjahr noch ginstig, verschiechterte sich jedoch
bis in den Sommer relativ kontinuierlich.

Die monatliche Fortschreibung der Beschaftigten
nach Wirtschaftsklassen des Bundesministeriums fir
soziale Verwaltung zeigt, daB sich die Beschaftigung
im industriell-gewerblichen Bereich in den Monaten
Aprit bis Juli im Vorjahresvergleich nicht weiter ver-
schlechtert hat, die negativen Vorjahresabsténde in
der Bauwirtschaft haben sich sogar verringert. Das
kann als Erklarung dafir dienen, dal im Sommer eine
gewisse Stabilisierung der Mé&nnerbeschaftigung, die
in diesen Bereichen dominiert, zu beobachten war
Die Abschwichung des Beschaftigungswachstums
im Dienstleistungssektor im Sommer, -und hier vor al-
lem im Handel und Fremdenverkehr, liefert anderer-
seits einen Anhaltspunkt fir die unginstige Entwick-
lung der Frauenbeschiftigung.

Wie zu erwarten war, ist die Zahl der Angestellten bei-
derlei Geschlechts seit Jahresbeginn ungebrochen
gestiegen, die Zahl der Arbeiter hingegen merklich
gesunken. Ende August 1982 wurden 912.000 mannli-
che Arbeiter beschaftigt, um 26.200 oder 2,8% weni-
ger als im Vorjahr; Arbeiterinnen gab es 468 900, um
14 700 oder 3,0% weniger als im Vorjahr. Diese Ent-
wicklung zeigt, daB Angestellte als quasi fixer Produk-
tionsfaktor angesehen werden, und daB konjunktu-
relle Anpassungen der Beschéftigung vor altlem Ober
Arbeiter erfolgen, und hier insbesondere Ober Hilfs-
und Anlernkrafte, die die geringsten betriebsspezifi-
schen Such- bzw. Ausbildungskosten verursachen
Die relativ ungunstige Beschéftigungslage im indu-
striell-gewerblichen Bereich und in der Bauwirtschaft
beeintrachtigte die Beschaftigung ausldndischer Ar-
beitskrafte besonders stark. Da Fremdarbeiter Gber-
dies vor allem als Hilfs- und Anlernarbeiter tatig sind,
wurden sie vom Beschéaftigungsabbau Gberproportio-
nal betroffen. Im Durchschnitt der Monate April bis
August wurden 160200 ausléandische Arbeitskrafte
beschéftigt, um 15400 oder 8,8% weniger als im Vor-
jahr. Sowehl im Vorjahresabstand als auch saisonbe-
reinigt verringerte sich die Auslanderbeschéftigung
von Monat zu Monat Wahrend im April um 14.400
oder 8,4% weniger Auslénder beschaftigt wurden als
im Vorjahr, vergrBerte sich der Rickstand im August
auf 17.500 oder 9,8%. Der Beschiftigungsrickgang
gegeniber dem Vorjahr traf vor allem Jugoslawen
beiderlei Geschlechts. Die seit dem Vorjahr festzu-
steflende Zunahme der registrierten Arbeitslosigkeit
unter Fremdarbeitern hat sich im Sommer etwas ab-
geschwicht. Ende April waren noch 11 200 arbeits-
lose Ausldnder gezahlt worden, um 5700 oder 103%
mehr als Im Vorjahr, Ende August jedoch nur 5700,
um 2 600 oder 86% mebhr als im Vorjahr Trotzdem lag
die Arbeitslosenrate der Auslander im August mit
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Beschiftigte ausidndische Arbeitskrafte

Auslindische Verdnderung gegen das Anteil an der

Arbeitskrafte Vorjahr Gesamtbe-

insgesamt schaftigung
absolut in% n %
1881 April 170300 — 200 —-01 &1
Mai 173 200 —13q0 —-08 52
Juni 176 700 —2 100 —12 653
Juli 177 900 -3 000 —185 63
August 178 500 —4100 —22 62
1982 April 156 500 —14 400 —84 57
Mai 158 800 —15300 -88 57
Juni 162.400 —14 300 —-81 58
Juli 162.300 — 15 600 ~87 58
August 161 GOO —17 500 —98 57

Q2: Bundesministerium fir soziale Verwaltung

3,4% weiterhin deutlich Ober der der Inldnder von
2,3% {beide Werte nicht saisonbereinigt)

Den absclut und relativ stirksten Abbau ausiandi-
scher Arbeitskrifte gab es in der Bauwirtschaft, hier
wurde praktisch der gesamie Beschéftigungsrick-
gang der Branche von auslandischen Arbeitskraften
getragen. Im Gbrigen industrieli-gewerblichen Bereich
entfiel etwas weniger als ein Drittel des Beschifti-
gungsabbaus auf auslandische Arbeitskréfte. Nur der
Dienstleistungssektor setzte auf Grund seiner relativ
stabilen Beschéftigungslage kaum auslandische Ar-
beitskrafte frei.

Anhaltend schwache Beschiftigungsiage in Industrie
und Bauwirtschaft

Insgesamt beschéftigte die Industrie im Durchschnitt
des Il. Quartals 530 600 Arbeitskréfte, um 23.400 oder
3,8% weniger als im Vorjahr. Damit war der Vorjahres-
abstand des Beschiaftigungsrickgangs gleich gro8
wie im Vorquartal. Saisonbereinigt ist die industriebe-
schiftigung allerdings weiterhin rickldufig, obschon
eine Abschwichung der sinkenden Tendenz von Mo-
nat zu Monat zu verzeichnen ist

Vom Beschaftigungsriickgang in der Industrie wur-
den Frauen relativ stérker betroffen als Ménner
(Burchschnitt It Quartal: Méanner —3,0%, Frauen
—5,5%), absolut war hingegen der Abbau ménnlicher
Industriebeschiftigter etwas hdher (Durchschnitt
Il Quartal: —12.800, Frauen —10.800).

Vor allem in den Bereichen mit langerfristigen Struk-
turproblemen, wie etwa der GieBereiindustrie und der
eisenarzeugenden industrie, war der Rickgang der
Beschéftigung im Vorjahresvergleich stark. Das glei-
che gilt fiir die besonders konjunkturreagiblen Bran-
chen, wie die Eisen- und Metallwarenindusirie, Textil-
industrie, Bekleidungsindustrie, chemische [ndustrie
sowie die Stein- und keramische Industrie. Am gin-
stigsten war die Beschiftigung in der ledererzeugen-
den und -verarbeitenden industrie und in der Elektro-
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Entwicklung der Industriebeschéftigung

1982 Stand Varandarung
@1.Qu D1 Qu Ende gegen dasVorjahr

Vernderung JURl absolut %
gegen das Vorjahr 1982
in%

Bergwerke —~d4 8 —45 12503 - 492 -—38
Eisenerzeugende Industrie —56 —-52 37441 — 1878 —48
Erdélindustrie . . -07 -13 8641 — 144 —186
Stein- und keramische industrie =70 —58 24834 — 1580 —6°0
Glasindustrie . +16 —-10 7560 — 131 —17
Chemische Industrie —~486 —50 58881 — 3138 51
Paplererzeugende Industrie. —-38 —28 12938 — 326 —25
Papierverarbeitende industrie -1t —38 8829 — 421 —48
Filmindustrie —04 —04 1959 -— &8 -04
Holzverarbeitande Industrie 57 —40 25471 — 785 -3¢0

Nahrungs- und GenuBmittel-
industrie - : —22 —27 47543 — 1402 29
Ledererzaugende Industrie -08 +08 1200 + 34 +29
Lederverarbeitende Industrie —439 +04 14702 + 92 4086
GieBereiindustrie —68 —738 9166 — 742 75
Metallindustrie . . +01 -13 7957 — & 11
Maschinen- und Stahlbavindustrie 26 —285 77474 — 1960 25
Fahrzeugindustrie . 20 —-18 31749 — 622 —-189
Eisen- und Metallwarenindustri —-87 —81 53808 — 4380 75
Elektroindustrie +08 —04 71897 — €33 —-09
Textilindustrie . —48 —81 41008 — 2726 —62
Bekleidungsindustrie —586 —54 30176 — 1503 —47
Gaswerke . +08 +04 4082 + 2 _+00
fnsgesamt —-38 —~38 589979 —22849 —37
Marner —30 —30 404932 —12180 -—2¢
Frauen ~55 —56 185047 —10689 54

Q. Osterreichisches Statistisches Zentralamt Industrie insgesamt ohne Bauindu-
strie Ségeindustrie Wasser- und Elektrizitatswerke

industrie, wo der Vorjahresstand der Beschaftigung
gehalten bzw. sogar leicht erhéht werden konnte.
Etwas widerspriichlich ist die Arbeitsmarktentwick-
lung in der Bauwirtschaft. Einerseits stabilisierte sich
die Beschéaftigung in diesem Bereich saisonbereinigt
im Frithjahr dieses Jahres und nahm von Mérz bis Juli
saisonbereinigt sogar stdndig zu Andererseits stieg
auch die Zah! der arbeitslosen Bauarbeiter saisonbe-
reinigt bis in den Sommer unvermindert weiter. Re-
gionale und qualitative Unterschiede in Angebot und
Nachfrage von Arbeitskraften dirften zu dieser zwie-
spéltigen Entwicklung beitragen.

Die leichte Verlangsamung des Wachstums der indu-
strieproduktion von durchschnittlich 1,5% (unberei-
nigt) im | Quartal auf durchschnittlich 1,2% im
II. Quartal war mit einer Verringerung der durch-
schnittlich geleisteten Arbeitszsit verbunden Wah-
rend im | Quartal im Durchschnitt noch um etwa
1% Stunden oder 1,2% mehr gearbeitet wurde als im
Vorjahr (Uberstunden), war die durchschnittlich gelei-
stete Arbeitszeit im il Quartal nur mehr um % Stun-
den (%) héher. Demzufolge lag das gesamte Ar-
beitsvolumen in der Industrie im Durchschnitt des
Il Quartals um 3,2% unter dem Vorjahresniveau, ge-
geniber einem Rickstand von 2,6% im |. Quartal. Die
Produktivitidt je Arbeiterstunde erhéhte sich dadurch
im Il Quartal auf 4%% im Vorjahresvergleich nach
4.2% im | Quartal

Die Arbeitszeit in der Industrie’)

Beschit- Geleistete Arbeiterstunden
tigte Ar-  nanatiich je Arbeiter Verinderung gegen

beiter 104 000 das Vorjahr

absolut in%

1981 @ t Qu 431865  53.208 1464 —40 —27
@ Il Qu 427634 81841 1446 +00 £00

@ Qu 428.800 80 194 1404 +02 +01

@ N Qu 423419 82610 1479 ~10 07

1982 @ | Qu 412754 81176 1482 +18 +12
@ I Qu 409113 59479 145 4 +08 +06

Q: Dsterreichisches Statistisches Zentralamt industrie insgesamt ohne Bauindu-
strie Sigeindustrie Wasser- und Elektrizititswerke — ') Ohne Heimarbeiter

Anhaitender saisonbereinigter Anstieg der
Arbeitslosigkeit

Im Durchschnitt der Monate April bis August waren
76 100 Arbeitslose gemeldet, um 31.200 oder 69,4%
mehr als im Vorjahr Damit hat die Arbeitslosigkeit im
Sommer den hichsten Stand seit dem Jahre 1958 er-
reicht. Saisonbereinigt hat die Arbeitslosigkeit bis
Juni merklich zugenommen, blieb im Juli auf diesem
Niveau und ist im August wieder gestiegen. Die sai-
sonbereinigte Arbeitslosenrate erhéhte sich von April
mit 3,5% bis Juni auf 4,0%, verharrte im Juli auf die-
sem Niveau und erhdhte sich im August neuerlich auf
4,2%. Der Anstieg der Arbeitslosigkeit wére im
August noch gréBer gewesen, wenn nicht verstérkt
von der Moglichkeit der Kurzarbeit Gebrauch ge-
macht worden wiére. Ende August wurden rund 7 000
Kurzarbeiter registriert, um 5 000 mehr als im Vorjahr.
Von der Arbeitslosigkeit wurden Manner absolut stér-
ker betroffen als Frauen. Im Durchschnitt der Monate
April bis August gab es 43100 arbeitslose Ménner,
um 22,700 oder 111% mehr als im Vorjahr; in der glei-
chen Zeit waren nur durchschnittlich 33.000 arbeits-
lose Frauen gemeldet, um 8.500 oder 34,4% mehr als
im Vorjahr.

Die Arbeitslosenrate war erstmals seit dem Zweiten
Weltkrieg flir Méanner etwas hdher als fir Frauen. Im
bisherigen Jahresverlauf ist nach Ausschaltung des
normalen Saisonverlaufs die Arbeitslosenrate sowohl
fur Manner als auch fr Frauen gestiegen, die Steige-
rung bei Mannern war aber mit 1,9 Prozentpunkten
von Ende Janner bis Ende Juli starker als bei Frauen
mit +0,5 Prozentpunkten. Ende Juli betrug die sai-
sonbereinigte Arbeitslosenrate der Manner 4,9% {un-
bereinigt 2,2%), die der Frauen 3,6% (unbereinigt
2,6%)

Auch die Arbeitslosigkeit unter den Jugendlichen hat
sich im Laufe des Sommers 1982 im Vorjahresver-
gleich erhdht. Im | Quartal wurden im Durchschnitt
3600 arbeitslose Jugendliche registriert, um 1400
oder 60,8% mehr als im Vorjahr. Im Il Quartal waren
2 400 Jugendliche arbeitslos, um 1.200 oder 108,7%
mehr als im Vorjahr. Gleichzeitig erhdhte sich die Zah!
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Verédnderung der Arbeitslosigkeit

1981 1982
VYerdnde- Standzu Verdnde- Verinde- Stand zu Veridnde-
rung ge- Monats- rung ge- rungge- Monats-  rung ge-
gen Vor- enda gen Vor- gen Vor- ande gen Vor-
monat jahr menat jahr

Vorgemerkte Arbeitslose

Ménner
April —15500 27000 + 6100 —22800 55900 28800
Mai — §400 21600 + 6600 —10500 45400 +23800
Juni — 4000 17600 4+ 6400 — 7300 38100 420600
Juli 4+ 100 17700 4+ 6600 — 300 37900 +20200
August + 300 18000 4+ 7100 + 300 38100 +20200
Frauen
April + 600 20000 <+ 1300 + 2800 35900 +10800
Mai — 2100 27000 + 3700 — 4600 35300 + 84G0
Juni — 6300 20600 + 3200 — 7300 28100 <+ 7400
Juti + 2300 22800 4+ 4300 + 2600 30600 + 77C0
August 4+ 400 23300 + 480¢ + 600 31200 <+ 7900
Miénner und Frauen zusammen
Aprif —14900 56100 4+ 7400 -—-20000 S5800 39800
Mai — 7500 48800 +10400 —15100 80800 +32200
Juni —10400 38200 4 96500 —14600 66200 +28000
Juli . + 2400 40800 +10900 + 2300 68500 +27900
August + 600 41300 411600 + 9200 69300 +28100

Q: Bundesministerium fir soziale Verwaltung.

der Lehrstellensuchenden im Il Quartal gegenuber
dem Vorjahr, und die Zahl der offenen Lehrstellen
ging zuriick, sodaB die Zahl der arbeitslosen Jugend-
lichen zuziglich der durch offene Lehrstellen nicht
abgedeckten Lehrstellensuchenden im Durchschnitt
des li. Quartals 6.800 Perscnen ausmachte, um 4200
oder 157% mehr als im Varjahr,

Im Durchschnitt der Monate April bis August lag die
Arbeitslosigkeit in allen Berufsobergruppen deutlich
(ber dem Vorjahresniveau Besonders hoch war die
Arbeitslosigkeit im Produktionsbereich und hier ins-

Die Arheitslosigkeit in den wichtigsten Berufsobergruppen

vorgemarkte Arpeitslose 1982

Absolute Verénderung gegen Stand
das Verjahr Ende
2! Qu &Il Qu Juli August  August

Land- und forstwirtschaftliche

Berufe + 745 + 515 + 250 + 253 822
Steinarbeiter + 838 + 498 + 259 + 206 493
Bauberufe . . +16377 + BB6S + 4401 4+ 4052 6189
Metallarbeiter, Elektriker + B646 + 6545 + 5705 + 5487 10452
Holzverarbeiter + 2097 + 966 + V9% + 1001 2032
Textilberufe . ..+ 187 + 448 + 398 + 498 953
Beldeidungs- und Schuhhersteller + 828 + 402 + 343 + 338 2431
Nahrungs- und GenuBmittel-

herstaller . + 674+ 538 + 479 + 508 1075
Hilisberufe allgemeiner Art + 2732 + 24865 + 2504 + 2529 5871
Handelsberufe 4 20859 + 1996 + 1995 + 2108 6945
Hotal-, Gaststaten- und

Kichenberufe + 1706 + 3144 + 1442 + 1516 4117
Reinigungsheruie + BB2 + 833 + 711 + 648 2882
Aligemaine Verwatiungs- und

Buroberufe R . + 2941 + 2841 + 3408 + 3602 11386
Senstige ...+ 6898 + 5266 + 5166 + 5321 12.874
Insgesamt +47 757 +338326 +27859 +208061 69322
Manner +36.886 24427 +20156 +20154 3814¢
Frauen + B871 + B.898 + 7703 + 7907 31182

Q: Bundesministerium flr soziale Verwaltung
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besondere fiir Bauarbeiter, Metallarbeiter und Elektri-
ker sowie flir Hilfsberufe allgemeiner Art. Jedoch
auch im Dienstleistungsbereich, vor allem in Frem-
denverkehrs- und Handelsberufen, war Ende des
Sommers die Zahl der Arbeitslosen stark gestiegen

Im Sommer neuerlicher saisonbereinigter Riickgang
des Stellenangebotes ‘

im Durchschnitt der Monate April bis August wurden
bei den Arbeitsdmtern 19.800 offene Stellen gemel-
det, um 10.400 oder 34,4% weniger als im Varjahr. Die
Verringerung des Stellenangebaotes traf Mé@nner etwa
doppeit so stark wie Frauen (Durchschnitt April bis
August: Manner —6800, —43,7%; Frauen —3 200,
—26,1%; egal —400, —16,1%). Das Gberrascht ange-
sichts der schwachen Arbeitsmarktlage im Produk-
tionsbereich nicht, weil hier die Ménner Uberdurch-
schnittlich hohe Beschéftigungsanteile erreichen.
Wenn man das Stellenangebot als vorauslaufenden
Indikator flr die kinftige Arbeitsmarktlage ansieht,
laBt der neuerliche saisonbereinigte Rilckgang des
Stellenangebotes seit Ende Mai (nach einer Stabilisie-
rung im Frihjahr) keine Besserung der Arbeitsmarkt-
lage im Herbst erhoffen.

Entwicklung des Stellenangebotes

1981 1982

Verdnde- Standzu Verdnde- Verdnde- Stand zu Verande-

rung ge- Monals- rung ge- rung ge- Monats-  rung ge-

gen Vor- ende gen Vor-  gen Vor- ende gen Vor-
monat jahr menat jahr

Offene Stellen #ir Ménner

April + 600 17 .30C — 5500 - 600 11100 - 6200
Mai + 300 17800 — 6200 — 800 10,300 — 7300
Juni —1800 1570¢ — 7800 —1400 8800 — 6800
Juti — 1300 14400 — 7600 —1800 7100 — 7300
August —1300 13200 — 8100 — 500 6600 — 6600
Offene Stefien fir Frauen
AprH +3000 43300 — 4700 +3.200 10900 — 2400
Mai +3300 16600 — 3500 +1400 12300 — 4300
Juni —4 200 12500 — 4000 -—3500 8800 — 3600
i —3200 9300 — 3900 -—2500 6400 — 2900
August — 400 8900 — 3700 — 200 €200 — 2700
Offene Stellen fiir Manner oder Frauen
Aprl + 200 2600 -— &S00 + 300 2200 — 400
Mai + 500 3100 - 300 + 200 2400 -~ 700
Juni — 600 2500 — 800 -— 500 1800 — 800
Jull — 500 2000 — 1200 — 100 1800 — 100
August - 1 2000 — 1200 — 20 1800 — 100
Insgesamt
April +380C 33300 —10600 +2900 24200 — 9100
Mai +4100 37300 —10000 + 800 25000 —12300
Juni —6700 30700 —12800 5300 19700 —11000
Juti —5.000 25700 —12700 —4300 15400  --10.300
August —1700 24000 —13000 — 800 14 600 — 9300

Q: Bundesministerium flr soziale Verwaltung

Gudrun Biffl
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Verkehr

Dazu Statistische Ubersichien 8 1 bis 8 §

Giterverkehr weiter vermindert

im Berichtsquartal hat sich die Nachfrage nach Giter-
verkehrslejstungen weiter verschlechtert. In den
transportintensiven Branchen wurde durchwegs we-
niger produziert als im Vergleichszeitraum des Vor-
jahres (Eisenhitten —2 8%, Erddlindustrie —3,2%,
Baustoffindustrie —3,7%, S&geindustrie —7,1%]). Die
Bauwirtschaft befindet sich in einem Konjunkturtal,
das deutlich tiefer ist als in der Rezession 1974/75.
Auch das Binnen- und AuBenhandelsvolumen bewegt
sich unter dem langerfristigen Trend, die realen Ein-
zelhandelsumséatze waren um 0.5% hoher, das Aufien-
handelsvolumen um 1,2% niedriger als im Vorjahr.
Nach einem leichten Anstieg im | Quartal sind die
meisten Indikatoren der Transportnachfrage im
il. Quartal saisonbereinigt wieder zurtckgegangen
Die Transportleistungen auf Inlandstrecken waren im
statistisch erfaten Giterverkehr mit 4,97 Mrd. n-t-km
umn 2,4% niedriger als im Il Quartal 1981. Die Trans-
portieistungen der Bahn erreichten 2,55 Mrd. n-t-km
{—4,0%), wobei der Inlandsverkehr um 12,9% schwa-
cher, der Transitverkehr um 5,6% stérker war als im
Varjahr. Gegenilber dem Vorquartal sind saisonberei-
nigt der Einfuhr-, Ausfuhr- und Transitverkehr gesun-
ken, der Inlandsverkehr ist leicht gestiegen.

Die Schiffahrtsbedingungen auf der Donau waren im
Berichtsguartal optimal. Die Transporinachfrage litt
jedoch unter der Rezession im Huttenbereich und

dem geringen Heizélbedarf der kalorischen Kraft-
werke Das Transportaufkommen der DDSG war um
2,1% niedriger als im Vorjahr, sehr schwach entwik-
kelten sich Inlandsverkehr und Einfuhr, die Ausfuhr
nahm um 4,7% zu. Uber die Entwicklung des StraBen-
glterverkehrs im 0 Quartal liegen noch keine Daten
vor. Im | Quartal hatte sich der frachtbriefpflichtige
Fernverkehr wieder erholt, die Transportleistungen
waren um 11,3% hoher als im Vorjahr Auf Inland-
strecken nahm der Verkehr um 7,2% zu. Der Durch-
satz in den Rohrleitungen stieg im Il. Quartal saison-
bereinigt kriftig (+41% gegen |. Quartal in der Ein-
fuhr, +9,5% im Transit), war aber noch um 2,2% ge-
ringer als im Il Quartal 1981. Das Transportaufikom-
men in der Lufifahrt sank um 49%, die AUA
(+10,2%) gewann deutlich Marktanteile.

Zunahme des éffentlichen Personenverkehrs

Bei sinkender Beschiftigung (—0,9% gegen 1981}
und ricklaufigem Reiseverkehr (Ubernachtungen
—1,7%) haben sich die Verkehrsieistungen der Mas-
senverkehrsmittel relatlv ginstig entwickelt. Die Be-
férderungsieistung der Bahn war um 0,8%, die der Li-
nienbusse um 1,7% hdher als im Vorjahr. Die Fre-
quenzsteigerung der innerstddtischen Verkehrsbe-
triebe (+10,8%) ist in erster Linie ein statistischer
Effekt der Abschaffung der 5-Tage-Wochenkarte bei
den Wiener Verkehrsbetrieben (vgl Monatsberichte
6/1982, S 404) Die Passagierlufifahrt stagnierte
(+0,7%), die AUA meldet einen Zuwachs von 4,5%.
Der Individualverkehr auf der StraBe war gemessen

Gilterverkehr nach Verkehrstrégern
{Auf Inlandstrecken)

Transportleistung 1981 I Qu 1982 & 197671981 1980 1981 I Qu 1982
ME n-t-km Verdnderung gegen das Vorjahr in %
Bahn . 103183 2547.07) — 04 + 28 - B2 — 40
davon Transit 26245 687.0 - Dg — 42 + 05 + 56
Schiff 14285 372 8% + 22 + 08 - 82 - 20
davan Transit 3708 72 9% + 20 — 1@ + 3t - 20
Strafie’) 29749 738 8%) + 61 + 36 + 32 + 30
davan Transit 2924 72 8% +123 + 122 + 432 + 40
Rehrleitungen . 59206 13140 - 19 —10.1 —155 - 22
davon Transit 25549 815,1 — 54 — 167 =200 + 84
insgesamt 206423 49726 + 01 - 1.7 - 80 — 24
davon Transit 58426 14488 — 25 — 132 - 93 + £3
ohne Rohrleitungen v 36586 + 10 + 27 — &7 — 25
Transpertaufkommen 1000t Yeranderung gegen das Vorjahr in %
Bahn 502680 12.502 0" + 01 + 22 - 27 — 23
Schift T 7167 6 1918.4% + 23 — 02 - 59 - 20
davon DOSG 32743 882.4 + 25 — 08 - 23 -2t
Strale?) 141235 354189 + 585 + 38 + 38 + 30
Robhrleitungen 307762 70482 - 39 127 —139 — 04
Luftfahrt') 388 a1 + §1 +13.8 - 20 — 48
davon AliA P 143 38 + 67 - a4 + 72 + 702
Insgesamt 1023118 250202 - 01 - 32 - 58 - 13
') Vorldufige Ergebnisse — °) Schatzung — %} Frachtbriefpflichtiger fuhrgewerblicher Verkehr — ) Fracht An- und Abflug
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Entwicklung des Giiterverkehrs
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am Benzinabsatz (—3,7%) deutlich schwicher als im
Vorjahr, saisonbereinigt nahm er aber infolge der
Benzinpreissenkung gegen das |. Quartal 1982 kraftig
zu. Das Treibstoffpreisniveau in Osterreich liegt noch

immer merklich (ber dem der BRD.

Personenverkehr nach Verkehrstrigern

1981 Il.Qu 1976/ 1980 1881 Il Qu

1982 1881 1932

Absolut Yeranderung gegen das Yorjahr

in%
Bahn . Mill Pers.-km 70428 17350% +16 +19 45 + 08
Linienbus . Mil! Pers 287 1 781 +10 —00 +13 + 17
!nnerstidtische

Verkehrsbstriebe Mill Pers 6888 2028 +13 +10 +17 +108
Luftfahrt’} . . 1000 Pers 36519 10098 +57 —00 +82 + 07
davon ALUA T000Pers. 16977 4923 +51T —44 +47 + 45
Benzinverbrauch Millt 31678 7924 22 +08 -—12 - 37

%) Linien- und Charterverkehr An- und Abflug — % Vorldufige Ergebnisse
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Treibstoffpreise in ausgewahlten Lindern
Mitte September 1982

Super Nermal Diesel
') je Liter

Osterreich 1060 bis 1100 10 40 bis 1060 970 bis 1030
BRD 10 11 bis 10 81 934 bis 1004 892 bis 983
Schweiz 1664 1031 1064
Italien 1367 1334 678
Jugoslawien 1291 1222 1060
Ungarn 826 758 871

Q: OAMTC — ') Umrechnung mit Devisenkurswer!

Ungiinstige Einnahmenentwicklung der BB

Die schwache Transportnachfrage schiéagt sich in der
Einnahmenentwicklung der OBB nieder. Die Tarifer-
trage waren im Guaterverkehr mit 2,21 Mrd. S um 7%
niedriger als im Il. Quartal 1982 Im Personenverkehr

Entwicklung des Personenverkehrs

OFBB PERSONENVERKEHR — GLATTE XKOMPONENTE
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Entwicklung der OBB

1981 Il Qu 1982 2 1976/1981 1980 1981 I Qu 1982
Absolut Verénderung gegen das Vorjahr in %
Tarifertrdge
(Vorlaufige Erfolgsrechnung)
Personenverkehr Mill 8 49329 13302 +108 + 50 +200 + 57
Giiterverkehr . . Mill. 3 92626 22128 + 43 + 2% + 42 - 70
Wagenachs-km (Reisezige) Mill 13317 344 1 + 22 + 2% + 14 + 28
Wagensteltungan
Stlick- und Sammelgut 1600 3703 915 -~ 06 + 08 - 27 + 09
Nahrungsmittel 1000 1191 282 — 04 + 15 + 00 + 54
Bausteffe. . 1.000 201 275 — 54 - 23 — 62 — 56
Papier Zelistoff 1000 923 208 + 32 + 83 + 28 -5
Holz . 1000 1141 284 + 48 +24 4 —130 —208
Metalle 1600 1450 359 — 11 - 27 — 19 - 18
Erze 1000 574 148 - 72 —12¢ — 87 + 87
Kohle 1 G00 399 102 - 83 + 4§ —-133 + 71
Sonstige .......1.000 392,3 89,6 1 08 + 74 - 17 + 22
tnsgesamt 1000 14205 3469 - 07 + 36 — 38 - 19

konnte das Vorjahresergebnis bel unveranderten Tari-
fen um 5,7% verbessert werden, die Tarifeinnahmen
erreichten 1,33 Mrd S. Die Zunahme ist der glnsti-
gen Entwicklung der Urlaubs- und Geschéftsreisen
auf der Bahn zuzuschreiben, der Berufsverkehr ist
zurlickgegangen. Fir 1983 sind Tariferhéhungen im
Personen- und Guterverkehr geplant.

Im Guterverkehr der Bahn zeichnet sich noch keine
Nachfragebelebung ab. Gemessen an den saisonbe-
reinigten Werten der Wagenstellungen ist in den letz-
ten Mcnaten die Transportnachfrage in den Berei-
chen Papier und Zellstoff, Holz und Holzwaren, Eisen-
und Nichteisen-Metalle sowie Erze weiter zurlickge-
gangen. Nur fur Nahrungsmittel, Kohle und Kunstdin-
ger ist ein Aufwartstrend zu erkennen.

Nachfrage nach Kraftfahrzeugen nimmt wieder zu

Im H Quartal wurden 64 253 fabriksneue Pkw zuge-
lassen (—0,7% gegen 1881). Die Zulassungen neh-
men saisonbereinigt seit November 1981 wieder zu,
im II. Quartal waren sie um 11,1% héher als im |. Quar-
tal. Die bisherige Entwicklung entspricht voll der Insti-
tutsprognose, die flr 1982 205 000 Neuzulassungen
(+3,2% gegen 1981) voraussagt.

Neuzulassungen von Personenkraftwagen nach
Gréfenklassen’)

(EinschiieBlich Kombifahrzeuge)

1981 L. Qu 21976/ 1980 1881 1. Qu

1982 1981 1882

Nach e¢m® Hubraum Stick Verinderung gagen das Vorjahr
in %

Bis1000... 14692 3385 -—14% -~128 —137 —281

1001—1.500 98406 338% + 10 +148 1689 + 27
1501 —-2.000. 71507 22802 -~ 14 + 29 —-70 + 11
2 00% und mehr . 14083 4070 —8B7 — 84 -—167 — B5
Insgasamt 198658 84253 — 25 + 62 -—127 - 07

davon Kombi 88573 32077 + 54 +153 - 74 — 28

'} Ohne Flaktro-Kraftfahrzeuge

Besonders schwach wurden im Berichtsquartal die
Kleinwagen nachgefragt (—28,1%), in der unteren
Mittelklasse wurden um 2,7% mehr Wagen zugelas-
sen als 1981 Die Zahl der neuzugelassenen Lkw war
im I Quartal um 4% niedriger als im Vorjahr. Leichte
Transporter wurden relativ stark gefragt (44,3%),
hier ist jedoch zu berlicksichtigen, daf3 seit 1 Jénner
1982 Kombifahrzeuge ohne hintere Seitenfenster aus
steuerlichen Grinden als Klein-Lkw angemeldet wer-
den (Neuzulassungen unter 500 kg Nutzlast im
1. Halbjahr 1982 +53,7% gegen 1981). Die Nachfrage
nach Schwerfahrzeugen (—30,4% gegen 1981) leidet
vor allem unter der Baukrise. Die Bauwirtschaft
schrinkte ihre Fuhrparkinvestitionen ebenso ein wie
die auf den transportintensiven StraBen- und Brik-

Neuzulassungen von Lastkrafiwagen und Anhéngern nach
Nutzlasttonnage

1981 IL.Qu & 1976/ 1980 1981 HN.Qu

1982 1981 1982

Tonnen Nutziast Verénderung ge%:n das Vorjahr

in

Lkw Nutzlast 40.3743 96805 —32 +561 ~—157 238
davon Fuhrgawerbe 75974 18842 =789 —20 —214 3870
Anhanger Nutzlast 330188 75384 +01 +556 - 21 =220
daven Fubhrgewerbe 139543 289937 38 +31 — 42 -—168

Neuzulassungen von Lastkraftwagen und Anhéngern nach

Grdfenkiassen

Lastkraftwagen/ 1981 ILQu 978/ 1880 1881 I Qu
Nutzlastklassen 1982 1681 1982

Stiek Vardnderung gegen das Vorjahr

in %

Bis 1959 kg . 14113 4017 + 71 +100 — 57 + 43
2000—6899 kg 2.386 545 — 05 + 22 —%15 -—231
7 000 kg und mehr 2.0%7 478 — 68 -+ 55 215 -—-304
Insgesamt . 18518 5038 + 38 + 83 — 84 -— 40
Anh&nger/
Nutzlastkiassen
8is 1989 kg 12710 42685 +644 + 41 — 34 — 53
20006899 kg 531 128 - 73 —128 - 70 — 52
7 000 kg und mehr 2.000 411 — 28 + 77 — 22 -—280
Insgesamt 15.241 4804 +288 + 38 —33 -— 78
Gattelfahrzeuge 803 191 + 04 + B7 — 45 —147
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kenbaustellen beschiftigten Frachter. Neben den ho-
hen Kreditzinsen wurde die Nachfrage auch dadurch
gedriickt, daB Fahrzeuginvestitionen nur zur Hélfte
vorzeitig abgeschrieben werden kdnnen und nur die
halbe Investitionspramie bringen. Der Tiefpunkt der
Schwerfahrzeugzulassungen dirfte jedoch bereits im
| Quartal erreicht worden sein, im Il. Quartal war sai-
sonbereinigt wieder ein merklicher Anstieg festzu-
stellen,

Wilfried Puwein

Reiseverkehr

Dazu Statistische Ubersichten 3 1bis9 3

Anhaltende Nachfrageabschwéchung im
Fremdenverkehr

tm &sterreichischen Fremdenverkahr schlagt sich die
nun schoen mehr als zwei Jahre anhaltende Rezession
deutlich nieder Nachdem sich im letzten Winterhalb-
jahr das Wachstum der Gesamtnéchtigungen gegen-
(ber der Wintersaison 1980/81 verflacht hatte, setzte
sich in der Sommersaison 1982 die bereits im Vorjahr
begonnene Abschwéchung in der Néchtigungsent-
wicklung fort Von Mal bis Juli 1982 gingen die ge-
samten Nachtigungen gegenilber dem Vorjahr um
1,7% (Mai bis Juli 1981 —4,9%, Sommerhalbjahr 1981
—0%) zurlick, wobei die Ausi@ndernichtigungen um
2,1% sanken, die Inlanderndchtigungen aber das Vor-
jahresniveau hielten

Die bisher Uber die Sommersaison vorliegenden In-
formationen stehen tendenziell weitgehend im Ein-
klang mit den Ergebnissen der Prognoseerhebung
bei Fremdenverkehrsreferenten osterreichischer Ge-
meinden und Hotelinhabern'):

"\ Vgt St. Schulmeister. Erhebung zur kurzfristigen Prognose

des Osterreichischen Fremdenverkehrs, Maonatsberichte
1/1974
Reiseverkehr
1582 1981
I Quartal uli Maij Mai
bis Juli  bis Juli
absclut Verdnderung gegen das Vorjalhy
%
Ubernachtungen
Inland int000 5728 — D4 —~07 -0z —-16
Ausland in1C00 16039 — 22 —-32 -21 —-58
Insgesamt intooD 29767 — 17 -28 17 ~49

Devisen')
Einnahmen inMiil $ 20013 + 55 —-29 +28 +69
Ausgaven inMil 5 11887 + 25 —-27 +1.8 +53
Saldo inMif 5 8126 +101 —30 +38 +84

"} Il Quartal vertaufig revidierte Zahlan it WIFC Monatsdaten It OeNB

570

Die Auswertung der Prognoseerhebung ergab einen
Rlickgang der gesamten Nachtigungen um 0,6%, wo-
bei fiir die Auslanderiibernachtungen mit —0,9% eine
etwas stérkere Abnahme, fiir die Inldndernéchtigun-
gen hingegen ein geringer Anstieg erwartet wurde
FlUr den Rest der Sommersaison ist allerdings mit
einer kraftigeren Abnahme der Néchtigungen als von
Mai bis Juli 1982 zu rechnen. Dafiir sprechen auch die
bisherigen Erfahrungen, daB die Ausschlage der
Néchtigungskonjunktur bei der Prognoseerhebung
oft stark unterschatzt wurden. Der Charakter der Ur-
laubsausgaben schiechthin spielt dabei eine wichtige
Rolle: Im Gegensatz zu den Giltern des taglichen Be-
darfs, wie Nahrungsmittel und Bekleidung oder die
Ausgaben fur Wohnung, Heizung und Beleuchtung,
gehdren die Ausgaben fir Urlaubsreisen zu jenen
Aufwandsarten, die kurzfristig, z. B. bei zunehmender
konjunktureller Unsicherheit oder einer starken Ver-
schiechterung der Arbeitsmarktiage, vermindert oder
Uberhaupt ganz “eingespart" werden kdénnen. In die-
sem Zusammenhang gibt es verschiedene Mdoglich-
keiten: Einerseits kann aus Transportkostengrinden
oder geringeren Such- und Informationskosten der
inlandsurlaub einem Auslandsurlaub vorgezogen wer-
den, andererseits kann das Reiseziel zwar beibehal-
ten und nicht “am Urlaub®, sondern “im Uriaub" ge-
spart und/oder auch die Urlaubsreise verkirzt wer-
den, oder sie unterbleibt Uberhaupt (“Balkonurlaub®).
Die kurzfristig magliche Einschréankung von Urlaubs-
ausgaben wird um so bedeutender sein, je langer die
Rezession anhélt und damit verbunden die Angst um
den Arbeitsplatz zunimmt. Die kurzfristige “Variierbar-
keit" der Urlaubsausgaben dirfte in der Sommersai-
son bedeutender sein als in der Wintersaison, da der
Sommergast im allgemeinen einer viel “konjunkturre-
agibleren” Einkommensschicht angehért als der Win-
tergast.

Einnahmen aus dem internationalen Reiseverkehr real
riicklaufig

Real — nach Ausschaltung der Preissteigerungen —
gingen die Deviseneinnahmen aus dem Auslénderrei-
severkehr im Il Quartal um 0,8% zurick, von Mai bis
Juli war der Riickgang deutlich stirker und diirfte
etwa in der GréBenordnung von 3% bis 4% liegen. Die
nominellen Einnahmen im internationalen Reisever-
kehr {laut WIFO-Berechnung} waren im Il. Quartal
1982 um 5,5% hdher als im Vorjahr, von Mai bis Juli
1982 war die Steigerungsrate mit +2,8% geringer.
Auch im Vergieich zu den wertmaBigen Warenexpor-
ten ergibt sich eine zunehmende Diskrepanz der Stei-
gerungsraten. Sie betrug im Il Quartal 1982 4.6 Pro-
zentpunkte, gegen 1,4 Prozentpunkte im | Quartal
und 0,8 Prozentpunkte im Jahresdurchschnitt 1981,
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Die Ausgénge im internationalen Reiseverkehr (laut
WIFO-Berechnung) stiegen im Il Quartal mit 2,5%
{Mai bis Juli +1,8%) 8hniich wie im [|. Quartal 1982
{—0,1%) schwacher als die Einnahmen; real gingen
die Reiseverkehrsausgaben der Inlinder im Ausland
(Il. Quartal —2,7%) weiter zurick.

Die nominellen Ausgaben von Osterreichern in der
BRD stiegen im | und I Quartal 1982 deutlich starker
als die Gesamtausgaben im internationalen Reisever-
kehr. Das dirfte zum Teil auf eine Zunahme der Wa-
rendirektimporte {das sind Waren, die im Zuge von
Auslandsaufenthalten eingekauft und direkt mitge-
nommen werden) zurlickgehen.

Der UberschuB in der Reiseverkehrsbilanz war im
il. Quartal um 826 Mill, S hdher als im Vorjahr Die Ver-
besserung der Reiseverkehrsbilanz fiel deutlich gerin-
ger aus als im | Quartal (+2048 Mill. ). Die Dek-
kung des Handelsbilanzdefizits durch den UberschuB
in der Reiseverkehrsbilanz sank von 84,2% im 1. Quar-
tal 1982 auf 52,6% im ll. Quartal 1982; der Deckungs-
beitrag der Reiseverkehrsbilanz mit der BRD sank
von 45,5% (. Quartal) auf 40,2% (II. Quartal 1982). Die
saldierte Waren- und Reiseverkehrsbilanz verbes-
serte sich im Vergleich zum Vorjahr insgesamt um
55 Mrd. S, nach 6,2 Mrd. S im |. Quartal.

Tagesausgaben der Giste aus der BRD nehmen ab

Ven den im Auslanderfremdenverkehr wichtigen Her-
kunftslandern ging in der Sommersaison insbeson-
dere die Nachfrage aus der BRD weiter zuriick Nach
einer Abnahme von 5% im Vorjahr (Mai bis Juli 1981;
Sommerhalbjahr 1981 —1,6%) sind die Néchtigungen
von deutschen Gasten von Mai bis Juli 1982 neuerlich
um 3,2% gesunken. Gleichfalls riicklaufig ist der no-
minelle Aufwand je Nachtigung von Besuchern aus
der BRAD. Im Durchschnitt des Il. Quartais wurde der

Néchtigungsentwicklung nach der Herkunft
Mai bis Juli

1980 1981 1982 1982
Varidnderung gegen das Vorjahr  Anteila
in%

in %)

Insgesamt + 45 — 43 - 17 1000
Inténder + 11 - 18 - 02 220
aus Wien - 22 — 44 - 21 95
aus den iibrigen Sundesldndarn + 41 + 08 + 13 126
Auslinder. .. + 54 — 58 - 21 780
aus der BRD + 37 — B0 — 32 543
zus den Niederlanden + 75 —190 - BB 90
aus GroBbritannien +823 + 89 +351% 31
aus Balgien/Luxemburg - 12 - G1 —228 22
aus Frankreich + 81 +209 +188 20
aus der Schweiz + 23 148 + 22 14
aus den USA +382 —231 +201 13
aus Schweden - 23 + 19 + 27 09
aus italien . . +287 +17.6 +121 06
aus Jugoslawien . — 34 - 07 —107 0z
aus den iibrigen Landern + 05 + 27 — 03 32

) Rundungen ergeben Rechendifferenzen

N&chtigungsentwickiung nach Bundesléndern

Mai bis Juli

1980 1881 1982 1982

Verdanderung gegen das Vorjahr  Anteile

n% in %)

Burgenland + 62 +61 +41 25
K&rnten +130 -76 —-19 223
Niederdsterreich — b2 +18 —16 58
Cberésterraich + 07 ~51 +G6 84
Saizburg + 33 —-57 —48 154
Steiermark — Q0 —-27 —30 74
Tirok . + 27 —69 —02 289
Vorarlberg - 02 —-0¢ —25 52
Wien + 58 +40¢ —38 39
Osterreich + 45 —439 -17 1000

!) Rundungen ergeben Rechendifferenzen

Nachtigungsrickgang um 4,3% von einer Abnahme
des Tagesaufwands in der Héhe von 2,9% begleitet,
sodaB die Deviseneinnahmen um 7,1% zurlickgingen
(Das Niveau der Tagesaufwendungen eines deut-
schen Urlaubers in Osterreich dirfte rund 20% bis
25% unter den Tagesausgaben eines durchschnittli-
chen aus dem Ausland stammenden Osterreichurtau-
bers fiegen.) Stark gesunken sind auch die Ubernach-
tungen der Niederldnder. Von Mai bis Juli 1982 waren
sie um 6,8% geringer als im Vorjahr, zugenommen ha-
ben von den anderen Herkunftsldndern insbesondere
die Ubernachtungen der Géaste aus GroBbritannien
(+35,1%), Frankreich (+18,8%) und den USA
(+20,1%).

Im Inldnderfremdenverkehr zeigte sich ein differen-
ziertes Bild: So standen Nachtigungsrickgangen der
Géste aus Wien (—2,1%) geringe Zuwichse der
Ubernachtungen (+1,3%) von Urlaubern aus den
Bundesléndern gegeniber

Von den einzelnen Bundeslandern verzeichneten von
Mai bis Juli 1982 das Burgenland {+4,1%) und Ober-
tsterreich (+0,6%) einen Néachtigungszuwachs, die
anderen Bundeslénder dagegen meideten einen
Ruckgang der Nachtigungen gegeniiber dem Vorjahr.

N&chtigungsentwicklung nach Unterkunftsarten

Mai bis Juli

1980 1981 1982 1982
Veranderung gegen das Voriahr  Anteile

in % in%

Hotels, Gasthdfe, Pensionen,

Erwachsenan-Erholungsheime + 567 — 43 - 18 584
Kategorie A +1486 + 08 + 41 1286
Kategorie B .. +1186 — 18 + 15 178
Kategorie C/D — 07 — B3 - 71 254
Privatquartiare oL . — 47 — 90 - 51 283
Kinder- und Jugenderholungsheime L 47 —223 + 32 21
Jugendhserbergen -géstehuser 4+ 52 - 97 —1i76 10
Schutzhtitten +169 - 20 + 87 02
Campingplitze o . . + 84 - 12 + 38 88
Heil- und Pflegeanstalten, Sanatorien —102 — 54 +148 02
Sonstige Fremdenunterkinfte +547 +141 + 66 60
davon Ferienwchnungen -hauser - - - 44
Insgesamt + 45 — 48 - 17 100.0
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Winterhalbjazhr 1878/79
Sommerhalbjahr 1979
Winterhalbjahr 1972/30
Sommerhalbjahr 1980
Winterhalbyjahr 1980/81
Sommerhalbjahr 1981
Winterhalbjahr 1981/82

Entwicklung des touristischen Angebotes und seiner Kapazititsauslastung

Unter-
kiinfts

+14
—o2
—22
—-198
22
—11
—08

Hatelbetriebe insgesamt

Batten

+37
+14
+04
+02
+28
+03
+06

Betten je  N&chti-
gungen

{Unter-
kunft

+23
+16
+28
+22
+05
+1t5
+12

+24
+60
+57
+54
+75
—09
+25

Katagorie A Kategorie B Kategorie G/D Privatquartiere
Kapazi- Betten Kapazi- Betten Kapazi- Betten Kapazi- Betten  Kapazi-
tatsaus- tétsaus- tatsaus- tdtsaus- tatsaus-
lastung Tastung lastung lastung lastung
Verinderung gegen das Vorjahr in %
-13 + B89 — 14 +63 - 13 +18 —21 +10 —36
+48 + 14 + 64 +79 + 28 —-13 +44 +08 +0.6
+53 + 36 + 77 +63 + 11 —-32 +52 -34 +50
+51 — 23 +159 +08 +107 +06 —-15 —-56 +21
+46 + 10 + 55 +31 + 87 +31 +31 +15 +59
—12 + 91 - &1 +49 — 37 -39 +06 -08 -27
+19 + 93 — 17 +33 - 01 —-34 +34 —0%8 +18

Né#chtigungen in Billigquartieren riickldufig

In der Nachtigungsentwicklung nach Unterkunftsar-
ten schnitten die A- und B-Betriebe glnstiger ab als
die billigeren C/D-Betriebe und die Privatquartiere
Von Mai bis Juli verzeichneten die A- und B-Betriebe
insgesamt ein Nichtigungsplus von 2,6%, wogegen
die Nachtigungen in den Privatquartieren um 5,1% ge-
genlber dem Vorjahr sanken Dies hangt zum Teil
auch damit zusammen, dafl auch in ausgeprégten ge-
samtwirtschaftlichen Rezessionen der Trend zur Qua-
litdt anhalt. Ein Indiz hieflr ist die Zunahme des
durchschnittlichen Aufwands je Auslénderiibernach-
tung {Mai bis Juli 1982 +5,1%). Mit anderen Worten:
Die verhéltnismégig geringere Konjunkturempfindlich-
keit der teureren A- und B-Betriebe ist eine Ursache
daflr, daB der durchschnittliche Gesamtaufwand je
N&chtigung steigt, wenn die Ubernachtungen in rela-
tiv billigeren Quartieren kraftig abnehmen. Nicht ganz
in dieses Bild paBt die Zunahme der Nachtigungen
auf Campingplatzen. Das kénnte zumindest teilweise
auf das zunehmende Verlangen nach individueller Ur-
laubsgestaltung zuriickgehen

Angebotsentwicklung in der Wintersaison 1981/82

Von den Hotelbetrieben (insgesamt +0,6%) erweiter-
ten in der letzten Wintersaison die A- (+9,3%) und B-

CQualitét der Hotelzimmer')
Anteil der Zimmer erster Qualitdt®) an der Gesamtzaht

der Zimmer

1977 1981 1682 197 1981/

1962 1982
Anteit in % Durchschnitilichs

jghrliche
Verénderung
in %

Burgenland . 368 525 576 + 93 + 97
Karnten 354 5086 831 + B4 + 49
Niedardsterreich 2?2 a7 413 +132  + 87
QOberdsterraich 268 441 479 +123 + 86
Salzburg 358 539 535 + B84 - 07
Steiarmark 255 398 44 6 +118 +121
Tirel . 312 510 837 +115 + 53
Vorarlberg 385 547 569 + 77 + 22
Wien 546 621 838 + 32 + 27
Usterreich 324 498 518 + 99  + 46

'} Stichtag: letzter Februar — ?) Zimmer mit Bad oder Dusche und WC
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Quartiere (+3,3%) ihre Bettenzahl In den C/D-Be-
trieben (—3,4%) und den Privatquartieren {—0,9%)
nahm die Bettenzah! dagegen ab. Die Qualitat der Ho-
telzimmer hat sich in der Wintersaison weiter verbes-
sert: Der Antell der Zimmer erster Qualitat an der Ge-
samtzah! der Zimmer stieg in ganz Osterreich von
49,6% auf 51,9% (Stand: Februar 1982). In den einzel-
nen Bundesléndern nahm die Zimmerqualitat in der
Steiermark, Oberégsterreich und im Burgenland am
starksten zu; in Salzburg ging die Zimmerqualitat
leicht zurick.

Egon Smeral

AuBenhandel

Dazu Statistische Ubersighten 10 1 bis 105

Bilanzerfolg dank Exportdynamik und Gewinnen bei
AuBenhandelspreisen

Der &sterreichische AuBenhandel entwickelt sich
heuer bemerkenswert ginstig: Die Exportdynamik ist
— angesichts der internationalen Konjunkturschwa-
che - relativ stark, das |mportniveau noch immer
niedrig und die Handelsbilanz daher so giinstig wie
schon lange nicht Die niedrigen Importpreise tragen
Uberdies wesentlich zur Stabilisierung des Preisni-
veaus und somit auch zur Verbesserung der ésterrei-
chischen Wettbewerbsstirke bei

Der reale &sterreichische Export ist im I} Quartal im
Vorjahresvergleich um 3,1% gestiegen. Das Wachs-
tum Ubertrifft nach immer jenes des Weithandels, das
etwa 2% betragen dlirfte. Im Vergleich zum Jahr 1981
(+4,9%) und zum | Quartal 1982 (4 5,2%) hat alier-
dings die Expansion nachgelassen. Der reale Import
wichst zwar weiterhin schwécher als die Ausfuhr,
doch scheint sich die Importnachfrage — im Gegen-
satz zur Ausfuhr — zu beleben: Nach —4,1% 1981
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Entwicklung des AuBenhandels

Ausiuhr

Werte Burch- Real®)
schnitts-
preise’)

Mrd 8 Veranderung gegen das Vorjahr

in%

1980 2262 + 87 + 50 +
1981 2518 +113 + 61 +
1930 IV Quartal 800 + 42 + 24 +
1981 | Quartal 582 + 79 + 683 +
H Quartal 620 +117 + 37 +
1l Quartal 627 +106 + 77 +
IV Quartal 68,8 + 146 + 73 +
1982 | Quartai &7 +111 + 57 +
Il Quartal 683 +101 + 68 +
Juli 231 + 45 + 41 +

44
49
18
15
74
27
68

52
31
04

Einfuhr Handelsbilanz Terms of
Werte Durch- Real®} Trage
schnitts-
preise')
Mrd S Verdnderung gegen das Vorjahr Mrd S  Veranderung gegen das
in % Vorjahr
inMrd 3 in%
31538 +170 +108 + 58 —887 —261 -81
3345 + 59 +105 — 41 —827 + B9 —40
813 + 71 + 91 - 18 -213 — 30 —-B1
798 + 37 +100 — 57 -214 + 14 —33
833 + 48 +104 - 51 -213 + 27 —61
86,6 +105 +139 — 30 —239 — 22 -55
850 + 46 + 686 — 19 —162 + 51 +07
81¢ + 28 + 38 - 10 —172 + 42 +47
849 + 18 + 07 + 12 —188 4 47 +61
292 - 38 - 13 — 23 — 61 + 21 +55

') Durchschnittspreisindex des Osterreichischen Statistischen Zentralamtes (1979 = 100) und eigene Berechnungen — 2 Verdnderungsrate der Werte defiationiert mit der

Veranderungsrate der Durchschnittspreise

und —1,0% im | Quartal 1982 nahm sie im Berichts-
quartal um 1,2% zu').

Die negativen Tendenzen im realen Bereich werden
durch eine auBergewdhnlich glinstige Entwicklung
der AuBenhandelspreise bei weitern wettgemacht: Im
Export kdnnen im Durchschnitt Preissteigerungen
von etwa 6% durchgesetzt werden (1981 +6,1%,
I. Quartal 1982 +5,7%, IL. Quartal +6,8%), die Import-
inflation ist seit ihrem Hohepunkt im 1l Quartal 1981
{ + 13,9%) deutlich abgeflaut Sie fiel in den folgenden
Quartaien auf +6,6% und + 3,8% sowie im Berichts-
quartal auf +0,7% Die Terms of Trade haben sich
nun um 6,1% verbessert (im |. Quartal um 1,7%); ein
derart glnstiges Ergebnis hat die dsterreichische
Wirtschaftsstatistik bisher noch nicht verzeichnet.
Die Tendenz zur Verbesserung der tsterreichischen
Handelsbilanz hat sich weiter fortgesetzt: 1981 verrin-
gerte sich das Defizit um 6,9 Mrd. S, im | Quartai

'} Der Anstieg des Exportpreises wird im Berichtsquartat mégli-
cherweise um etwa einen halben Prozentpunkt zu hoch, jener
des Importpreises um etwa einen halben Prozentpunkt zu nied-
rig ausgewiesen (vgl. hiezu ndher weiter unten}. Dies wirde be-
deuten, daB im Berichtsquartal der reale Export um 3%% bis
4%, der reale Import nur um 05% bis 1% gestlegen ist

Statistische Zerlegung des Handelsbilanzdefizits in Preis-
und Mengenkomponente

Importa Exporte Bilanz
Erddlund Sonstige  Ins- Ins- ins-
Erdélpro- Waren gesamt gesamt gesamt
dukte
Veranderung gegen das VotjahrinMrd S
1981
Handelsbilanz insgesamt + 64 +122 +187 +256 + 69
Mengenkomponente — 48 — B3 —131 +111 +242
Preiskomponente 112 +2086 +318 +145 —173
1882, I Quartal
Handelsbilanz insgesamt — 32 + 558 + 23 + BS5 + 42
Mengenkomponenie — 36 + 28 — 08 + 3¢ + 38
Praiskompaonente + 03 + 27 + 30 + 35 + 04
1982, It Quartal
Handelsbifanz insgesamt - 13 + 29 + 16 + 63 + 47
Mengenkomponente — Q2 + 12 + 10 + 18 + 0%
Preiskomponente - 11 + 186 + 06 + 44 + 38

1982 um 4,2 Mrd S, im Berichtsquartal um 47 Mrd. S,
Eine Zerlegung des Handelshilanzdefizits in Preis-
und Mengenkomponenten zeigt, dai der Bilanzerfolg
in diesem Jahr statistisch andere Ursachen hat als im
Vorjahr. 1981 verbesserte sich die Handelsbilanz real
{preisbereinigt) um 24,2 Mrd. S, wozu der Anstieg der
Ausfuhr und die Verringerung der Einfuhr in etwa glei-
chem MaBe heitrugen. Die ungiinstige Preisentwick-
fung verursachte dagegen eine Bilanzbelastung von
17,3 Mrd S. Diese beiden Komponenten saldierten
sich zur tatsédchlichen Verringerung des Defizits um
6,9 Mrd S Heuer ist die Bilanzverbesserung in weit
geringerem MaBe der Entwicklung im realen Bereich
zu danken: im |. Quartal +3,8 Mrd S, im Ii. Quartal
nur +09 Mrd S. Dafir trug auch die Preiskompo-
nente — die seit fast drei Jahren stets negativ war —
deutlich zum Bilanzerfolg bei: im | Quartal
+0,4 Mrd. S, im . Quartal sogar +3,8 Mrd. S.

Die Stabilisierung der Importpreise war unter ande-
rem dadurch mdglich, daB der Dollar gegenilber dem
Schilling viel schwacher {um 4,1%) aufgewertet hat
als in den Vorquartalen Dennoch haben die in Dollar
fakturierten Giter (Importanteil 21%) infolge der
Wechselkursentwicklung die Handelsbilanz mit rund

Auswirkungen der Anderung des Doltar-Wechselkurses auf
Importpreis und Handelshilanz

Wechselkurs Importpreis  Beitrag Handels-
der Dollar-  bilanz-
waren')  belaslung
Sje$ Veranderung gegendas in Prozeal- inMrd S
Vorjahr in % punkten
1881 | Qu 1478 +162 +100 +34 +27
Il Qu 16.09 +246 +104 +52 +43
il Qu 1710 +35¢ +139 +75 +65
IV Qu 1574 +1862 + 66 +34 +29
1982 t Qu 16 48 +114 + 38 +24 +20
I Qu 1674 + 41 + 07 +09 +08

'} Zur Verinderung des Importpreises; unter der Annahme eines Konstanten Wech-
selkurses 5 je § sowie einer sofartigen und vollstindigen Uberwalzung einer Wech-
selkursénderung der in Doilar fakturierten Waren {Importanteil ohne Transithandel
21%) auf den Importpreis
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1 Mrd. S belastet und 1 Prozentpunkt zum Importan-
stieg beigetragen. Das bedeutet, daB die nicht in Doi-
lar fakturierten Guter im Vergleich zum Vorjahr im
Durchschnitt sogar etwas billiger geworden sind.

Spiirbare Verbesserung der Terms of Trade

Die auBergewodhnlich groBe Spanne zwischen dem
Anstieg der dsterreichischen Exportpreise (+ 6,8%)
und der Importpreise (+0,7%) im Il Quartal gab zu
Vermutungen Anlal, die Verbesserung der Terms of
Trade ké&nne zum Teil auf “statistische®, d. h. in der
Arithmetik des Preisindex liegende Ursachen zuriick-
gefihrt werden. Sowchl die Verschlechterung der
bsterreichischen Terms of Trade im Jahre 1981 als
auch die Verbesserung im | Quartal 1982 entspre-
chen jenen vergleichbarer Industriestaaten (BRD,
Frankreich, Italien). Die  “Aufwertungslénder*
(Schweiz, USA, Japan) haben allerdings glnstiger ab-
geschnitten. Fir das Il. Quartal liegen nur fir die BRD
Daten vor: Die Terms of Trade haben sich dort mit
+5,1% ebenfalls sehr stark verbesseri (I Quartal
+1,4%) Angesichts des deutschen Ergebnisses er-
scheint das Resultat in Osterreich zwar nicht als aus-
geschlossen, aber moglicherweise doch als etwas
liberhtht Eine Analyse nach Warengruppen zeigt,
daB sich in Osterreich im Il Quartal {von den in die-
sem Zusammenhang weniger bedeutenden Brenn-
stoffen abgesehen) die Terms of Trade im Bereich
der Maschinen und Verkehrsmittel am starksten ver-
besserten. Es ist wenig wahrscheinlich, daB die Ex-
portpreise fiir dsterreichische Maschinen um fast
10 Prozentpunkte stérker anzogen als die Import-
preise (Exportpreis +11,7%, Importpreis + 1,8%). In
der Bundesrepublik Deutschland verbesserten sich
die Terms of Trade in der Position Enderzeugnisse im
Il. Quartal nur um 5,3% (Exporipreise +7,3%, Import-
preise +1,9%). In der Warengruppe Maschinen und
Verkehrsmittel liefern die verfligbaren AuBlenhandels-
preise (Durchschnittswerte) die am wenigsten ge-
sicherten Ergebnisse. Orientiert man sich an den
Terms of Trade bei anderen Industriewaren, so

Terms of Trade im internationalen Vergleich

1980 1881 1881 1582
1 Qu WV Qu 1. Qu i Qu
Veranderung gegen das Vorjahr in %
Qsterrgich — 81 —40 - §5 +07 +17 +61
BROD — 84 —-43 - 70 —-27 +14 +51
Schweiz — 88 +54 + 55 +55 +56 +399
lzalien — 70 —88 —-110 —56 +15
Frankreich - &8 —48 — 66 =37 +15
Finnland — 64 —~01 - 12 +02 +20
usa —135 +37 + B6 +58 +87 +60"
Jzpan — 225 +24 — 08 +37 +31 +89Y
Industriestaaten — 85 -C7 - 08 04 +17

Y & April Mai
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Terms of Trade im internationalen Vergleich
Auflenhandel nach Warengruppen

198C 1981 1982 1281
1 Qu I} Qu. Export Import
Veréndearung gegen das Vorfahr in % Anteif in %

Vorprodukte') —i03 -113 -—-88 + 08 4.4 65

Rohstoife + 30 — 49 -—-12 —17 77 66

Brennstoffe . —227 —143 440 +200 17 187

Industrielle Fartigwaren?) — 12 4+ 02 +33 + 58 86,2 e82

Chemische Erzeugnisse — 13 + 03 414 — 03 gz 9z

Bearbeilete Waren . - 02 +07 +22 -+ 30 361 181
Maschinen Varkehrs-

mittel . . . - 33 + 13 +32 + 87 27,4 274

Konsumnahe Fertig-
waren ... ... - 41 —22 433 + 58 133 133
Alle Waren — 581 —40 +17 + B1 1000 160¢

) SITC-Gruppen 0 bis 4 — ?) SITC-Gruppen § bis 8

kénnte die Verbesserung der Austauschverhiltnisse
bei Maschinen und Verkehrsmitteln um 3 bis 4 Pro-
zentpunkie Uberhéht sein Der daraus resultierende
EinfluB auf die Terms of Trade im Gesamthandel kann
auf etwa 1 Prozentpunkt veranschlagt werden?). Die
Fehler in der Indexarithmetik dirften im gleichen
MaBe bei den Exportpreisen wie bei den Importprei-
sen auftreten.

Leichte Marktanteilsgewinne im Export

in den Jahren 1880 und 1981 muBte Osterreich in fast
allen Regionen — mit Ausnahme der Entwicklungs-
linder — Marktanteilsverluste in Kauf nehmen Heuer

?) Diese Kalkulation kann freilich bestenfalls als eine sehr grobe
Annaherung verstanden werden, da — von den Schitzproble-
men abgesehen — eine “additive” Verkniipfung einzelner Teile
(Warengruppen) des neuen Preisindex im Hinblick auf den Re-
chenmodus (Fisher-Index} nicht zuldssig ist (vgl. hiezu naher
J Stankovsky. Neuer Index der AuBenhandelspreise, Monats-
berichte 8/1981)

Osterreichs Wettbewerbsposition in
westlichen Industriestaaten

Marktantsil
am Welthandel am Intra-CECD-Handel

1981 1982 1881 1982
1 Qu . Qu

Yerinderung gegen das Vorjahr in %
Westeuropa') - 25 + 12 - 20 + 18
EG 81 - 17 + 12 - 13 + 17
BRD . — 34 + 43 — 48 + 21
Italien . - 43 —1938 + 20 —-179
Frankreich + 30 +200 + 44 +166
Niederlande + 35 — 48 + 50 — 08
GroBbritannien +139 +1238 +111 +120
Dénemark - B7 +207 - B3 +223
EFTA73 - 22 + 18 - 30 + 47
Schweiz + 49 + 27 + 47 + 49
Schweden - 46 + 10 — 67 - 10
Narwegen -7 + 25 —138 + 12
OECD-Ubersee —-112 +328 —148 1268
usa . — 92 +538 —138 +385
Kanada —-17 4 +140 —169 +137
Japan =137 — 7.5 —18,1 — 47
OECD-Total - 84 -+ 36 - 79 + 24

') Europadische OECD-Linder
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Osterreichs Wettbewerbsposition In Staatshandels- und
Entwicklungslindern

Matktanteil')
14981 1880 1981 1982
| Qu
in%  Veranderung gegen das Vorjahr
in %

Staatshandelslénder 355 - 87 — 89 + 15
Europédische Oststaaten 459 — 48 — 80 - 29
Asien . 0,50 —294 -258 - 12
Jugoslawien . 689 — 49 - 03 + 98
Entwicklungslander 369 + 35 + 52 +155
OPEC | . . 096 +2t4 — 16 + 79
Andere Entwicklungslander 053 —113 + 886 +175
Mittlerer Csten 109 +140 + 37 +101
Ferner Csten 028 - 72 — 14 +722
Afrika 117 - 11 + 57 - 21
Amerika . . 034 -~ 51 + 12 + 48
Nicht-QECD-LAnder 116 — 94 — 83 + 18
QECD-Lander 1,37 — 1.3 — 74 — 02
Welt 1,30 — 37 - 80 + 05

) Exporte Osterreichs in die Léndergruppe (das Land) in Prozent der OECD-Ex-
parte

scheint sich die Wetthewerbspaosition Osterreichs
wieder zu verbessern. Im |. Quartal konnte Osterreich
seinen Marktanteil — am Weltexport der Industrie-
staaten gemessen — leicht (um 0,5%) ausweiten, wo-
bei die besten Ergebnisse wieder in den Entwick-
lungslandern erreicht wurden Der &sterreichische
Anteil an den Importen der westlichen industriestaa-
ten stieg im |. Quartal um 3,6%, wozu vor allem die
Marktanteilsgewinne in der BRD (+4,3%), in Frank-
reich, GroBbritannien und den USA maBgeblich bei-
trugen Im Il. Quartal 1982 hat Osterreich in Deutsch-
land Marktanteilsgewinne von 10,3% erzielt, in Frank-
reich von 24, 4%

Stirkste Exportzunahme: Investitionsgiiter —
Ubersee- und OPEC-Handel

Die Exportdynamik wurde im Berichtsquartal —
ebenso wie im |. Quartal — von Mehrlieferungen im
Bereich der Investitionsgliter (4 20,0% nach + 18,0%)
getragen; auch die Konsumgiterausfuhr hat Gber-
durchschnittlich  zugenommen (+12,5% nach
+ 13,1%); abgeschwiécht hat sich der Zuwachs bei
Halbfertigwaren, die Ausfuhr von Rohstoffen war —
ebenso wie im | Quartal — rucklaufig.

Aus- und Einfuhr nach Warenobergruppen

Austuhr Einfuhr
1982 1982

I Qu. 11 Qu L. Qu. Il Qu

Verdnderung gegen das Varjahr in %
Nahrungs- und GenuBmittel .+ 37 +104 + 17 +106
Rohstoffe . . - 86 — 91 — 80 -13
Halbfertige Waren 112 + 53 +134 + 84
Fertigwaren . +147 +161 + 48 + 55
daven Investitionsgiiter +180 +200 + BB + 09
Kensumgiiter ... +13.1 +125 + 40 + 7.7
Alle Waren +111 +101 + 28 + 18

Die Exporteure von Maschinen und Verkehrsmitteln
{+21,1%) konnten ihre Ausfubhr real um 8,5% auswei-
ten und auch die Exportpreise deutlich anheben Ex-
pandiert hat vor allem der Auslandsabsatz von Nach-
richtengeraten { +66,1%), wobei sich die Ausfuhr von
Fernsehgeriten fast verdreifachte und auch weit
mehr BRadios und Aufnahmegerate ausgefuhrt wur-
den Der Exportzuwachs bei Verkehrsmitteln
{+48,9%) stitzt sich auf Schiffslieferungen in die So-
wijetunion sowie auf die Lkw-Ausfuhr {4+ 118,0%). Die
Exporte von Metallbearbeitungsmaschinen nahmen
um 25,3% zu,

Regional kam der &sterreichischen Ausfuhr vor allem
die spirbare Belebung der Exporte in die Européi-
schen Gemeinschaften zugute (+ 12,0% nach +8.7%
im |. Quartal bzw. +6,6% 1981). Deutlich gestiegen
sind die Exporte in die BRD (+ 15,0%), die sich vor al-
lem auf Mehrlieferungen von Nachrichtengeréten
(+108,2% oder +0,5Mrd 8) und Verkehrsmitteln
(+40,3%) stiitzten Weiterhin ginstig hat sich die
Ausfuhr nach Frankreich (+32,6%), Belgien
{+31,1%) und GrofBbritannien (4 14,7%) entwickelt.
Im EG-Bereich ist nur die Ausfuhr nach ltalien deut-
lich {(um 6,0%) gesunken {davon Holz —19,0%, Papier
—33,1%, Holzwaren —36,8%)

Die Exporte in die EFTA (4+8,3%) wurden vor allem
durch die maBige Zunahme der Lieferungen in die
Schweiz (+3,6%) und nach Schweden (+2,8%) ge-
dampft. Die Exporte nach Finnland, Norwegen und
Portugal nahmen dagegen kraftig zu

Am starksten expandierten weiterhin die Exporte in
die Industriestaaten in Ubersee und in die OPEC-Lan-
der (+ 16,7%, + 18,6%), doch haben sich die Wachs-
tumsraten im Vergleich zum | Quartal etwas abge-
schwiacht Im Ostexport konnte — nach —4,3% im

Wichtige Exportrefationen

SITG-rav -2-Klassen 1982 1982
I Qu. I Qu.
ncmingl real Praise  nominell

Verénderung gegen das Vorjahrin %

Nahrungsmittel”) + 50 +114 — 02 +111
Rohstoffe . —121 - 79 — 40 —-118

davon Holz —184 —-120 - 80D -1989
Brennstotfe . + 92 —-103 +131 + 14

Industriella Fartigwaren?) +138

+ 39 + 82 +12.4

davon Chemische Erzeugnisse - 13 + 08 + 230 + 38
Eisen, Stahl . +289 + 00 +109 +109
Diverse Fertigwaren®) +100 + 21 + 54 + 76

Papier +145 + 42 + 51 + 85

Textilien . +199 + 04 + 24 + 28
NE-Metalle + 48 + 11 - 17 - 08
Metaliwaren + 41 + 74 +14 5 +23Q
Maschinan, Verkehrsmittel +193 + 85 +117 +211
Konsumnahe Fertigwaren + 92 + 31 + 73 +106
Mébel . + 56 - 08 + 45 + 37
Bekleidung +121 + 82 + 689 +125

Schuhe .. =07 - 54 + 9.0 + 31

Alle Waren +111 + 31 + 68 +101

') SITG-Klassen C 1 und 4 — ?) SITG-Klassen 5 bis 9 — 7} SITC-Klasse & chne
£isen und Stah!
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Regianalstruktur der Ausfuhr

1882 1982
i Qu. i Qu { Qu IIl. Qu
veranderung gegen Anteil an der
das Vorjahr Gesamtaustuhr
in%
Waeslliche Industriestaaten’) +111 +117 720 712
Westeuropa?) + 92 +112 672 66.4
Europdischer Freihandelsraum?) + 89 +116Q 859 650
EG 81 + 87 +120 537 537
BRD + 63 +180 204 287
ltalien . + 02 - B0 98 25
GroBbritannien +295 +147 44 42
EFTA73 + 98 + B3 122 113
Schweiz . +131 + 38 75 68
Sidosteuropa’) . + 758 +105 40 46
Industriestaaten Ubersee®) +421 +167 54 52
UsA +838 +356 33 30
Japan +102 + 21 Q7 10
Oslstaaten — 43 + 45 99 "o
QPEC .. . A +34.8 +186 78 76
Entwicklungsiander ohne OPEC +218 - 12 71 65
Schwaflenidnder®) ..+ 33 + 54 " 55 &1
Alle Lander +111 +101 1060 100 0

Y QECD-Linder. — ?) Europdische OECD-Lénder — *) EG 81 und EFTA 73 —
*) Jugaslawian, Tirkei, Spanien — ¥ Uberseeische OECD-Linder und Republik
Sadatrika — °} Brasilien, Griechentand Hongkong Jugoslawien Keorea Mexiko
Portugal Singaspur Spanien Taiwan

| Quartal — im Berichtsquartal eine Zunahme um
4,5% erreicht werden, die Ausfuhr in die erddlimpor-
tierenden Entwickiungslénder verringerte sich um
1,2%.

Auf der Importseite hat sich vor allem die Nachfrage
nach Konsumgutern belebt (47,7% nach +4,0% im
| Quartal bzw. —2,1% 1981). Zum ersten Mal seit
dem II}. Quartal 1980 sind die Pkw-Importe gestiegen
(+11,4%); an dbrigen Konsumwaren wurde um 7,2%
mehr eingefiinrt. Die Einfuhr ven Invastitionsgitern
hat sich hingegen abgeschwacht (+0,9% nach
+6,6% bzw. +7,3%), an Halbfertigwaren wurde um
8,4% mehr eingeflibrt. Von den in der Einfuhr wichti-
gen Warengruppen stiegen im Berichtsquartal deut-

Wichtige Importrelationen

SITC-rev -2-Klassen 1982 1982
b Qu I Qu
nomiheit real Preise nominet!

Verdnderung gegen das Verjahr in %

Nanhrungsmittel") + 28 +31 + 36 + 68
Rohstoffe + 46 +11 - 23 — 13
Brennstoffe . —129 -89 - 57 —-150
Industrielle Fertigwaren?) + 87 +39 + 24 + 64
davon Chemische Erzeugnisse +128 +64 + 34 +100
Eisen, Stahl. . +253 +68 +115 +191
Diverse Fartigwaren®) . + 54 +24 + 22 + 47
Maschinen, Verkehrsmittel + 36 +18 + 18 + 37
Konsumnane Fertigwaren ..., + §8 +8.4 + 06 + 9.1
Alle Waren + 28 +1.2 + 07 + 18

) SITC-Klgssen 0 f und 4 — ?) SITC-Klassen 5 bis ¢ — ) SITC-Klasse 6 ohne
Efgen und Stahl
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Regionalstruktur der Einfuhr

1982 1882
I Qu. it Qu | Qu IIl. Qu
Verénderung gegen Anteil an der
das Vorjahr Gesamteinfuhr

in %

Westiiche Industriestaaten’) + €86 + &1 w8 773
Westeuropa®) . + 85 + 70 628 203
Europdischer Freinandslsraurm?®) + 886 + 70 850 896

EG 81 + 63 + 74 811 €19

BRD + 89 + 75 400 4038

Italier . + 51 +102 87 81
GroBbritannien — 99 + 23 23 23

EFTA 73 + B89 + 38 80 76
Schweiz . +122 - 09 51 46
Sidosteuropa'} +188 +145 15 16
Industriastaaten (bersee®) + 97 - 79 83 76
UsaA +198 —165 43 34
Japan — 91 + 15 28 29
Oststaaten +129 —108 113 112
OPEGC .. . o —505 —-331 43 42
Entwicklungslander ohne OPEC +141 +236 54 58
Schwellenlinder®) ..+ 170 + 13.6 47 3.9
Alle Lander + 28 + 18 10C 0 1000

') QEGD-Lander. — *) Europdische OECD-Lander — ) EG 81 und EFTA 73 —
*) Jugaslawien, Tirkei, Spanien — ®) Uberseeische GECD-Linder und Republik
Sidafrika — ©) Brasilien Griechenland Hongkong Jugoslawien Korea Mexiko
Portugal Singapur Spanien Taiwan

lich u.a die Bezlge von Eisen und Stahl {+19,1%),
von NE-Metallen [+10,5%), Papier {+19,4%) und
chemischen Erzeugnissen (+10,0%) Die Holzbe-
ziige gingen um B,8% zurlck. im Konsumglterbe-
reich zogen vor allem die Importe von Schuhen
{+21,9%} und Bekleidung (+ 14,3%} an

DaB die Importe im Berichtsquartal nicht stérker zu-
nahmen, geht auf die sinkenden Aufwendungen fir
Energieimporte (—15,0%) =zurlick {1981 +427.,5%,
| Quartal 1982 —12,9%). Die "Energierechnung* be-
lief sich auf 13,1 Mrd. S oder 4,7% des Brutto-Inlands-
produktes; 1981 war die Energiebelasiung mit einem
BIP-Anteil von 5,9% viel hdher. Sowohi die realen
Energieimporte (—9,9%) als auch der durchschnittli-
che Importpreis (—5,7%) sind gesunken Wahrend
die Rohdlimporte im Berichtsquartal verglichen mit
dem Vorjahr real um 10% zuriickgingen {im |. Quartal
sogar um 40,3%), wurden die Produktimporte deutlich
ausgeweitet: Heizél +71,7% () Quartal +83,3%),
Benzin +19,8% {+ 3,4%). Die Verbraucher scheinen
ihren Bedarf stirker als im Vorjahr bei ausldndischen
Verarbeitern zu decken. Der Importpreis von Rahdl
war im Berichtsquartal mit 3861 S je t um 14,2% nied-
riger als im Vorjahr und um 8,4% niedriger als im
| Quartal. Pro Barrel Erddl frel Osterreichische
Grenze muBten 31,0 $ gezahlt werden, etwa gleich
viel wie im | Quartal 1980 (Am teuersten war das im-
portierte Rohdl im Il Quartal 1981 mit 37,6 $) Der
wichtigste Lieferant des &sterreichischen Rohdls war
Saudi-Arabien {35,1%) vor der Sowjetunion (28,6%).
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Erd8i- und Erdgaseinfuhr

1982 14981 1982
Il Qu I Qu 1 Qu Il Qu
absolut Verdnderung gegen das
Varjahr Vor-
quartal
in%

Rohal’)

Mill. t 156 — %4 —403 100 + 181

Mrd. S &0t -+241 —38% 227 + 82

Preis?) 3881 +370 + 24 -—142 — 84
Heizol

Milt. t 433 - 37 +833 +717 + 83

Mrd S 104 4488 +913 4558 + 22

Preis?) 3149 +525 + 44 - 87 — 56
Benzin

Mill. t 01 -333 + 34 +199 + 35

Mrd S o9 —161 + 589 +183 + 32

Prais?) 5532 +273 + 24 —30 -— 03
Sonstige Erdolprodukte’)

Milt. 1 025 —-232 -380 + D5 41265

Mrd & 126 — 80 -—234 - 41 4 767

Preis?) 4955 +197 +256 — 46 — 220
Erdd} und -produkte?)

Mrd & g +172 -—283 —125 + 129
Erdgas

Mrd m® 059 +320 +301 487 — 1685

Mrd S 176 +943 +773 —428 — 211

Preis?) ... 2857 +472 +383 + 76 — 55
Brennstoife Enargie®

Real®) 712 —~58 -207 — 99 + 128

Mrd S 18309 4275 —129 150 + 64

Preis’) ... 1838 +354 + 98 -—-57 -— &5

in % des BIP 47

') Handeisstatistische Nummer 2708 10 — 2) S je 100 kg (bei Erdgas S je 100m®) —
9 SITC 3344335 abzlglich Haizdl und Benzin — *)SITC 33 — 9 8ITC 3 —
8 Zu Preisen 1979 — 7) Index 1979 = 100

importneigung nur bei Brennstoffen deutlich gesunken

Die importnachirage reagiert meist Uberproporticnal
auf Schwankungen der Binnenkonjunktur: im Kon-
junkturaufschwung werden die Importe — am Wirt-
schaftswachstum gemessen — Uberdurchschnittlich
ausgeweitet, da es in zahlreichen Sektoren bei In-
landsgltern zu Kapazitadtsengpissen kommt und die
Lager aufgestockt werden; wihrend der Rezession
werden die Importe meist besonders stark einge-
schrankt Dieser konjunkturelle Zusammenhang zwi-
schen der Wirtschafts- und Importdynamik kann mit
Hilfe marginaler Importquoten®) bzw. Importelastizit-
ten gemessen werden: Die erstgenannten werden als
eine Relation der Zunahme (in Schilling) der Importe
zum Brutto-Inlandsprodukt, die letzteren als Relation
beider Wachstumsraten berechnet

Wihrend des Konjunkturaufschwungs in den siebzi-
ger Jahren (1970, 1976, 1979) betrugen die nominel-
len marginalen Importquoten rund 50%, die nominel-
len Importelastizititen etwa2 Die Rezessionsjahre
°} Die durchschnittlichen importquoten — welche infolge inter-

nationaler Arbeitsteilung und Integration tendenziell zunehmen
— werden durch diese Schwankungen nur wenig beeinfluBt

Importquoten und Importelastizitdten in Rezessions- und

Aufschwungjahren
Durch- Marginale Import- Brutte-inlandsprodukt
schnittliche elastizitat
fmporiquate Veranderung gegen das
Varjahr
nominel! nominell nominell nominell rea
in % in%
Rezessionsjahre
1987 2103 - 277 —013 + 64 +29
1975 2490 —1306 —052 + 61 —-04
15978 27 53 — 640 —-023 + 58 +05
1581 . 3161 3147 100 + 5% +00
15682 1 Hattrjahr 3653 909 029 + &5 +08
Aufschwungjahre
1970 2455 46 00 187 +122 +65
1976 2843 6222 219 +105 +48
1979 2937 4971 188 + 91 +48

1967, 1975 und 1978 sind durch negative marginale
Importquoten und Eiastizitdten charakterisiert (einem
nominelfen BIP-Zuwachs stand ein Importrickgang
gegentber}. im Vorfahr ergab sich — traotz Rezession
— eine marginale Importquote von 31% bzw. eine Ela-
stizitdt von 1. Im 1. Halbjahr 1982 ging die marginale
Importquote auf 8%, die Importelastizitit auf 0,3 zu-
ruck.

Eine Analyse der marginalen Importquoten nach Wa-
rengruppen zeigt, daB die Imporineigung der Ssterrei-
chischen Wirtschaft auch heuer, von Brennstoffen ab-
gesehen, bemerkenswert hoch ist: Die marginale Im-
portquote ohne Brennstoffe war im 1. Halbjahr mit
18,9% erheblich groBer als 1981 (8,8%) bzw. in allen
anderen Rezessionsjahren. Relativ rege war vor allem
die Importnachfrage nach Konsumwaren (auBer Pkw)
— ahnlich wie in der Rezession 1978 — sowie nach
Halbfertigwaren, die in der Rezession lblicherweise
stark nachlaBt Ebenso wie in anderen Rezessionsjah-
ren wurden heuer die Rchstoffimporte deutlich ge-
drosselt. Mit Ausnahme des Jahres 1975 blieb die Im-
portnachfrage nach Investitionsgiitern in Osterreich
auch wahrend der Rezession auf einem relativ hohen
Niveau; dies gilt auch fOr das Jahr 1981 (6,8%). Im
1. Halbjahr 1982 fiel die marginale Importquote der In-
vestitionsglter jedoch auf 2,4% zurdck. Im Bereich
der Vorprodukte war der Importriickgang nicht so
stark ausgepragt wie 1975 Damals wurden die Lager

Marginale Importquoten in Rezessionen
Nach Warengruppen, nomineil
1967 1975 1978 1981 1982 Impori-

1 Hj antaif
1981

in % in %

Nahrungsmittel —494 153 — 098 185 127 52
Rohstotfe —292 — 710 — 088 139 040 86
Brennstoffe -—044 054 154 2288 — 983 187
Halbfertigwaren —057 -—1364 287 292 658 157
Investitionsgdter .o } 718 ~ 262 453 677 244 7.6
Konsumgdter (ohne Pkw) 255 756 —089 az0 37
Pkw Ll —1.73 g25 —2002 -—355 0,10 43
Insgesamt . —277 —1306 — 540 AN 47 908 1o
chne Brennstofie —233 1360 — 794 879 1892 813
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stark geleert, in der gegenwiértigen Konjunkturschwa-
che war der Lagerabbau trotz hoher Zinsen nicht se
kraftig

Osterreichischer AuRenhandel mit den
Industriestaaten in Ubersee holt deutlich auf

Der ésterreichische Export in die Industriestaaten in
Ubersee — hiezu werden die USA, Kanada, Japan,
Australien, Neuseeland und die Republik Sidafrika
gezahlt — ist 1981 (4 28,3%) und im 1. Hailbjahr 1982
(+28,0%) sehr kraftig gestiegen Der Anteil dieser
Landergruppe an der dsterreichischen Ausfubr ver-
groBerte sich von 4,3% 1980 auf 5,3% im 1. Hatbjahr
1982, Anfang der siebziger Jahre haben die Industrie-
staaten in Ubersee freilich tber 7% der dsterreichi-
schen Exporte aufgenommen. Besonders hoch fiel
1981 und 1982 die Zunahme der Ausfuhr in die USA,
nach Australien und Neuseeland aus; die im Vorjahr
erzielten Absatzerfolge in Kanada, Japan und Sid-
afrika konnten hingegen heuer nicht wiederholt wer-
den.

Die &sterreichische Einfuhr aus den Industriestaaten
in Ubersee hat im Vorjahr ebenfalls kriftig zugenom-
men {+21,1%), in diesem Jahr aber stagniert

Osterreichischer AuBenhandel mit den Industriestaaten in

Ubersee
USA Kanada Japan  Australien Republik Industrie-
Siidafrika staatenin
Ubersee’)
Export Mrd 8
1280 49 1M1 18 06 11 96
19871 . 85 12 22 09 14 124
19682 1 Hj 42 08 11 ¢5 a6 70
Dynamik Veranderung gegen das Varjahr in %
1960 - 59 —141 +1i77 +138 +403 + 18
1981 . . +321 +167 +207 -+40 1 +286 +283
1982 1 Hj +487 + 04 + 52 +252 — 04 +280
Bedeutung Anteil am Gesamtexport i %
1980 22 as a8 03 05 43
7981 . 28 o5 og 04 26 49
1982 1 Hf 27 o4 a8 04 05 53
Import Mrd S
1280 107 15 78 05 13 217
1981 . . 137 17 22 05 12 263
1882 1 Hj 65 0g 48 02 08 132
Dynamik Verdnderung gegen das Varjahr in %
1960 +249 +370 +5086 -39 +157 +319
1981 . . +281 +118 +201 — 51 —111 +211
1982 1 Hi + Q1 - 51 — 39 — 89 +627 + 04
Badeutung Anteil am Gesamtimport in %
1980 34 a5 24 02 a4 69
1981 . . 47 a5 27 a1 23 79
1982 1 Hi 32 as 29 o1 05 7.9
Handelsbilanz Mrd S
1980 - 57 — D04 ~ 58 + 01 - 02 —121
1981 . . -72 — 04 — 70 + 04 + 03 --140
1982 1 Hj — 23 — 03 - 37 + 02 - 02 — 62

") EinschlieBlich Neuseeland
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(+0,4%) Der Importanteil dieser Landergruppe be-
fauft sich auf knapp 8% mit einer steigenden Tendenz
Aus dem Warenaustausch mit den Industriestaaten in
Ubersee resultiert fiir Osterreich ein erhebliches und
wachsendes Handelsbilanzdefizit.

Der mit Abstand wichtigste Handelspartner Oster-
reichs unter den Industriestaaten in Uberses sind die
USA%. In der zweiten Halfte der sechziger Jahre
konnte Osterreich seinen US-Export Uberdurch-
schnittlich ausweiten, der Exportanteil dieses Landes
vergréBerte sich von etwa 4% anfangs auf etwa 4%%
Ende der sechziger Jahre In der Folge hat der Export
aber spirbar an Dynamik eingeb(Bt. Zwischen 1974
(4,6 Mrd. 5) und 1980 (4,9 Mrd S) haben die dsterrei-
chischen Exporte in die USA zu laufenden Preisen
fast stagniert, was real einem deutlichen Rickgang
entspricht. Der Exportanteil der USA fiel auf 2,2%
(1980). Die kraftige Expansion im Vorjahr {+32,1%)
und noch mehr in der ersten Jahreshélfte 1982
{+48,7%) lieR den Anteil der US-Exporte wieder stei-
gen.

Es liegt nahe, das Auf und Ab des dsterreichischen
Amerikahandels mit den Schwankungen des Schil-
ling-/Dollarkurses in engen Zusammenhang zu brin-
gen: Eine Verteuerung des Dollars (Schillingabwer-
tung) verbessert, eine Verbilligung verschlechtert die
Wettbewerbsposition Osterreichischer Exporteure auf
dem amerikanischen Markt.

Osterreichs Exporteure stehen in den USA haupt-
sichlich mit Anbietern aus Drittstaaten im Wettbe-
werb; deshalb ist der Marktanteil ein besserer Indika-
tor der Konkurrenzstirke als etwa die Exporfzu-
wachsrate. Bei dem im folgenden untersuchten

4} Der AuBenhande! mit dem zweitwichtigsten Partner Japan be-
1Auft sich im Expart auf etwa ein Drittel, im Import auf zwei Drit-
tel der Umsatze im Handel mit den USA

QOsterreichs Export in die USA

Osterreichs Wechselkurs Exportanteil

Marktanteil') Export in die
in den USA USA

in % Mrd S Sje$

1970 042 30 2585

1976 036 32 17 42

1980 032 49 1294
Veranderung gegen das Voriahr in % in%
1970 — BS§ + B8 — 00 a1
1971 — 72 + 47 — 34 40
1972 +114 +269 — 74 45
1973 +115 + 50 —153 42
1974 —167%) + 95 — 48 35
1875 —100% —301 — 68 25
1978 + 00 +228 + 30 28
1977 + 18 +263 - 78 31
1978 +150 + 47 —121 30
1879 —171 - 07 — 79 25
1980 — 88 — 59 - 32 22
1481 —138 +321 +231 286
1882 +385% +487 + 55 31

') Am Impornt der USA aus den DECE-Lindern — 2) Ohne SITC 896 (U a Goldrniin-
zen) — %) Janner bis Marz — *} Janner bis August
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Marktanteil am Intra-OECD-Import der USA wurde
der Einflu8 der Erdolverteuerung ausgeschaltet®) Be-
reits ein einfacher Vergleich zeigt, daB der &sterrei-
chische Marktanteil deutlich — meist mit ein- bis
zweijihriger Verzégerung — auf Anderungen des
Wechselkurses reagiert: Der ersten Schillingabwer-
tung 1976 folgten 1977 und 1978, der zweiten von
1981 im Jahr 1982 &sterreichische Marktanteilsge-
winne; eine Schillingaufwertung flihrte hingegen zu
Marktanteilsverlusten®).

Eine frihere Analyse’} ergab, daB die &sterreichi-
schen Marktanteilsverluste in den USA — neben der
Wechselkursentwicklung — auch noch mit einer an-
deren Tatsache zusammenhéngen kénnten: Das
Gsterreichische Exportangebot ist groBteils auf Berei-
che konzentriert, die im Vergleich zur gesamten US-
Importnachfrage  Uberdurchschnittlich  dynamisch
wachsen. Es handelt sich dabei aber hauptsichlich
um Massenprodukte, bei welchen Osterreich haupt-
s&chlich mit den jungen Industriestaaten in Konkur-
renz steht, die meist zu wesentlich niedrigeren Ko-
sten produzieren kénnen Diese Feststellung dirfte
auch heute noch zutreffen.

Die Warenstruktur der dsterreichischen Exporte in
die USA ist unglnstig. Trotz hoher Transportkosten-
" belastung entfallt ein Viertel bis ein Drittel — 1982 so-
gar 45% — auf im allgemeinen transportkosteninten-
sive, wenig veredelte Waren (Stahl, NE-Metalle, Me-
tallwaren u. a). Der Export von Stahl allein ist 1981
auf das Dreifache, im 1 Halbjahr 1882 weiter auf das
Fanffache gestiegen; ohne diese Position fallt die
Wachstumsrate des dsterreichischen US-Exports mit
+23,9% bzw. + 18,6% viel bescheidener aus. Die we-
niger preis- und transportkostenempfindlichen Ma-
schinen und Verkehrsmittel sind hingegen nur mit
25% bis 30% am Osterreichischen US-Expeort beteiligt.
Die Wachstumsrate dieser Warengruppe belief sich
1981 auf 17,1%, im 1. Halbjahr 1982 auf 19,5%. Erfolg-
reich waren auf dem amerikanischen Markt u. a. Er-
zeuger von Kompressoren, Spezialmaschinen und
Werkzeugmaschinen, Rluckschldge muBten hingegen
Erzeuger von Kraftmaschinen, Baumaschinen, Nach-
richtengeriten und StraBenfahrzeugen hinnehmen. In
der BRD entfielen 1980 auf diese Warengruppe 63,9%
%) Der Intra-OECD-Marktanteil 186t freilich auch den Wettbe-
werb mit den Schwellenldndern auf dem amerikanischen Markt
auBer acht. An der Entwicklung des Markanteils am amerikani-
schen Gesamtimport gemessen waren die dsterreichischen Po-
sitionsverluste (1970 bis 1981 --50,0%) viel deutlicher als im In-
tra-OECD-Import (—33,3%}. Die Unterschiede im Jahresverauf
der beiden Reihen waren aber nicht sehr groB.

£} Bei der Berechnung des dsterreichischen Marktanteils in den
Jahren 1974 und 1975 wurde die SITC-Position 896 ausge-
schaltet. Darin wurden in den USA u a. auch die Bez(ige von
Goldmiinzen aus Osterreich erfaft, die 1974 und 1975 — nach
Freigabe des Goldbesitzes in den USA — einen erheblichen
Umfang angenommen haben. In der &sterreichischen Export-
statistik wurden die Lieferungen nicht ausgewiesen Vgl. hiezu
ndher E. Smeral Absatzschwierigkeiten in den USA, Monatsbe-

richte 7/1977.
) Vgl hiezu naher Smeral, (1977)

Warenstruktur der ésterreichischen Exporte in die USA
1970 1980 1981 1982

1 H
Struktur Anteil am Gesamtexpert in die USA
in %
Vorprodukte 101 83 83 63
Ernshrung 60 72 66 53
Chemische Erzeugnisse 17 4.4 51 58
Bearbsitete Waren 250 253 3386 448
Maschinen, Verkehrsmittel 200 351 311 254
Konsumnahe Fertigwaren ... .. 34.2 26,9 219 17,7
Insgesamt 1000 1000 1000 1060
Bedeutung Anteil am Gesamtexport in %
Vorprodukie 24 12 15 15
Ernahrung 56 44 46 43
Chemische Erzeugnisse 12 11 14 20
Bearbeitete Waren . 25 15 24 38
Maschinen, Yerkshrsmitte! 49 28 29 27
Keonsurnnahe Fertigwaran o 102 44 43 4.4
Insgesamt 41 22 28 31

der US-Exporte, in der Schweiz 42,1% und in Schwe-
den 68,9%. Der Exportanteil konsumnaher Fertigwa-
ren — hier lag friher das Schwergewicht der &sterrei-
chischen US-Exporte — hat langfristig eine deutlich
rickldufige Tendenz Die Schillingabwertung hat den
osterreichischen Exporteuren nur wenig genutzt:
1981 stiegen die Konsumgiiterexporte nur um 7,4%,
im 1 Halbjahr 1982 um 6,5%. In diesem Sektor ist die
Konkurrenz der Entwicklungslénder besonders deut-
lich zu splren.

Wihrend die Aufwertung des Schillings gegeniber
dem Dollar im Laufe der siebziger Jahre den ésterrei-
chischen Export erschwerte, hat sie — zumindest
tendenziell — den amerikanischen Export nach
Osterreich erleichtert Die USA konnten allerdings
aus der Wechselkursentwickiung nur geringe Vorteile
ziehen: Zwischen 1970 und 1980 blieb der Anteil der
USA an der &sterreichischen Einfuhr mit 3,4% unver-
andert (am &sterreichischen Intra-OECD-Import stieg
allerdings der amerikanische Marktanteil von 4,2% auf
4.4%). Zum Teil war die Stagnation des amerikani-
schen Marktanteils darauf zurdickzufOhren, da ame-
rikanische Exporteure auf dem d&sterreichischen
Markt — im Vergleich zu Anbietern aus der EFTA und
der EG — zollméBig diskriminiert wurden. in den Jah-
ren 1980 (4+24.9%) und 1981 (+28,1%) sind die
dsterreichischen Importe aus den USA kraftig gestie-
gen. Dieser Importzuwachs mag angesichts der Dol-
laraufwertung zunachst Gberraschen. Zum Teil ist das
darauf zurickzufiithren, daB die in Dollar fakturierten
Giter — in Schifling umgerechnet — “feurer” gewor-
den sind. Von den Importen aus den USA entfallen
Gber 40% auf Maschinen und Verkehrsmittel, fir die
eine Dollarfakturierung Ublich sein dlrfte. Zum grés-
ten Teil geht der Importzuwachs allerdings auf ame-
rikanische Kohlelieferungen zuriick, die den Ausfall
an polnischer Kohie kompensierten: 1981 haben sich
die Kohlebeziige auf 1,5Mrd. S versechsfacht, im
1. Halbjahr 1982 erreichten sie 0,7 Mrd. 8 (+53,7%)
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Export wichtiger Waren in die USA

SITC  Warenbenennung 1981 1982 7982
1 Hj 1T H

Veranderung gegen  Anteil am

das Vorjahr in % Gesamtex-

part in die
USA in %

024  Kise und Topfen + 254 4+ 145 44
51 Organische Chemikalien + 2860 4+ 1148 30
82 Kautschukwaren + 1018 + 134 23
85 Textilien + 5859 + 747 16
685  Glaswaren + 508 + 31 29
67 Eisen, Stahl . .. + 2142 + 4780 255
673 Stabstahl Profile + 401 + 228 18
678 Rohre Formstiicke +42910 +30223 215
68 NE-Metalle + 843 — 483 22
685  Werkzeuge . + 489 + 1809 33
698  Andere Metallwaren'} + 501 + 295 38
72 Arbeitsmaschinen?) - 21 + 395 48
73 Metallbearbeitungsmaschinen - 134 + 1084 z8
74 Andere Maschingn?) + 433 + 103 &5
78 StraBenfahrzeuge - 375 - N7 o8
792 Lufttahrzeuge . + 1305 4+ 3805 3o
884  Andere optische Erzeugnisse?} + 408 + 358 47
85 Schuhe . . - 42 — 434 20
894  Spiele Sportgerate®y ... - 80 + 224 4.9

Insgesamt + 321 4+ 487 1006

') Beachldge Oraht zum Ldten. — %} Bau- Papier-, Spezialmaschinen. — ) Kom-
pressoren Teile — ‘) Brillen -fassungen — %) Hauptsachlich Schi (1981: 51 9%)

Von den dsterreichischen importen aus den USA ent-
fielen 1981 und im 1. Halbjahr 1982 (ber 11% auf
Brennstoffe.

Osthandel etwas giinstiger

Die Talfahrt des &sterreichischen Osthandels hat sich
im Berichtsquartal abgeschwicht. Die Handelsbilanz
war zwar weiterhin fir Osterreich mit 2,0 Mrd. S pas-
siv, doch war das Defizit deutlich geringer ails im Ver-
gleichsquartal 1981 (3,5 Mrd. 8). Im | Quartal 1582
{—2,8 Mrd. 8} hatte der importiberhang das Vorjah-
resniveau noch merklich Uberschritten. Zur Verkleine-
rung der Impori-/Exportschere hat sowohi die leichte
Belebung der ésterreichischen Ostausfuhr (+4,5%)
als auch die Verringerung des Ostimports {—10,6%)
beigetragen. Die Zuwachsrate war aber im Berichts-
quartal noch immer viel geringer als im Export in die
westlichen industriestaaten und die Entwickiungslan-
der Der Anteil des Ostens an der dsterreichischen
Ausfuhr verringerte sich demnach von 11,5% im
I Quartal 1981 auf 11,0%. Deutliche Zunahmen gab
es im Export in die UdSSR (4 31,7%) und die CSSR
(+12,8%); der Absatz in allen Obrigen Oststaaten war
ricklaufig (Rumanien —26,2%). Die steigende Ten-
denz der Osterreichischen Ausfuhr in die UdSSR
(1981 +25,0%, | Quartal 1982 +13,9%) und die
SSR — die zum Teil auch mit der Auslieferung von
GroBprojgkten zusammenhéngt — konnte zwei Ursa-
chen haben: Zum einen sind die Sowjetunion und die
CSSR die Oststaaten mit den relativ geringsten Zah-
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Osterrelchischer Osthandel im Il Quartal 1982

Ausiubr Einfunr Handels-
bilanz
Mill S Verdnde- Mt S Yerinde- Mill 5
rung gegen rung gegen
das Varjahr das Varjzhr
in% in%
Buigarien 4134 — 32 187 2 —-1738 + 2482
¢ssR 857 1 +128 19690 +281  ~ 1139
DDR 7438 — BD 8058 +3286 - 620
Polen 5688 - 82 75830 - 07 - 1842
Aumanien 5265 —262 3725 —145 + 1540
Ungarn . 16807 — &1 11499 — 28 + 5008
Osteuropa') 47895 — 64 53358 +1186 — 5462
UdSSR . 2.695,3 +3.7 4.189.8 -288 — 149486
Os1stgaten 74848 + 45 95256 -108 — 204038
Jugoslawien 21964 + 59 7715 +252 + 14249

?) Europiiische Oststaaten ohna UdSSR

fungsbilanzprablemen®); sie missen daher ihre West-
importe nicht so stark drosseln wie die anderen ost-
européischen Lander. Zum anderen erreichen diese
beiden Lander gegeniber Osterreich sehr hohe Ex-
partiberschiisse (im Jahre 1981: UdSSR 13,1 Mrd S,
CSSR 3,0 Mrd 8): Es wére denkbar, dafl diese beiden
Lander — auf Grundlage einer im Osten weiterhin be-
stehenden bilateralen Denkweise — der Einfuhr aus
Osterreich jetzt eine gewisse Priferenz zubilligen.

Fdr diese Hypothese wiirde zum Teil auch die Eni-
wickiung der dsterreichischen Marktanteile im Osten
sprechen, fur die allerdings nur Daten des |. Quartals
1982 verfligbar sind: In der CSSR konnte Osterreich
in diesem Quartal {+25,0%) — ebenso wie 1981
(+10,5%) — seinen Marktanteil erheblich zu Lasten
anderer westlicher Anbieter ausweiten In der Sowjet-
union, wo Osterreich 1980 und 1981 Marktanteilsver-
luste hinnehmen muBte (—17,5%, —06%), konnte
Osterreich seine Marktstellung zumindest stabilisie-

*y Vigl. hiezu néher J. Stankovsky: Zur Finanzierung des Ost-
handels, Monatsberichte 7/1982

Wichtige Relationen Im AuBenhandel mit den Oststaaten Im
1, Quartal 1982

Austuhr Einfuhr
Veran- Struk- Anteil') Veran- Struk-  Anteil’)
derung  fur derung  tur
gegen gegen
das das
Vorjahr Vorjahr
in % in %
Nahrungsmittel*} —4457 33 80 -~ 88 23 g
Rohatotfe —103 24 38 -~ 47 154 249
Brennstoffe. . . —253 13 87 ~197 577 420
Industrielle Fertigwaren®) + 92 829 17 +240 195 31
daven Chemische
Erzeugnisse + 83 47 17T +358 73 B2
Eisen, Stahi. .+ 13 218 248 +40.5 30 1.0
Diverse Fertigwaren®y — 73 2¢18 92 +238 44 30
Maschinen, Ver-
kehrsmittel . +331 275 102 + 05 29 1M1
Konsumnahe
Fertigwaren ... +228 g9 6.1 - 2.6 1.7 1.5
Alle Waren + 45 000 10 -~106 000 12

') An der Gesamtaustuhr/-ginfuhr der Warengruppe. — *} SITG-Klassen 0 tund4 —
3) 8ITC-Klzssen 5 bis 9. - *) SITC-Klasse 8 ohne Eisen und Stahl
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Osterreichs Marktanteile im Osthandel

Export-Marktanteil") Import-Markt-
anteil?)

1981 1880 1981 1982 1881 1982
I Qu b Qu

in% Verénderung gegen das Vorjahr in %
Bulgarien 830 — 59 -—-140 +153 +144 142
[wictcl] 878 4+ 07 +105 +250 + 28 -— 09
OBR 847 +2985 — 77 +163 - 55 +316
Polen 515 — 03 —2864 —485 + 58 +485
Rumanien 452 —108 -—103 4331 — 50 + 82
Ungarn 1300 — 22 +124 +123 + 60 —151
Ostauropa 756 + 14 -3 +112 + 37 4+ 76
UdSSR ... 220 —175 — 06 + 06 +259 —132
Oststaaten 459 — 46 — 80 — 29 +131 — B7

"} Anteil an den Exporten der OECD in die Oststaaten — %) Anteil an den Importen
der GECD aus dep Oststaaten

ren (+0,6%) Auch in den (brigen osteuropaischen
Landern hat Osterreich seine Position verbessert —
mit Ausnahme von Polen: Hier schrumpfte der dster-
reichische Marktanteil fast auf die Halfte seines Vor-
jahreswertes. im Osten insgesamt muBte Osterreich
leichte Marktanteilsverluste hinnehmen.

Die dsterreichische Einfuhr aus den Oststaaten ist im
Berichtsquartal — zum ersten Mal seit dem |. Quartal
1979 — zurickgegangen (—10,6%), wobei vor allem
die Bezlge aus der Sowjetunion {—28,6%) sowie aus
Ruménien und Bulgarien gekirzt wurden Von der
Abschwichung der osterreichischen Importnach-
frage nicht betroffen waren die DDR und die {SSR,
die ihren Absatz auf dem &sterreichischen Markt er-
heblich ausweiten konnten [ +32,6%, +28,1%)

Der &sterreichische Ostexport stitzte sich im Be-
richtsquartal vor allem auf vermehrte Lieferungen von
Maschinen und Verkehrsmitteln (+33,1%; | Quartal
+22,0%) Dabei fielen vor allem die Lieferungen von
Schiffen in die Sowjetunion ins Gewicht {391,6 Mill. S,
L. Quartal 1981 0,6 Milt, 8). Ohne diesen Posten stie-
gen die Ostexporte von Maschinen und Verkehrsmit-
teln nur um 7,7%, die gesamie Ostausfuhr sank sogar
um 1,0% Kraftig zugenommen haben auch die Ex-

porte von Spezialmaschinen {4+ 132,1%), Werkzeug-
maschinen (+68,9%), Nachrichtengeriten
(+289,3%), Elektronenréhren (+45,8%) sowie von
Dampfkesseln (+50,6%). Ausgeweitet wurden ferner
die Exporte konsumnaher Fertigwaren {4 22 8% nach
—8,3% im |. Quartal), wobei M&bel, sanitare Anlagen
sowie Druckereierzeugnisse hohe Zuwachsraten er-
Zielten. Stark zurlickgegangen sind die Exporte von
Nahrungsmitteln (—45,7%), vor allem von Getreide
{—51,1%, hauptsdchlich nach Polen) und Zucker
(—74,8%, hauptsachlich Rumanien). Der Stahlexport
— der immer noch rund ein Finftel des dsterreichi-
schen Ostexports ausmacht — hat stagniert

In der Einfuhr sind erwartungsgemaB insbesondere
die Beziige von Brennstoffen (—19,7%} zurlckge-
gangen. Der Import von Rohdl verringerte sich um
26,0% (mengenmiBig um 11,2%), von Erdgas um
43,0% Die Erdolbeziige aus der Sowjetunion wurden
allerdings weniger als die dsterreichische Gesamtein-
fuhr von Rohét eingeschrénkt, der Anteil der UUASSR
an der oOsterreichischen Gesamteinfuhr stieg men-
genmaRig von 17,5% 1980 und 22,8% 1981 auf 30,4%
im 1. Halbjahr 1982  Ricklaufig waren auch die oster-
reichischen Ostimporte von Nahrungsmitteln und
Rohstoffen. Stark gestiegen (+24,0%) ist, ebenso
wie im | Quartal, die Einfubr industrieller Fertigwaren
Deutlich zugenommen haben insbesondere die Im-
porte chemischer Erzeugnisse (4 35,6%, dsterreichi-
sche Gesamteinfuhr + 10,0%) sowie von Eisen und
Stahl (+40,5%; Gesamteinfuhr +19,1%) Die hohe-
ren Importe trotz der Konjunkturschwache im inland
legen die Vermutung nahe, daB zumindest ein Teil
dieser Einfuhr im Rahmen von Kompensationsverein-
barungen nach Osterreich eingeschleust wurde. Die
Osteinfuhr von Maschinen und Verkehrsmitteln hat
stagniert, die von konsumnahen Fertigwaren war so-
gar ricklaufig (—2,6%, davon Schuhe —22,3%)
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